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رئيس كل دادگستری هرمزگان مطرح كرد؛

 دستگيری 11 مسئول به اتهام همكاری
 با قاچاقچيان سوخت

صفحه2 2 ,

2 ,

8 ,

ریيس دانشگاه علوم پزشكی 
شهيد بهشتی مطرح كرد:

ایران ششمين كشور چاق دنيا 

پزشــکی  علوم  دانشــگاه  رییس 
شــهید بهشــتی بــا اشــاره به 
چاقــی ۷۰ درصــد مردم کشــور 
و افزایــش دیابت در ســال های 
آتی، بــر ضــرورت بهره گیری از 
هوش مصنوعی در تشــخیص و 
 درمــان بیماری های غــدد تاکید

کرد.

2 ,

3 ,

8 ,

قيمت انواع ميوه و تره بار از تاریخ 4/ 1402/9 تا 

اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداكثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع ميوه  ردیف

460.000 انار ممتاز دانه مشکی 1

172.500 انار شیرین درجه2 2

287.500 انار شیرین و میخوش  3

460.000 کیوی درشت ممتاز 4

276.000 کیوی درجه 1 5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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یادداشت 
?.......  دكتر عباس فضلی 

به یاد بــرادرزاده ای که در تنهایی 
رفت.

در هســتی موجودی عمیقا  انسان 
تنهاست و در ســطوح مختلف این 
تنهایــی را درک می کند. گاه از این 
که تنها شده و کســی را در اطراف 
خود نمی بیند، احساس ملالت می 

کند.

?....كاظم گلخنی 
در دوران شــاه عبــاس صفــوی 
از این جهت  ،گشــایش بحریــن 
اهمیت دارد که نخستین ناحیه ای 
است که از دست پرتغالی ها بیرون 
آمــد و نخســتین گام دولت ایران 
بــرای زوال قــدرت پرتغالی ها در 

آزاد سازی بحرین

برق 17 روستای 
شرق جاسک به دليل 
بارندگی  شدید قطع 

شد

تعطيلی تعطيلی 268268 واحد صنفی به دليل عدم رعایت پروتكل های بهداشتی واحد صنفی به دليل عدم رعایت پروتكل های بهداشتی
آیا در وضعيت فعلی 

شيوع كرونا باید ماسک 
بزنيم؟

استان هرمزگان 
بهترین مكان توسعه 
صنعت فولاد كشور 

است

ندای هرمزگان - گروه سلامت 
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 
با اشــاره به اهمیت و نقش بهداشت در سلامت 
افــراد از تعطیلی 268 واحــد صنفی بدلیل  عدم 
رعایت ضوابط و مقررات بهداشتی در ۷ماهه اول 

سال جاری خبرداد.
به گزارش ندای هرمزگان، دکتر ذاکری با تاکید 

برلزوم رعایت نکات بهداشتی بیان کرد: با انجام 
نظارت بازرسین بهداشت محیط از مراکز تهیه و 
توزیع مواد غذایی و اماکن عمومی بیش از  1۷5 
هزار مورد نظارت در ۷ماهه اول سال جاری انجام 
شده است که 268 امکنه و واحد صنفی تعطیل و 
تعداد 18هزارو 23۰ واحد اخطار بهداشتی دریافت 

کردند .

وی بیــان کــرد: تعــداد6۷5 واحــد صنفــی 
در  قانــون  اجــرای  راســتای  در  متخلــف 
شــده معرفــی  گاه  داد  بــه   مــدت   ایــن 

است .
دکتر ذاکری اظهار کرد: در راســتای کنترل مواد 
غذایی تعداد یک هــزارو 262 نمونه مواد غذایی 
مشــکوک از سطح تولید و عرضه گرفته و جهت 

انجام آزمایشــات میکروبی و شیمایی و بررسی 
ســلامت به آزمایشــگاه غذا و دارو ارسال شده 

است .
معاون بهداشــتی اعلام کرد: مــردم در صورت 
مشــاهده هرگونه تخلف بهداشتی یا عدم رعایت 
شــیوه نامه های بهداشــتی مراتب را به سامانه 

19۰گزارش کنند.

   خبر 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
اســتاندارهرمزگان در ارتباط با این خبر گفت: همزمان با 
پیشــرفت بزرگ ترین مزرعه خرمای مجول کشور در این 

استان زیرساخت های منطقه نیز توسعه می یابند.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوستی در روند بررسی 
توسعه زیرساخت های شهرســتان های بشاگرد و جاسک 
که شــامگاه یکســنبه پنجم با حضور معاونین استاندار و 
فرمانداران بشــاگرد و جاســک و مدیران کل برگزار شد، 
اظهارداشت: بزرگترین نخلستان خرمای مجول که خرمایی 
اقتصادی و دارای بازار بین المللی است در دشت پلپلک در 

حال احداث است و پیشرفت طرح نیز مناسب بوده است.
دوســتی تاکید  کرد: توســعه این طرح در منطقه ایجاب 
می کند که بــه فراخور آن طرح های توســعه ای در حوزه 
آبرســانی، راه، آبخیزداری، آموزش، تربیت بدنی، بهداشت، 
درمــان، مخابــرات و زیرســاخت های ارتباطــی با نظر 
فرمانداران جاسک و بشاگرد تعریف شود تا توسعه متوازن 

منطقه نیز محقق شود.
وی عنوان کرد: شهرک مطهر، می تواند محلی برای توسعه 
مسکن مورد نیاز نیروی انسانی باشد و اگر سرمایه گذار نیز 
این شــهرک را مناســب ببیند حاضر هستیم برای احداث 
مسکن تســهیلات ارائه کرده و توســعه زیرساخت های 

شهری را نیز انجام دهیم.
دوســتی تصریح  کرد: ســرمایه گذار جهت ورود در حوزه 
مسئولیت های اجتماعی نیز و بخشی از زیرساخت های مورد 
نیاز برای روستاهای پیرامونی این طرح اعلام آمادگی کرده 
و از طرفی آماده هستیم در طرح های بزرگ با سرمایه گذار 
مشارکت داشته باشــیم  و کارهای عمیقی در راستای حل 

مشکلات منطقه انجام شود.
استاندارهرمزگان خاطرنشان  کرد: نیروی انسانی این قطب 
اقتصادی حتما باید از جوامع بومی و محلی تامین شــود از 
این رو هنرســتان تخصصیِ مرتبط در این منطقه احداث 

می شود.
وی تصریــح  کرد: ما باید بتوانیم از ظرفیتی که در شــرق 
استان با کشت مجول ایجاد شــده است برای سایر نقاط 
هرمزگان نیز اســتفاده کنیم و اصلاحات باغات را تسریع 

ببخشیم.
دوســتی خاطرنشان کرد: خرمای مجول باید در تمام نقاط 
دارای پتانســیل استان نیز کشت شود و نخل های مسن و 
کم بازده موجود در استان با این نوع از نخل جایگزین شود 
تا ارزش افزوده کشــت خرما در استان چندین برابر شود از 
این رو ایجاد مرکز تحقیقات کشــاورزی در منطقه پلپلک 

بررسی شود.
دوستی همچنین بر لزوم اجرای طرح هایی برای ذخیره آب 
باران های مونسون و تابســتانی منطقه جاسک و بشاگرد 
تاکید کرد و گفت: آب باران این منطقه باید برای توســعه 
اقتصادی صرف شــود و پروژه های خوبی را هم در دست 
داریــم. وی گفت: طرح های جدیــدی را نیز برای تقویت 
موتور اقتصادی شهرستان های جاسک و بشاگرد در دست 

اجرا و مطالعه داریم.

توسعه همزمان ابر طرح خرمای 
مجول كشور با زیرساخت های منطقه

 

ندای هرمزگان - گروه اجتماعی 
مدیرکل کمیته امداد استان هرمزگان گفت: خیرین و 
مردم نوع دوست هرمزگان، از ابتدای سالجاری تا کنون 
مبلغ 168 میلیارد و 34۰ میلیون تومان در قالب کمک 
به نیازمندان توســط مراکز نیکوکاری در سطح استان 

هرمزگان جمع آوری شد.
به گزارش ندای هرمزگان، حمید باســره اظهار داشت: 
مراکز نیکوکاری با هدف نهادینه سازی فرهنگ احسان 
و نیکوکاری در جامعه ایجاد شده اند که در همین راستا 
235 مرکز نیکوکاری در ســطح اســتان راه اندازی و 

فعال هستند.
باســره با بیان اینکه 39 مرکز نیکوکاری از این مراکز 
به صورت تخصصی از جمله فرهنگی، اشتغال، زکات 
و درمانــی در حال فعالیت هســتند، افــزود: خیرین و 
مردم نوع دوســت هرمزگان، از ابتدای ســالجاری تا 
کنون مبلغ 168 میلیارد و 34۰ میلیون تومان در قالب 
کمک به نیازمندان توســط مراکز نیکوکاری در سطح 
اســتان هرمزگان جمع آوری شد که این میزان نسبت 
 به مدت مشابه ســال گذشــته 13درصد رشد داشته 

است.
این مقام مســئول تصریح کرد: بیشــترین هزینه کرد 
در ســر فصل های مراکز نیکوکاری طی ســالجاری 
بــه ترتیب در اطعام و معیشــت نیازمندان به مبلغ 98 
میلیارد و 54۰ میلیون تومان، بســته های و نوشــت 
افزار تحصیلی به مبلغ 3 میلیارد و 66۰ میلیون تومان، 
جهیزیه و ازدواج آسان به مبلغ 2 میلیارد و 88۰ میلیون 
تومان، لوازم ضروری زندگی به مبلغ 1 میلیارد و 1۰۰ 
میلیون تومان، اشــتغال به مبلــغ ۷۰۰ میلیون تومان 
 و مابقی در مباحث مســکن و بهداشت و درمان بوده

است.
مدیــرکل کمیتــه امداد اســتان هرمــزگان در پایان 
خاطرنشــان کرد: مراکــز نیکــوکاری در محله ها و 
مســاجد زمینه مشــارکت و حضور فعال مردم در رفع 
نیــاز محرومان همان محلــه را فراهم نموده و تمامی 
کمک های پرداختی خیرین به مراکز نیکوکاری توسط 
خود مردم به عنوان افراد معتمد محله جمع آوری و بین 
نیازمندان همان منطقه بــا حفظ عزت نفس و کرامت 

آن ها توزیع می گردد.

جمع آوری 168 ميليارد تومان 
كمک های خيرین توسط مراكز 

نيكوكاری هرمزگان

اجتماعی

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس كافيست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

ندای هرمزگان - مرضيه دشتی 
کارگاه آموزشــی نحوه صدور صورتحساب در سامانه مودیان )قانون 
پایانه های فروشــگاهی و سامانه مودیان( برای فعالان اقتصادی با 
همکاری اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان هرمزگان 

در بندرعباس برگزار شد.
به گزارش ندای هرمزگان، مدیرکل امور مالیاتی اســتان هرمزگان 
در حاشــیه برگزاری این کارگاه آموزشی به خبرنگاران گفت: سامانه 
مؤدیان مالیاتی یکی از ســامانه های دولتی و بسیار کارآمد است که 
جهت ســاماندهی به مشکلات و رســیدگی های مالیاتی راه اندازی 

شده است.
جعفر احسانی مهر بیان کرد: این سامانه نقش بسزایی در جلوگیری 
از فرارهای مالیاتی دارد و رســیدگی به کارها را راحت تر و خطاهای 

پرونده های مختلف را هم کاهش داده است.
وی در ادامه افزود: سامانه مؤدیان مالیاتی یک سایت بسیار پر کاربرد 
است که برای ثبت اظهارنامه های مختلف مالیاتی، صورت حساب ها 
و فاکتورها مورد اســتفاده قرار می گیرد و تمامی صاحبان مشــاغل 

مختلف موظف هستند که در این سامانه ثبت نام کنند.
احســانی مهر با اشــاره به اینکه یکی از مشکلاتی که این اواخر به 
شدت گریبانگیر ســازمان امور مالیاتی کشور شده، فرارهای مالیاتی 
افراد مختلف بوده اســت، ادامــه داد: این ســایت در نظم دهی به 
برنامه های دولتی اشــاره دارد و این ســامانه جهت سامان دهی به 
اینگونه مشکلات و جلوگیری از فرارهای مالیاتی مورد استفاده قرار 

می گیرد.

مدیرکل امور مالیاتی اســتان هرمزگان عنوان کرد: فرارهای مالیاتی 
یکی از مشکلات بســیار مهمی است که باعث کاهش بودجه شده 
 و از ســمتی دیگر می تواند باعث فشار بیشتر به سایر مؤدیان و افراد 
پرداخت کننده مالیات باشــد پس نقش ســامانه مؤدیان مالیاتی به 
عنوان یک بستری که باعث جلوگیری از فرارهای مالیاتی و برقراری 

عدالت می شود، بسیار مهم است. 
احســانی مهر با بیان اینکه امروزه تاثیرات گســترده شــدن دنیای 
اینترنت و دیجیتال در کســب و کارهــا و فعالیت های مختلف دیده 
می شود از جمله اثرات مثبتی که تکنولوژی روی فعالیت های اداری 
داشته است، بحث سامانه های مختلف است ، تصریح کرد : در برخی 
از آحاد جامعه این برداشــت وجود دارد کــه مالیات بر ارزش افزوده 
ناعادلانه اســت و در هر مرحله از کالا بدون توجه به اعتبار مالیاتی 
اخذ می شــود که اینچنین نیست بحث این است که باعث شفافیت 
اقتصادی اســت این امر مستلزم این است که نظام عادلانه مالیاتی 

در پیش داشته باشد .
تحقق 100 درصدی درآمدهای مالیاتی در هرمزگان 

مدیرکل امور مالیاتی اســتان هرمزگان با اشــاره به اینکه ســامانه 
مؤدیــان مالیاتی آن بخش از فناوری های دیجیتالی ســازمان امور 
مالیاتی است که هسته اصلی فعالیت های این سازمان به آن وابسته 
اســت، خاطرنشــان کرد: در مدت چندماه اخیر مازاد بر مبالغ ارزش 
افزوده 3۰۰ میلیارد تومان ناشــی از واحدهــای تولیدی که در این 
اســتان فعال اما فاقد سوابق مالیاتی در اســتان هستند در راستای 
تأمین منابع مالیاتی به حســاب شهرداری ها، دهیاری ها و… واریز 

شد. 
وی از مزایــای ثبــت نام در ســامانه مؤدیان به افزایش ســرعت 
رسیدگی، کاهش خطا، دسترسی، پاسخ دهی بهتر، امنیت، جلوگیری 

از فرار مالیاتی ، بهره گیری از تکنولوژی اشاره کرد .
احســانی مهر اظهار داشت: این سامانه یکی از سامانه های دولتی و 
بسیار کارآمد است که جهت سامان دهی به مشکلات و رسیدگی های 
مالیاتی راه اندازی شــده اســت. ســامانه مؤدیان نقش بسزایی در 
جلوگیری از فرارهای مالیاتی دارد و رسیدگی به کارها را راحت  تر و 
خطاهای پرونده های مختلف را هم کاهش داده اســت و این سامانه 

برای اشخاص مختلف حقیقی و حقوقی قابل دسترسی است.
گفتنی است، کارگاه آموزشی قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیــان با همکاری اتــاق بازرگانی صنایع ، معادن و کشــاورزی 
هرمزگان و اداره کل امور مالیاتی هرمزگان در ســالن همایش های 

اتاق بازرگانی هرمزگان برگزار شد.

به همت اتاق بازرگانی هرمزگان برگزار شد؛به همت اتاق بازرگانی هرمزگان برگزار شد؛

كارگاه آموزشی قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان برای فعالان اقتصادیكارگاه آموزشی قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان برای فعالان اقتصادی

مصیبت وارده را تســلیت عرض نموده، برای آن مرحوم غفران ابدی و برای شما و خانواده محترم صبر آرزومندم.

مدیر مسئول و كاركنان روزنامه ندای هرمزگان 

همكار محترم و استاد گرامی؛ 

جناب آقای  دكتر عباس فضلی 



خبر

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی
مدیر برق جاسک از قطعی برق ۱۷ روستای شرق جاسک 

به دلیل بارندگی  شدید خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، اســماعیل سالفی در بازدید از 
روســتاهای شرق شهرستان جاسک که به علت طوفان و 
بارندگــی  چهارم آذر ماه باقطعی برق مواجه شــده بودند 
گفت: این بارندگی باعث ســقوط  بیش از ۱۵ اصله پایه 
فشــار متوســط برق گردیده که برق بیش  از ۱۷ روستا 
قطع شــده که با هماهنگــی مقام محتــرم مدیر عامل 
،معاونــت محترم بهره برداری ومدیریت بحران شــرکت 
توزیع بــرق هرمزگان هماهنگی  تدابیر لازم جهت برقدار 
نمودن واحداث وبازسازی شبکه اتخاذ گردیده تا ان شاءالله 
 شــاهد پایداری شبکه و وصل مجدد برق به این روستاها

باشیم.
وی بیان کرد: بارندگی  در شــرق شهرســتان جاســک 
خساراتی را در شــبکه برق رسانی وارد کرده است که به 
موجب آن دچار قطعی برق در روستاها شده ایم، همکاران 
در جهت تعمیر و نگهداری شبکه سخت در تلاش اند و تا 
جریان برق در مدار جای هیچ نگرانی برای مردم شــریف 

شرق جاسک نیست.

ندای هرمزگان - گروه سلامت 
دارو هــای  کننــده  عرضــه  داروخانه هــای  شــمار 
 خــاص در هرمــزگان، از یــک بــه ۲۰ بــاب افزایش

یافت.
بــه گزارش ندای هرمــزگان، حامد فــلاح معاون غذا و 
داروی هرمــزگان گفــت: در هر شهرســتان یک یا دو، 
و در شــهر بندرعباس پنــج داروخانــه، دارو های خاص 
 بیماران پیوندی، تالاســمی و MS را به بیماران عرضه 

می کنند.
حامد فلاح افزود: پیش از این بیماران خاص از سراســر 
هرمــزگان بــرای دریافــت دارو باید به تنهــا داروخانه 
دارو های خاص در بیمارســتان شهید محمدی بندرعباس 
 مراجعه می کردند که این امر برای مردم مشکل ساز شده

بود.
وی گفــت: اکنــون در بندرعبــاس دارو هــای خــاص 
در داروخانه هــای بیمارســتان شــهید محمــدی، دکتر 
 زارعــی، زیباشــهر، گلشــهر و دکتــر محبــی عرضه

می شود.
معاون غــذا و داروی هرمــزگان افــزود: داروخانه های 
حیــدری و آهنگ در قشــم، شــاه مــرادی بندرلنگه، 
بحری پور در بندرکنگ، شــفا و بســطام میناب، پیمان 
ســیریک، ابن ســینا رودان، رشیدی پارســیان، بالستَر 
بندرخمیر، داروخانه بیمارســتان کیش، شــرفایی بستک، 
آب آذر جاســک، نیکــو خــو در حاجی آبــاد و داروخانه 
 بیمارســتان بشاگرد نیز دارو های خاص به بیماران عرضه 

می کنند.

?.......  دکتر عباس فضلی 
به یاد برادرزاده ای که در تنهایی رفت.

انسان در هســتی موجودی عمیقا تنهاست و در سطوح مختلف 
این تنهایی را درک می کند. گاه از این که تنها شــده و کسی را 
در اطراف خود نمی بیند، احساس ملالت می کند. این را می توان 
تنهایی جســمانی یا فیزیکی نامید. آنچه در این زمانه برجســته 
شده تنهایی فیزیکی اســت. اگر تکیه گاهی برای آدمی نباشد، 
انســان ســقوط کرده و به ورطه ی پوچ گرایی می افتد. گویا او 

تاب تنهایی ندارد.
گاه نوعی تنهایی در ســطح بالاتری متوجه آدمی است. یعنی در 
میان جمعی نشســته، اما تصور می کند دیگران از نظر فکری و 
روحــی او را درک نمی کنند. به قول یونگ؛ تنهایی آن نیســت 
که آدم کســانی را در اطراف نداشته باشــد. از این است که آدم 
نتواند چیزهایی را منتقل کند که مهمّ می پندارد. از این است که 
آدم صاحب عقایدی باشد که برای دیگران پذیرفتنی نیست. اگر 

انسان بیش از دیگران بداند، تنها می ماند.)۱(
تنهایی دیگر تنهایی موقع مرگ اســت که به آن حالت احتضار 
گویند. نوربرت الیاس، جامعه شــناس آلمانــی، در کتابی به نام 
»تنهایی دم مرگ« به مقایســه ی بین مُردن در عصر جدید و 
قدیم می پردازد. الیاس به کتاب »تاریخ مردن« اثر فلیپ آریس 
اشاره می کند که در موقع مرگ، افراد حرف تسلی بخش به فرد 
محتضر می زدند، او هم وصیــت می کرد و هم نصیحت. اکثر 
مرگ های عصر جدید در بیمارستان و در تنهایی رخ می دهد.)۲( 
آروین یالوم در کتاب »روان درمانی اگزیستانسیال« چهار مفهوم 
وجودی یعنی مرگ، آزادی، تنهایی و پوچی)معنا( را مورد ارزیابی 
قرار می دهد. تصور می شــود از میان این چهار مفهوم، تنهایی 
اگزیستانسیال وجه اشــتراک همه ی آنهاست. یعنی در مواجهه 
بــا مرگ، آزادی و پوچی این عنصر تنهایی اســت که خود را به 
آدمی نشــان می دهد. او می گوید: ما با ســه نوع تنهایی روبه 
رو هســتیم. بین فردی، درون فردی و اگزیستانســیال. تنهایی 
بین فردی که معمولا به صورت جداافتادگی و بی کســی تجربه 
می شود به معنای دور افتادن از دیگران است.)3( تنهایی درون 
فردی فرایندی اســت که در آن اجزای مختلف وجود فرد از هم 
فاصله مــی گیرند. تنهایی درون فردی زمانی اتفاق می افتد که 
فرد احساســات یا خواســته هایش را خفه کند. بایدها و اجبارها 
را بــه جای آرزوهایش بپذیرد، به قضاوت خود بی اعتماد شــود 
یا اســتعدادهای خود را به بوته ی فراموشــی سپارد.)4( تنهایی 
اگزیستانســیال به مغاکی اشاره دارد که میان انسان و هر موجود 
دیگری دهان گشوده و پلی هم نمی توان بر آن زد. نیز بر تنهایی 
ای اشــاره دارد که بسیار بنیادی تر و ریشه ای تر از جدایی میان 

فرد و دنیاست.)۵(
از زاویه ی دیگر می توان گفت: دو تفســیر کلی از تنهایی وجود 
دارد. یکی تفســیری که خداگرایان دارند و به جدایی آدمی قائل 
هستند و معتقدند انسان ها از اصل خود که خدا باشد بازمانده اند. 
در مقابل خداناباوران هستند که انسان را موجودی پرت شده در 
جهان می دانند. شاید علت برُوز پوچگرایی در قرن نوزدهم، ناشی 
از مواجهه ی بشــر با شرّهای طبیعی و عدم دسترسی به خدای 
خیرخواه بوده است. این که قرآن می فرماید: وَلقََدْ جِئْتُمُوناَ فُرَادَی 
ةٍ نه فقــط بیان فردیت در مرگ و زندگی  لَ مَرَّ کَمَــا خَلقَْنَاکُمْ أوََّ
اســت، بلکه به خصوصیت ما هم برمی گردد. یعنی همه ی ما 
برهنه به دنیا می آییم و برهنه هم از دنیا می رویم. به قول مولوی

او برهنه آمد و عریان رود/ وزغم دزدش جگرخون می شود)6(
انســان ها با دست خالی و تهیدستانه به دنیا می آیند و با دست 
خالی هم می روند. آدمیان کر و کور به دنیا می آیند و کر و کور 
می روند. ناتوان می آیند و ناتوان می روند. انسان گریان می آید 
و گریان می رود. عده ای انتظار تولدش و عده ای انتظار مرگش 
می کشــند. همه ی اینها حکایت تنهایی و جدایی آدمی است. 
دلبستگی های آدمی برای فرار از این تنهایی و جدایی است. اما 
دیر متوجه می شود که این ها نمی تواند تنهایی های او را جبران 
کند و نجات بخشد بلکه وابستگی به مبدء هستی است که او را 

به سرانجام هستی متصل می کند.
هر کســی کو دور ماند از اصل خویــش/ باز جوید روزگار وصل 

خویش)۷(
یکی از مواردی که اگزیستانسیالیست ها به عنوان موقعیت مرزی 
بیان می کنند، تنهایی انسان در مقابل خداوند است. قرآن کریم 
هم این نکته را تأکید می کند. وَلقََدْ جِئْتُمُوناَ فُرَادَی کَمَا خَلقَْنَاکُمْ 
هِ وَأبَیِهِ وَصَاحِبَتهِِ  ٱلمَرءُ مِنۡ أخَِیهِ وَأمُِّ ةٍ و آیاتی مانند یَومَۡ یَفِرُّ لَ مَرَّ أوََّ
وَبنَیِهِ، لکُِلِّ امْرِئٍ مِنْهُمْ یَوْمَئذٍِ شَــأْنٌ یُغْنیِهِ و فَلَا أنَسَْــابَ بیَْنَهُمْ 
یَوْمَئذٍِ هم مانند آیه ی اول بیان تنهایی آدمی در پیشگاه خداست.

)8(
این که عرفا همواره آدمیان را به تنهایی و عزلت فرا می خوانند، 
بیش از آن که ناشــی از بی توجهی به جمع باشد مبتنی بر توجه 
بــه خدای قادر و خیرخواه بوده اســت. بنابراین نمی توان انها را 
مورد شماتت و نکوهش قرار داد. چرا که این چله نشینی و خلوت 
گزینی گاه ســبب دریافت مواجید و اذواق الهی شده و در نهایت 
تکیه بر نیروی لایزال خداوندی می شود. عطار در تذکرة الاولیا 
در ذکر جنید می نویســد: و گفت: هر کــه خواهد که دین او به 
ســلامت باشد و تن او آســوده و دل او به عافیت، گو از مردمان 
جدا باش که این زمانه ی وحشــت است و خردمند آن است که 

تنهایی اختیار کند.)9(
ایــن جدایی از خدا، آنهــا را آزار می دهد و برای رهایی از آن به 
عبادت و پرستش خدا متوسل می شوند. این همه تکیه و تأکیدی 
که نسبت به انجام اعمال مذهبی شده این است که عبادت، آدمی 
را از تنهایی نجات می دهد و از افتادن به ورطه ی سقوط رهایی 
می بخشــد. انســان خدامحور در مواجهه با پدیده های زشت و 
شرگونه ی طبیعت، توان مقاومت دارد. چرا که این پدیده ها را به 
خدا نسبت می دهد و رابطه ی خود را با او مستحکم تر می نماید. 
برای دین باوران هر گونه رُخدادی قابل توجیه و تفسیر است یا به 
قول تالستوی آینده ی مردم و سرنوشت تو باید برای تو مجهول 

باشد اما چنان زندگی کن که برای همه چیز آماده باشی.)۱۰( 
---------------------------
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تاب تنهایی

ندای هرمزگان - گروه خبر 
دادســتان مرکز اســتان هرمزگان از دســتگیری 6 دهیار، 
3 کارمنــد اداره صمت و ۲ عضو نظام مهندســی به اتهام 

همکاری با قاچاقچیان سوخت خبر داد. 
به گزارش ندای هرمزگان، عارف اکبری دادســتان عمومی 
و انقلاب مرکز اســتان اظهار داشت: در پی گزارش دستگاه 
های اطلاعاتــی و امنیتی در خصوص همــکاری 6 نفر از 
دهیاران در روســتاهای تابعــه بندرعباس به همراه 3 نفر از 
کارمنــدان اداره صمت و ۲ نفر از اعضای نظام مهندســی 
با قاچاقچیان ســوخت، به دســتور مقام قضایی، نسبت به 

دستگیری این افراد اقدام شد.  
وی خاطر نشــان کرد: در روند تحقیقات قضایی مشــخص 
شــده اســت که متهمین از طریق صــدور تأییدیه خلاف 
واقــع برای دارنــدگان ماشــین آلات راهســازی، امکان 

دریافــت ســوخت بــدون هیچگونــه فعالیتــی را فراهم 
 مــی کردنــد و از این طریق اقــدام به معاونــت در قاچاق

نموده اند. 
اکبری با اشــاره به اینکه علیه دو نفر از مســئولان اتحادیه 
های صنفی نیز اعلام جرم شــده است، افزود: در خصوص 

متهمین دستگیر شده قرار تأمین کیفری صادر شده است و 
رســیدگی قضایی به منظور شناسایی ابعاد دیگر این پرونده 
و دستگیری سایر متهمان همچنان ادامه دارد که با تکمیل 

روند تحقیقات، متعاقباً اطلاع رسانی خواهد شد.
دادســتان مرکز اســتان هرمزگان در ادامه بــا بیان اینکه 
مبارزه بی امان دســتگاه قضایی با مظاهر فســاد با جدیت 
و قاطعیت ادامــه می یابد، تصریح کرد: پرونده های مبارزه با 
فساد به صورت ویژه در دبیرخانه مدیریت پرونده های مهم 
دادگســتری هرمزگان، تحت نظارت مدیریت ارشد قضایی 
استان قرار دارد و تا حصول نتیجه نهایی پیگیری می شوند.

وی همچنین با اشاره به تأکیدات ریاست قوه قضاییه در این 
خصوص، خاطر نشان کرد: فساد مالی را به هیچ وجه برنمی 
تابیم و بــا اخلالگران این حوزه قاطعانــه و بدون اغماض 

برخورد خواهد شد.

رئیس کل دادگستری هرمزگان مطرح کرد؛

دستگیری ۱۱ مسئول به اتهام همكاری با قاچاقچیان سوخت

افزایش شمار داروخانه های داروی خاص 
در هرمزگان

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
رئیس کمیســیون صنایع و معادن مجلس 
گفت: اســتان هرمــزگان از نظر مکان یابی 
صنعت فولاد در بهترین نقطه کشــور قرار 
دارد و می تــوان طرح هــای توســعه ای در 
صنعت فــولاد را در این اســتان و به ویژه 

شرکت فولاد هرمزگان اجرا کرد.
به گــزارش ندای هرمزگان، در بیســتمین 
نمایشــگاه بین المللــی ایــران متافو، غرفه 
شــرکت فولاد هرمزگان میزبــان مدیران، 
نخبگان، کارشناســان و نمایندگان مجلس 
رئیس  تالارپشــتی،  اکبری  بود. عــزت الله 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس با حضور 
در غرفــه فولاد هرمــزگان از وضعیت این 
شــرکت به ویژه رکوردشکنی  ها و طرح های 

توسعه ای آن آگاه شد.
وی در خصوص مزیت های شــرکت فولاد 
هرمزگان بیان کرد: استان هرمزگان با توجه 

بــه موقعیت جغرافیایی، نزدیکی به معادن و 
دسترســی به بنادر کشور، از نظر مکان یابی 
توســعه صنعت فــولاد در بهتریــن نقطه 
کشور واقع شــده است و می توان طرح های 
توســعه ای صنعت فولاد را در این استان و 
به ویژه شــرکت فولاد هرمزگان اجرا کرد. 
علاوه بر این، صنایــع مصرف کننده فولاد 
بــه ویژه صنایــع دریایی، کشتی ســازی و 
کانتینرســازی نیز که در این استان فعالیت 
می کننــد، می توانند از مزیت های توســعه 
صنعت فولاد در آن بهره مند شــوند. تمامی 

ســواحل کشــور ازجمله اســتان هرمزگان 
پتانسیل توسعه صنعت فولاد را دارند. یکی 
از مشــکلات کشور ما خام فروشی است و با 
توسعه صنعت فولاد تا پایین دست، می توان 
ضمن تولید محصولات دارای ارزش افزوده، 
با صادرات ایــن محصولات ضمن ارزآوری 

قابل توجه، برای کشور ثروت آفرینی کرد.
اکبــری با اشــاره به اینکه نــگاه جزیره ای 
و غیر توســعه ای به صنعت فولاد آســیب 
کــرد: هم اکنون طرح های  تصریح  می زند، 
بزرگی برای توســعه صنایع معدنی به ویژه 
صنعت فولاد تعرفه شــده است. اما چالش 
عمده توســعه معدن و صنایع معدنی کشور 
کمبود زیرساخت ها اســت و در صورتی که 
زیرساخت های مناســب در دسترس باشند، 
به راحتی می توان معــدن را جایگزین نفت 
کرد. با این حال نیــاز داریم مگاپروژه های 
زیرســاختی برای ایجاد تحــول در بخش 

معدن تعریف شوند. البته در تعریف پروژه ها 
بایــد از آرمان گرایــی و غیرواقع بینی پرهیز 

کرد.
رئیس کمیســیون صنایع و معادن مجلس 
با بیان اینکه بــه مدیریت قوی و کارا برای 
اجــرای پروژه ها نیــاز داریم، خاطرنشــان 
کــرد: ایــران در کریــدور بین المللی حمل 
و نقــل قرار دارد و بایــد از این موقعیت به 
نحو احسن اســتفاده کرد. پیشنهاد داده ایم 
دولت بــا پول فروش نفــت، فرصتی برای 
سرمایه گذاران خارجی جهت حضور در کشور 
 و ســرمایه گذاری در زیرســاخت ها فراهم

کند.
در ایــن دیدار همچنیــن معاونان و مدیران 
فولاد هرمزگان به بیان نقطه نظرات خود به 
ویژه چالش هــای صنعت فولاد مانند کمبود 
زیرســاخت های اساسی انرژی، حمل و نقل 

و تامین مواد اولیه پرداختند. 

رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس در بازدید از غرفه فولاد هرمزگان در نمایشگاه ایران متافو:

استان هرمزگان بهترین مكان توسعه صنعت فولاد کشور است

 پشــتیبانی منطقــه یکم امامت نداجا در نظر دارد نســبت به برگزاری مناقصــه عمومی جهت انتخاب پیمانکار تامین تره بار مصرفی شــش ماه از

) ۱۴۰۲/۱۰/۰۱ الی ۱۴۰۳/۰۳/۳۱ ( به شرح اقلام مندرج در جدول اسناد مناقصه اقدام نماید .

پیمانکاران واجد شرایط می توانند از تاریخ انتشار آگهی حداکثر به مدت ده /۱۰ روز لغایت تا ساعت ۱۲:۰۰ روز دوشنبه مورخه ۱۴۰۲/۰۹/۲۰ 

جهت دریافت و تکمیل و تحویل اســناد مناقصه به آدرس : بندرعباس - بلوار اســکله شــهید باهنر - نرسیده به فلکه قائم )عج( - پشتیبانی منطقه یکم 

نداجا مراجعه نمایند.

Pزمان مناقصه و محل قرائت پیشنهادات : زمان بازگشایی پاکت راس ساعت ۰۹:۰۰ روز چهارشنبه مورخه ۱۴۰۲/۰۹/۲۲ در نشانی محل 

دریافت اسناد ) پشتیبانی منطقه یکم امامت نداجا (.

Pهزینه درج آگهی بر عهده برنده مناقصه می باشد و سایر اطلاعات در اسناد مناقصه مندرج می باشد .

Pبرای کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۷633۵4۲۲۲8 تماس حاصل فرمائید .

فرماندهی پشتیبانی منطقه یكم امامت نداجا

 نظر به اینکه عملیات تحدید حدود پلاک ۷96 فرعی از 3- اصلی خانم زینب مهین فرزند ابراهیم ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۵8463/98 متر مربع واقع در روستای 
گودو بخش 6 بندرعباس تاکنون به عمل نیامده است اینک به موجب این آگهی به استناد ماده ۱4 قانون ثبت، عملیات تحدید حدود پلاک فوق در روز ۱4۰۲/۰9/۲۷ از متقاضی و کلیه 
مجاورین دعوت می گردد که در تاریخ و ســاعت مقرر در محل حضور به هم رســانند . واخواهی مجاورین نسبت به حدود و حقوق ارتفاقی ، از تاریخ تنظیم صورتمجلس تحدیدی ظرف 
مدت 3۰ روز پذیرفته خواهد شد و معترض میتواند به استناد تبصره ۲ ماده واحده قانون تعیین و تکلیف پرونده های معترضین ثبتی که فاقد سابقه بوده و یا اعتراض آنها در مراجع قضایی 
از بین رفته است مصوب ۱3۷3/۲/۲۵ و ماده 86 آیین نامه قانون ثبت ، میبایست ظرف مدت یکماه پس از اعتراض به مراجع قضایی مراجعه و تقدیم دادخواست نمایند و گواهی تقدیم 

دادخواست را به این اداره ارائه نمایند، در غیر اینصورت این اداره مطابق مقررات نسبت به ادامه عملیات ثبتی اقدام خواهد نمود.۱4۰۲/3۲۰  م الف 
تاریخ انتشار : ۱4۰۲/۰9/۰۷

ابوالحسن دستوری  - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک بندرعباس - منطقه یک 

نظر بــه اینکه آقای عبدالرئوف پنجــه  فرزند احمد  

ســبق تصرفات ملکی به مســاحت تقریبی 3۲49  

متر مربع با کاربری زراعی واقع درمســن می باشند 

بدینوســیله اعلام می گردد در صورتی که اشخاص 

حقیقی و حقوقی نسبت به ملک مورد آگهی هرگونه 

حق یا حقوقی داشــته بایســتی ظرف مدت یک ماه 

از تاریخ انتشــار این آگهی اعتراض کتبی خود را به 

پیوست اصل سند و یا مدارک مثبته مالکیتی رسمی 

به مدیریت املاک و مســتغلات سازمان منطقه آزاد 

قشــم تســلیم نماید. بدیهی اســت در صورت عدم 

وصول اعتراض در مهلت مقــرر یا وصول اعتراض 

بدون مــدارک مثبته مالکیتی اقــدام بعدی صورت 

پذیرد.

داریوش جهان بین سرپرست 

مدیریت املاک و مستغلات 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
سرپرست معاونت فنی و نگهداری اداره کل 
بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: ســومین 
شــناور مغروقه پرخطر در مســیرهای تردد 

دریایی این استان خارج شد. 
به گزارش نــدای هرمزگان، مهدی بروغنی 
گفت: در راســتای  ایمن  ســازی آبراه های 
اســتان هرمزگان، سومین فروند  حاکمیتی 

مغروقه پرخطر در مســیر تــردد دریایی به 
نام بارج موتــوردار از آب های این اســتان 

جمع آوری شد. 
وی در خصــوص روش های خارج ســازی 
مغروقه یاد شــده بیان کرد: این شــناور با 
روش شستشــو یا گِل  شویی سازه و سپس 
اجرای عملیات برشکاری زیرآبی و جداسازی 
از بدنه در زیرآب و سپس خارج سازی توسط 

جرثقیل و استقرار بر روی بارج بود.
سرپرست معاونت فنی و نگهداری اداره کل 
بنادر و دریانــوردی هرمزگان ادامه داد: این 
مغروقــه دارای ۲۵  متر طــول، هفت متر 
عرض و حدود ســه متر ارتفاع  اســت که 

سال ها در بستر دریا غرق شده بود.
بروغنــی از دیگر وجه تمایــز این طرح به 
اســتفاده از الکترود مخصوص برشــکاری 

زیرآبی ساخت داخل کشور اشاره کرد.

خارج  سازی  سومین شناور مغروقه پرخطر از آب های هرمزگان



فرهنگ
 

مردی که جناب اکبری بود
دیدیم ز عیب ها بری بود

می رفت همیشه پارک ملت
تا دور کند ز خویش علت

می خورد هوای پاک و تازه
چون بنده نبود ابوقراضه

می خورد غذا بدون چربی
می خواند هماره شعر ضربی

می گشت همیشه توی بلوار
چون بنده نمی کشید سیگار

با گوشت نداشت او میانه
می خورد شلیل و هندوانه

رخساره ی سرخ و لاله گون داشت
نه چربی و نه فشار خون داشت

می رفت همیشه او پیاده
با کفش و لباس های ساده

می دید حوالی اداره
یک ساختمان نیمه کاره

یک روز که با عیال می رفت
آسوده و بی خیال می رفت

شد بر اثر سقوط آجر
فرق سر او شکسته و قُر

شش را تو بکن علاوه بر هفت
این گونه جناب اکبری رفت!

» ع. شکرچیان «

ســمیه جمالی گفت: کتاب »نورچشمی« روایت جنگ از 
زبان یک نویسنده دهه هفتادی است که جنگ را تجربه 

نکرده و نگاهی تازه و جدید به جنگ دارد.
به گزارش خبرگزاری مهر، نشســت نقد و بررسی رمان 
»نورچشــمی« با حضور مهدیه جلالی نویسنده و سمیه 
جمالی منتقد در کافه ســمیه انتشارات سوره مهر برگزار 

شد.
»نورچشــمی« رمانی اســت به قلم مهدیــه جلالی که 
داستان نوجوانی به نام ماجد را روایت می کند. ماجد پس 
از آغــاز جنگ تحمیلی در خرمشــهر تصمیم می گیرد با 
دوربین عکاســی برای حفظ هویت شهدا و زخمی ها به 
خصوص مادران و فرزندانشــان از چهره هایشان عکاسی 

کند.
در ابتدای این نشســت جلالی نویسنده رمان درباره ایده 
اولیه کتاب گفت: رشته خودم عکاسی است و »نورچشمی« 
نوعی ادای دین به رشته ام محسوب می شود. مدتی قبل 
به ســوژه ای برخوردم که ایده اولیه کتاب در ذهنم شکل 
گرفت. در کتاب خاطراتی می خواندم که در زمان جنگ، 
مادری فرزندش را گم می کند و پس از جستجوی بسیار، 
از طریق مشــاهده تصویر او در عکســی که پشت یک 
نیسان قرار داده شده بود، فرزندش را پیدا می کند. همین 
داستان باعث شد من برای نوشتن »نورچشمی« ترغیب 
شوم. ســفری دو روزه به خرمشهر داشتم که فشرده بود 
اما با مصاحبه و صحبت با اهالی توانستم فضای رمان را 
دربیاورم. چون هنوز هم در خرمشهر نشانه هایی از جنگ 

دیده می شود.
جلالــی درباره اینکه مخاطبان اصلی کتاب چه کســانی 
هستند، افزود: قرار بر این بود مخاطب رمان من نوجوان 
باشد، اما تصور می کنم هم بزرگسال هم نوجوان می تواند 

مخاطب کتاب قرار گیرد.
ســمیه جمالی منتقد و نویســنده با تبریــک چاپ اولین 
کتاب مســتقل جلالی گفت: این رمــان روایت جنگ از 
زبان یک نویسنده دهه هفتادی است که جنگ را تجربه 
نکرده اســت، اما نگاهی تازه و جدیــد به جنگ دارد. در 
داستان شاهد هستیم که پدر ماجد به واسطه عرب بودن، 
با عرب های عراق احســاس نزدیکی دارد و اصلًا گمان 
نمی کند که جنــگ رخ داده. من خودم ایــن نگاه را در 
رمــان دیگری ندیده بودم. نثر کتاب یک دســت و روان 
است و بیرون زدگی ندارد. اگر کتاب را شروع کنید خیلی 
زود به پایان می برید. این نشــانه خوبی برای یک کتاب 
اســت. از دیگر نکات مثبت کتاب، شروع ضربه زننده و 

کنجکاوی برانگیز است که مخاطب را جذب می کند.
جمالی افزود: »نورچشمی« رمانی برای بزرگسالان است. 
با کار بیشتر نویسنده، کتاب می توانست یک رمان خوب 
ویژه نوجوانان باشد. رگه هایی از طنز هم در داستان وجود 
دارد که به نظرم به شــادابی رمان کمک کرده است. در 
داســتان بیشتر نقل وارگی داریم، این اتفاق باعث شده به 
جای اینکه مخاطب با ســختی های جنگ همراه شود و 
خود را وســط میدان ببیند، فقط با جنگ از نگاه نویسنده 

مواجه شود.

در دوران شــاه عباس صفوی ،گشــایش بحرین از این 
جهت اهمیت دارد که نخســتین ناحیه ای اســت که از 
دست پرتغالی ها بیرون آمد و نخستین گام دولت ایران 
بــرای زوال قدرت پرتغالی ها در خلیج فارس بود. بعد از 
گشــایش بحرین، دولت صفوی کوشید در خلیج فارس 
اســتقرار یابد و دامنه ی متصرفاتش را در آنجا گسترش 
دهــد. از این رو نگهداری بحرین بــرای ایران اهمیت 
حیاتی داشــت. این اهمیت را می توان از نامه ی شــاه 
عباس به حاکم بحرین دریافت. در بخشی از نامه چنین 
آمده است: » شــما بی تردید اهمیت حدود مملکت، به 
ویژه ولایــت بحرین و نگهداری آن را نزد ما دانســته 
اید. حدود بحرین باز است و خاک آن خطرناک، دشمن 
هم به آن نزدیک. بر شــما لازم نمودیم اولًا برای اداره 
ی بحریــن افراد امین و عادل را بــه کارگیری و برای 
نگهــداری از آن، مردان لایق و شــجاع بگماری و در 
به کار بردن وســایل حفظ آن سفارش کنی. زیرا کوتاه 
کردن دســت کفّار و پایان دادن بــه حرص و آز آن ها 
بدین وســیله میسّــر اســت. ثانیاً من تو را بر آن جزایر 
امیر کردم و شــهرها را با پافشــاری لشکر و بزرگان به 
تــو واگذاردم برای اینکه تو میل و رغبت در فتح ســایر 

شهرها داشته باشی « 
نامه ی بالا علاوه بر اینکه اهمیت بحرین را از نظر شاه 
عباس نشان می دهد، بیانگر اندیشه های توسعه طلبانه 
ی او در گسترش قلمرو ایران در آب های جنوبی کشور 
می باشــد. یک سال پس از گشایش بحرین، الله وردی 
خان از ســوی شاه عباس مأمور فتح دژهای » شمیل « 
و » میناب « شــد. این اقــدام نظامی برای راهزنان راه 
تجاری شــیراز به خلیج فارس و پرتغالی ها به منزله ی 
زهر چشم گرفتن بود. الله وردی خان سپاهی از نیروهای 
محلی به گرد شمیل و میناب فرستاد و خود نیز به همراه 
توپی که در جنگ بحرین از پرتغالی ها گرفته شــده بود 
به میدان کارزار روانه شــد. او پس از گشــایش دو دژ و 
سروسامان دادن به امور این مناطق، قنبر سلطان زنگنه 

را بر آن جا حاکم گردانید و به شیراز بازگشت 
هدف دولت ایران از حمله به این مناطق پیشــگیری از 
پدیدآمدن چندگانگی سیاسی و تثبیت اراده ی حکومت 
مرکزی برای برقــراری امنیت در مســیرهای تجاری 
منتهــی به خلیج فارس بود. ایــران همواره از نیروهای 
محلی خود در پیشــبرد سیاست هایش در خلیج فارس 
بهره می برد اما اگر گروه هایی راه خودســری پیش می 
گرفتند و مانع اجرای سیاست های دولت می شدند مثل 
سایر نقاط ایران با آن ها برخورد شدید می شد تا درس 

عبرتی برای سایرین باشد.
بندر »گمبــرون« نیز از جاهایی بود کــه پیش از نبرد 
هرموز مورد توجه دولت صفــوی قرار گرفت. این بندر 
در دو فرســنگی جزیره هرموز قرار داشت. پرتغالی ها از 
زمانی که بر جزیره ی هرموز دست یافتند بندر کوچک 
گمبرون را نیز به بهانه ی اینکه بخشــی از قلمرو شــاه 
هرموز است به تصرف درآوردند. چون سواحل جزیره ی 
هرموز برای کشــتی های کوچک جنگی آن ها پناهگاه 
مناسبی نداشت ساحل گمبرون را در لنگرگاه این کشتی 
ها قرار دادند. در این لنگرگاه همیشــه 25 تا 30 کشتی 
کوچک مسلح آماده بود. دیده بانان جزیره ی هرموز به 
محض اینکه در دریا کشــتی تجــاری بیگانه ای را می 
دیدند با شــلیک توپ کشــتی های جنگی را آگاه می 
کردند تــا برای گرفتن حق عبور و حقوق تجارتی دیگر 

به استقبال آن کشتی روند.
 افزون بر این، گمبرون محل نزول کاروان هایی بود که 
از ایران به هرموز آمد و شد می کردند  و همچنین عبور 
و حمل و نقل هرگونه خوراکی، به ویژه آب آشــامیدنی 
) که در هرموز وجود نداشــت و اهالی مجبور بودند در 
سراســر سال برای بدســت آوردن این نیازمندی ها به 

خشکی روند ( را تضمین می کرد 
الله وردی خان در ســال 1022 هـــ ق/1613میلادی  
پســرش امام قلی خان را که حاکم لار بود به تســخیر 
گمبرون فرســتاد، اما در آن سال تلاش های امام قلی 
ناکام ماند. در 1023 هـ ق/1614 میلادی امام قلی خان 
پس از فوت پدر، والی فارس شد. شاه عباس به او فرمان 
داد به هر شــکل ممکن گمبرون را از دست پرتغالی ها 
بیــرون آورد. امام قلی خان نیز در همین ســال بر بندر 
گمبرون دســت یافت و قلعه ی آن را خراب کرد  و دژ 
زیبا و محکمی به سبک دژهای آن زمان اروپا بنا کرد.

کتاب »آخرین قطار« نوشــته اعظم الســادات سیادت 
توسط انتشــارات کتاب جمکران منتشــر و راهی بازار 

نشر شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، کتاب »آخرین قطار« نوشته 
اعظم السادات ســیادت به تازگی با تصویرگری مژگان 
حامد توسط انتشارات کتاب جمکران منتشر و روانه بازار 

نشر شده است.
»آخرین قطار« داستان دســتفروش کوچکی است که 
جایی گوشــه خیابان های مشهد، مشغول چیدن لواشک 
و بیسکوییت هایش توی بساط است. وقتی اسم سلطان 
طوس با کتــاب گره می خورد گرمای رأفت امام عطر و 

بوی خوبی به داستان می دهد.
ایــن کتاب در 36 صفحه رنگی و قیمت 55 هزار تومان 

عرضه شده است.

  تاریخ نگار
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?گردآوری: کاظم گلخنی 

tتکه چین نویسی
انجمن هنرهای نمایشــی استان هرمزگان 
مــرا دعوت بــه داوری جشــنواره ی تک 
ابتدایی  در ســخن  نمود.  گویی)مونولوگ( 
به اقتباس از کتــاب »امکان دیگرگزینی« 
تامس نیگل گفتم: از نگاه فلسفی در جهان 
هســتی مونولوگ با حضور دیگری امکان 
پذیر می شــود و تا گوش دیگری نباشــد 

ســخن گفتن معنا پیدا نمــی کند. هر چند 
آن فــرد مقابل، خود فرد یــا فرد فرضی و 
یا واقعی باشــد. ما همواره با کســی حرف 

می زنیم.
بنابراین مونولوگ نوعی دیالوگ است

نکتــه ی دوم ایــن که به قــول لیوتار در 
از  کتاب »وضعیت پســت مــدرن« یکی 
دستاوردهای تفکر فلسفی معاصر، سرکشی 

در برابــر رویکردها و گرایش های تمامیت 
خواه)توتالیتر( و ناشــی از حضور پدیده ی 
تکثرگرایی)پلورالیســم( در تمامــی عرصه 

هاست.
گســترش مونولوگ در حوزه ی نویسندگی 
و هنــر نمایــش کــه نوعی تکــه چین 
نویسی)فرگمنت( محسوب می شود؛ زاییده 

ی همین بینش است. چرا که زندگی بسان 
پازلی می مانند که همگان در صدد تکمیل 
تکــه های آن هســتند. در این چینش هر 
فــردی باید جایگاه خود را بیابد و ورود پیدا 
کند. در حقیقت گونه ای زیباشناســی است 
که در تقابل با زیباشناسی کلاسیک قد علم 

کرده است.

   نقد و نگاه

?....................................دکتر عباس فضلی

استاد دانشگاه

     کتاب
    

»آخرین قطار« روانه بازار نشر شد

نکته های نیکو
داستان آقای اکبری

جمالی مطرح کرد؛
»نورچشمی« به عنوان اثر یک دهه 
هفتادی نگاهی جدید به جنگ دارد

  خبر

ندای هرمزگان - گروه هنری
هیئت داوران ســی وپنجمین جشنواره تئاتر 
استان هرمزگان، ضمن معرفی آثار و تقدیر 
از هنرمندان برگزیــده، نمایش های برتر را 
برای حضور در جشــنواره منطقه ای فجر، 

معرفی کرد.
به گــزارش نــدای هرمــزگان، در حالی 
ســی وپنجمین جشــنواره تئاتــر اســتان 
هرمزگان به کار خــود پایان داد که نفرات 
برتــر هــر بخش بــا رای هیئــت داوران 
شــاملِ نصرالله قادری، حســن ســبحانی 
 مینابــی و عبدالمحمــد ســالاری، معرفی 

شدند.
آرای هیأت داوران سی و پنجمین جشنواره 
تئاتر استان هرمزگان در بخش خیابانی به 

شرح زیر است:
هیــأت داوران بــه پاس حضــور هنرمند 
پیشکســوت و ارزنده تئاتر استان هرمزگان 
و همدلی با جوانان از احمد شــنبه نیا تقدیر 

به عمل می آورد.
هیــأت داوران بــه پــاس حضــور تنهــا 
هنرمند خرســال جشــنواره، که با تمرکز 
و دقت در اجرای نمایــش یاریگر بودند از 
 ســرکار خانم فاطمه بردبار تقدیر به عمل 

می آورد.
بخش پوستر و بروشور

دیپلم افتخار به همراه مبلغ بیســت میلیون 
ریال، به سرکار خانم  آتریسا ناصری برای 
نمایش »باشــد وقتی دیگر« از شهرستان 

میناب
بخش طراحی طراحی صحنه

دیپلم افتخار به همراه مبلغ بیســت میلیون 
ریال، به حبیب اله ناصری و مهدی آشــنا 
از  بــرای نمایش »باشــد وقتــی دیگر« 

شهرستان میناب
بخش موسیقی

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی به مبلغ چهل میلیون 
ریال به آقای مصطفی نظری برای نمایش 

»باشد وقتی دیگر« از شهرستان میناب
رتبه دوم: دیپلم افتخار به همراه مبلغ ســی 
میلیون ریال، به آقای حسین فیروزی برای 
نمایش » من نذری و شــمر« از شهرستان 

میناب
رتبه ســوم: دیپلم افتخار بــه همراه مبلغ 
آقــای محمد  به  بیســت میلیون ریــال، 
رنجبر برای نمایش »خانــم ها آقایان« از 

شهرستان میناب
تقدیر بازیگری

به دلیل اجرای هماهنــگ بازیگران از دو 
نمایــش ذیل به صــورت گروهی تقدیر به 

عمل می آورد:
لوح تقدیر به همراه مبلغ صد و سی میلیون 
ریال به صورت مجزا به نمایش های »خانم 

ها آقایان« و »افق« از شهرستان میناب
بخش بازیگری مرد

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی به مبلغ چهل میلیون 
ریــال به آقــای حبیب اله ناصــری برای 
نمایش »باشــد وقتی دیگر« از شهرستان 

میناب
رتبه دوم: اهدای لوح تقدیر به همراه جایزه 
نقدی به مبلغ ســی میلیون ریال به  آقای 
سعید حســن زاده برای نمایش »ایستگاه« 

از شهرستان حاجی آباد
رتبه سوم: اهدای لوح تقدیر به همراه جایزه 
نقدیبه مبلغ بیســت میلیون ریال به آقای 
محمد ســلیمی برای نمایش » من نذری و 

شمر« از شهرستان میناب
بخش بازیگری زن

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی به مبلغ چهل میلیون 
ریال به ســرکار خانم شــیوا قاسمی برای 
نمایش »باشــد وقتی دیگر« از شهرستان 

میناب

رتبه دوم: اهدای لوح تقدیر به همراه جایزه 
نقدی به مبلغ ســی میلیون ریال به سرکار 
خانم سلمه رضایی برای نمایش »ایستگاه« 

از شهرستان حاجی آباد
رتبه سوم: اهدای لوح تقدیر به همراه جایزه 
نقدی به مبلغ بیست میلیون ریال به سرکار 
خانــم نجمه رنجبری بــرای نمایش »من 

نذری و شمر« از شهرستان میناب
طراحی فضا و میدان

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخــار و جایــزه نقــدی بــه مبلغ چهل 
میلیــون ریال به آقای علــی رحیمی برای 
 نمایــش »خانم ها آقایان« از شهرســتان

میناب
رتبــه دوم: لوح تقدیر و مبلغ ســی میلیون 
ریــال به جناب آقای حبیــب اله ناصری و 
مهدی آشنا به نمایش »باشد وقتی دیگر« 

از شهرستان میناب
رتبه سوم: لوح تقدیر و مبلغ بیست میلیون 
ریال بــه جناب آقای محمــد رضا پیله ور 
برای نمایش »به افق محل« از شهرستان 

میناب
ایده و طرح داستانی

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی به مبلغ چهل میلیون 
ریال به جناب آقای داوود رمضان زاده برای 
نمایش »به افق محل« از شهرستان میناب

رتبــه دوم: لوح تقدیر و مبلغ ســی میلیون 
ریال به جناب آقای خالد رحیمی شــهواری 

»خانم ها آقایان« از شهرستان میناب
رتبه سوم: لوح تقدیر و مبلغ بیست میلیون 
ریال به جناب آقای سعید حسن زاده برای 
نمایش »ایستگاه« از شهرستان حاجی آباد

بخش کارگردانی
اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی به مبلغ چهل میلیون 
ریال به ســرکار خانم شــیوا قاسمی  برای 
نمایش »باشــد وقتی دیگر« از شهرستان 

میناب
رتبه دوم: اهدای لوح تقدیر به همراه جایزه 
نقدی به مبلغ ســی میلیون ریال  به آقای 
داوود رمضــان زاده کارگردان نمایش »به 

افق محل« از شهرستان میناب
رتبه ســوم: اهــدای لوح تقدیــر به همراه 
جایزه نقدی به مبلغ بیســت میلیون ریال 
به جناب آقــای خالد رحیمــی، کارگردان 
 نمایــش » خانم ها آقایان« از شهرســتان 

میناب
هیئت داوران، همچنین نمایش های »باشد 
وقتی دیگر« به کارگردانی شــیوا قاسمی و 
»به افق محل« به کارگردانی داوود رمضان 
زاده را بعنوان برگزیدگان جشــنواره معرفی 

کرد.
آرای هیأت داوران سی و پنجمین جشنواره 
تئاتر استان هرمزگان در بخش صحنه ای 

به شرح زیر است:
طراحی پوستر و بروشور

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی به مبلغ بیست میلیون 
ریال به آقــای یونس دهقانی برای نمایش 

»دختر ساحل« از شهرستان میناب
طراحی گریم

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی به مبلغ بیست میلیون 
ریال به سرکار خانم ها الهه زینلی و صدیقه 
راهبــر بــرای نمایش »دختر ســاحل« از 

شهرستان میناب
لوح تقدیر و مبلغ ده میلیون ریال تقدیم می 
شود به ســرکار خانم مهتاب تبریزی برای 
نمایش ».چیزهایی که پشــت در سردخانه 

جا می ماند« از جزیره کیش
طراحی نور

دیپلم افتخار و مبلغ بیست میلیون ریال به 
تقدیم می شود به آقای شیرزاد عشقی برای 
نمایش »دختر ساحل« از شهرستان میناب

طراحی لباس
دیپلم افتخار و مبلغ بیست میلیون ریال به 
سرکار خانم نســرین صابری برای نمایش 

»دختر ساحل« از شهرستان میناب
طراحی موسیقی

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخــار و جایــزه نقــدی بــه مبلغ چهل 
میلیون ریال به آقــای علی پیل آرام برای 
 نمایش »وقت خوب مردن« از شهرســتان 

میناب
رتبه دوم: لوح تقدیر به همراه جایزه نقدی 
به مبلغ سی میلیون ریال به آقای مصطفی 
نظری بــرای نمایش »دختر ســاحل« از 

شهرستان میناب
رتبه سوم: لوح تقدیر به همراه جایزه نقدی 
به مبلغ بیست میلیون ریال به آقای عباس 
از  خادمی برای نمایش »ستوان آییشمور« 

شهرستان بندر لنگه
طراحی صحنه

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی به مبلغ چهل میلیون 
ریال بــه جناب آقای ایــوب رحیمی برای 
نمایش »دختر ساحل« از شهرستان میناب

رتبه دوم: لوح تقدیر به همراه جایزه نقدی 
به مبلغ ســی میلیون ریال به آقای پژمان 
برزگر برای نمایش »وقت خوب مردن« از 

شهرستان میناب
رتبه سوم: لوح تقدیر به همراه جایزه نقدی 
به مبلغ بیســت میلیون ریال به آقای عادل 
گلستانی برای نمایش »شهربانو« از جزیره 

قشم
بخش بازیگری مرد

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی به مبلغ چهل میلیون 
ریال بــه آقای عبدالله ذاکری برای نمایش 

»دختر ساحل« از شهرستان میناب
رتبه دوم: اهدای لوح تقدیر به همراه جایزه 
نقدی به مبلغ ســی میلیون ریال به آقای 
جمشید بهادری برای نمایش »وقت خوب 

مردن« از شهرستان میناب
رتبه ســوم: اهــدای لوح تقدیــر به همراه 
جایــزه نقــدی به مبلــغ بیســت میلیون 
ریال به آقای شــفیق چشــم بــراه برای 
 نمایــش »کمدی ســفید« از شهرســتان

بندرعباس
لــوح تقدیر و مبلغ بیســت میلیون ریال به 
صــورت مجزا اهداء می شــود بــه آقای 
کمیل جعفری برای نمایش »شــهربانو« از 
جزیره قشــم و علی نوروزی برای نمایش 
»چیزهایی که پشت در ســردخانه جا می 

ماند« از  جزیره کیش
بخش بازیگری زن

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی به مبلغ چهل میلیون 
ریال به ســرکار خانم ماهان صابری برای 
نمایش »دختر ساحل« از شهرستان میناب

رتبــه دوم: اهــدای لوح تقدیر بــه همراه 
جایزه نقدی بــه مبلغ ســی میلیون ریال 
به ســرکار خانــم شــیما اکبــری برای 
 نمایــش »کمدی ســفید« از شهرســتان

بندرعباس
رتبه ســوم: اهــدای لوح تقدیــر به همراه 
جایزه نقدی به مبلغ بیســت میلیون ریال 

بــه ســرکار خانم شــیرین نعمتــی برای 
 نمایش »وقت خوب مردن« از شهرســتان

میناب
لوح تقدیر همراه با مبلغ بیست میلیون ریال 
اهدا می شــود به ســرکار خانم ها مهتاب 
تبریزی برای نمایش »چیزهایی که پشــت 
در سردخانه جا می ماند« از  جزیره کیش و 
سمیه زارعی برای نمایش »کمدی سفید« 

از شهرستان بندرعباس
بخش نمایشنامه

در این بخش به تشــخیص هیئت داوران 
نمایشــنامه های ســتوان آینیشمور نوشته 
مارتیــن مک دونــا و وقت خــوب مردن 
نوشــته اصغر گروسی و شــهربانو نوشته 
 مجید کاظم زاده مژدهی مورد ارزیابی قرار

نگرفت.
اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخــار و جایــزه نقــدی بــه مبلغ چهل 
میلیــون ریال بــه آقای عبــدالله ذاکری  
 برای نمایش »دختر ســاحل« از شهرستان

میناب
رتبه دوم: اهدای لوح تقدیر به همراه جایزه 
نقدی به مبلغ ســی میلیون ریال به آقای 
سجاد ایرانیان برای نمایش »کمدی سفید« 

از شهرستان بندرعباس
رتبه سوم: اهدای لوح تقدیر به همراه جایزه 
نقدی به مبلغ بیســت میلیون ریال به آقای 
محمد حسین بردبار برای نمایش »داستانی 

کهن اما واقعی« از شهرستان بندرعباس
بخش کارگردانی

اهدای تندیس جشــنواره بــه همراه دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی به مبلغ چهل میلیون 
ریال به آقای ایــوب رحیمی  برای نمایش 

»دختر ساحل« از شهرستان میناب
رتبه دوم: اهدای لوح تقدیر به همراه جایزه 
نقدی به مبلغ ســی میلیون ریال به آقای 
رضا بهنامی کارگردان نمایش »وقت خوب 

مردن« از شهرستان میناب
رتبه سوم: اهدای لوح تقدیر به همراه جایزه 
نقدی به مبلغ بیســت میلیون ریال به آقای 
موســی کریمی کارگردان نمایش »کمدی 

سفید« از شهرستان بندرعباس
لوح تقدیر و مبلغ بیســت میلیون ریال اهدا 
می شــود به آقــای محمــد غلامی برای 
نمایش »ستوان آینیشــمور« از شهرستان 

بندرلنگه
هیئــت داوران، همچنیــن نمایش هــای 
»دختر ساحل« به کارگردانی ایوب رحیمی 
و  »وقــت خوب مــردن« بــه کارگردانی 
رضــا بهنامی را برای حضور در جشــنواره 

منطقه ای فجر، معرفی کرد.
آیین اختتامیه ســی  و پنجمین جشــنواره 
تئاتــر اســتان هرمــزگان، پنجشــنبه 2 
آذرماه ســاعت 17:30 در ســالن فرهنگ 
برگزار بندرعباس   فرهنگســرای طوبی در 

شد.
گفتنی است، سی و پنجمین جشنواره تئاتر 
اســتان هرمزگان، 30 آبان الی 2 آذر ماه با 
حضور 8 گروه نمایشــی در بخش صحنه  
ای و 7 گــروه نمایشــی در بخش خیابانی 
در پلاتو آفتاب، فرهنگسرای طوبی و مکان  
های عمومی سطح شهر بندرعباس برگزار 

شد.

برگزیدگان سی وپنجمین جشنواره تئاتر استان هرمزگان اعلام شدند



۷۰ درصد آلودگی هوا 
مربوط به بخش حمل و 

نقل است

اجازه فروش نفت به نیروهای 
مسلح

سقف پاداش پایان خدمت 
کارکنان ۵۲۰ میلیون تومان 

ماند
طبق لایحه بودجه ۱۴۰۳، اشــخاص باید مالیات سالانه 
واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای خود را حداکثر تا پایان 

بهمن ماه سال ۱۴۰۳ پرداخت کند.
به گزارش ایســنا، بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
طی نامه ای از ســوی دولت به مجلس شورای اسلامی 
تقدیم شــده و متن کامل این بخش تحت عنوان سقف 
منابع عمومشی دولت و مفروضات منابع و مصارف، امروز 

منتشر شد.
در تبصره شــش این لایحه و بخش عوارض و مالیات، 
آمــده که کلیه اشــخاص حقیقی و حقوقــی مکلفند با 
رعایت قوانین مالیاتی، مالیات سالانه مربوط  به هر یک 
از واحدهای مســکونی و باغ ویلاهای تحت تملک خود 
و فرزندان کمتر از ۱۸ ســال و محجــور تحت تکفل را 

حداکثر تا پایان بهمن ماه سال ۱۴۰۳ پرداخت کند.
ثبت نقل و انتقال املاکی که به موجب این بند برای آنها 
مالیات وضع شده اســت، قبل از پرداخت بدهی مالیاتی 
مورد انتقال شامل مالیات بر دارایی، نقل وانتقال قطعی و 
اجاره ممنوع است. متخلف از حکم این جزء در پرداخت 

مالیات متعلقه مسئولیت تضامنی دارد.
در بخش بعدی نیز آمده که مالیات تعیین شده در اجرای 
این بند قطعی است و اعتراض اشخاص در اجرای تبصره 
)۱( ماده )۲۱۶( قانون مالیات های مستقیم قابل رسیدگی 

خواهد بود.

در بودجه سال ۱۴۰۳ هر واحد مسکونی برای گاز و برق 
باید به ترتیب ۴۰۰۰ ریــال و ۳۰۰۰ ریال بپردازند، این 

عدد برای واحدهای تجاری ۳۰ هزار ریال است.
به گزارش ایســنا، بر اســاس لایحه بودجــه ۱۴۰۳ به 
اســتناد مــاده )۱۲( قانون الحاق برخی مــواد به قانون 
تنظیم بخشــی از مقررات مالی دولت )۲( به هر یک از 
وزارتخانه هــای نفت و نیرو از طریق شــرکت های تابعه 
ذیربط اجازه داده می شــود ماهانه از هر واحد مسکونی 
مشترکان گاز مبلغ چهار هزار )۴.۰۰۰( ریال، از هر واحد 
مسکونی مشــترکان برق مبلغ سه هزار )۳.۰۰۰( ریال و 
از هر یک از واحدهای تجاری مشترکان گاز و برق مبلغ 
۳۰ هزار )۳۰.۰۰۰( ریال اخذ و به عنوان منابع داخلی نزد 

خزانه داری کل کشور واریز کنند.
برای مشــترکان روســتایی مبالغ فوق الذکر معادل ۵۰ 
درصد اســت و مشترکان فاقد انشــعاب گاز از پرداخت 
معافند وجوه فوق مشــمول مالیات بر درآمد و مالیات بر 

ارزش افزوده نخواهد بود.
عــوارض موضوع مــاده )۵( قانون حمایــت از صنعت 
برق کشــور مصوب ۱۰/۸/۱۳۹۴ به میــزان ۱۰ درصد 
)۱۰٪( مبلــغ برق مصرفی در ســقف ۸۹ هــزار میلیارد 
)۸۹.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال تعیین می شود، مشترکان 
برق روســتایی و عشایری مجاز از شمول حکم این جزء 
معافند. ســی و پنج درصد از این منابع به حساب شرکت 
توانیر نزد خزانه داری کل کشــور برای حمایت از توسعه 
و نگهداری شبکه های برق روستایی و جابجایی تیر برق 
در معابر روســتایی و ۶۵ درصد مابقــی برای تولید برق 
تجدیدپذیر و پاک و توســعه فناوری های تجدیدپذیر با 
اولویت، روســتایی، عشایری خانوارهای کم درآمد تحت 
پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی 
کشــور به حساب ســازمان انرژیهای تجدیدپذیر و بهره 
وری انرژی برق )ساتبا( نزد خزانه داری کل کشور واریز 
میگردد تا براساس مبادله موافقتنامه با سازمان برنامه و 

بودجه کشور به صورت کامل به مصرف برسد.
تعرفه گاز مصرفی تاسیسات گردشگری و صنایع دستی، 
آب درمانی ها و هتل ها مشابه تعرفه خدمات است و تعرفه 
بــرق موارد موضوع ایــن بند در مناطقی کــه فاقد گاز 
هستند، برابر تعرفه مصارف عمومی در قانون مانع زدایی 

از توسعه صنعت برق درنظر گرفته می شود.
امسال و به ویژه ســال ۱۴۰۳ که مصوبات رسما ابلاغ و 
اجرایی می شــود تا روش های تامین مالی تولید را برای 
صادرکنندگان کشور متنوع و تولیدکنندگان فقط گرفتار 

مسیرهای بانکی و تسهیلاتی در کشور نباشند.

تولید صنعتی اکتبر ژاپن رو به افزایش است اما اختلالات 
 تویوتــا نظرســنجی رویترز را تحــت تاثیر قــرار داده 

است. 
بــه گزارش ایســنا، نظرســنجی رویترز نشــان داد که 
تولیــد صنعتی ژاپن احتمالًا در مــاه اکتبر افزایش یافته 
اســت، اگرچــه انتظار مــی رود اختلالات گســترده در 
 خودروســاز بزرگ تویوتا موتور به شدت بر داده ها تأثیر

بگذارد.
طبق برآورد متوســط ۱۶ اقتصاددان، تولید صنعتی پس 
از افزایش ۰.۵ درصدی در سپتامبر، احتمالًا در ماه اکتبر 
نسبت به ماه قبل ۰.۸ درصد رشد داشته است. تویوتا در 
ماه گذشــته بیش از یک هفته کار در چندین کارخانه را 

به حالت تعلیق درآورد.
اقتصــاددان اظهــار کردند کــه انتظار مــی رود تولید 
الکترونیکی همچنان قوی  محصولات و دســتگاه های 

باقی بماند.

  خبر
  

مالیات واحدهای مسکونی باید تا 
بهمن ۱۴۰۳ پرداخت شود

7۰مدل 
زیان هوش مصنوعی در 

چین منتشر شد

۱7میلیون
 تن مجموع عملیات 
تخلیه و بارگیری کالا

۱6۰درصد
 افزایش ارزش ذخایر 

معدنی هرمزگان 

5درصد
 مصرف آب خانگی 

کاهش یافت 

تیتر های 
کوتاه خبری

مشاور وزیر اقتصاد با تشــریح جزئیات سامانه توثیق الکترونیکی دارایی 
بانک صادرات، اعــلام کرد: حدود ۶ بانک دیگر نیــز اکنون در مرحله 
اتصال فنی به زیرســاخت های آماده شده هســتند که در میان آنها هم 

بانک خصوصی و هم بانک دولتی قرار دارد.
به گــزارش ایرنا از وزارت اقتصاد، »محمد جــلال« با حضور در برنامه 
میز اقتصادی سیما، در توضیح طرحی که توسط بانک صادرات با عنوان 
ســامانه توثیق الکترونیکی دارایی )ست( رونمایی شد، اظهار کرد: دولت 
وعده ای در خصوص اینکه زیرســاخت های لازم برای دسترسی عموم 
مردم به تســهیلات خرد افزایش یابد، داشــت که تکلیــف قانونی این 
موضوع هم در قانــون بودجه و هم در قانون تامین مالی و حهش تولید 

پیش بینی شده است.
وی افزود: به همین دلیل وزارت اقتصاد با همکاری بانک مرکزی برنامه 
جــدی دارد برای اینکــه بتواند دارایی های در اختیــار مردم را به وثایق 

الکترونیکی تبدیل کند.
جلال اضافه کــرد: در این طرح مردم به صورت عادی پس اندازهایی از 
جنس منابع ریالی، کالاهای خاص مانند اوراق بهادار و سایر دارایی هایی 

که در اختیار دارند را به وثیقه تبدیل می کنند.
وی گفت: با زیرساختی که فراهم شده است، برخی شرکت ها به صورت 
تخصصی و به شکل یک شغل حرفه ای این دارایی ها را بدون هیچگونه 
مراجعه و یا اســتفاده از کاغذ و به صورت الکترونیکی ارزیابی می کنند، 
به عنوان وثیقه اســتفاده کرده و این دارایی هــا را تبدیل به یک اعتبار 

تضمین می کنند.
جلال ادامه داد: در این صورت آن فرد مبتنی بر دارایی هایی که در اختیار 
دارد، می تواند با مراجعه به بانک ها یا فروشگاه ها و یا هر مجموعه ای که 
نیــاز به وثیقه گذاری دارد و یا تضمین می خواهد، آن عملیات را مدیریت 

کند.
مشاور وزیر اقتصاد عنوان کرد: ما در آغاز کار برای افراد حقیقی با تمرکز 
بر افزایش دسترســی عموم مردم به موضوع وثایق و تضامین قابل اتکا، 
کار را آغاز کرده ایم ولی حتماً این موضوع در آینده به اشــخاص حقوقی 
و نیز حوزه تامین مالی ســرمایه در گردش واحدهای تولیدی نیز تعمیم 
خواهــد یافت تا امکان بهره برداری از این ســامانه برای آنها هم فراهم 

شود.
وی بیان کرد: روز گذشــته بــا ابتکار بانک صادرات ایــن جریان آغاز 
شــد و برای دو ســرفصل از دارایی ها که ما از حدود یک ســال پیش 
در حــال برنامه ریزی برای آنها بودیم یعنی ســهام و اوراق بهادار که با 
همکاری مجدانه همکاران ما در سازمان بورس و اوراق بهادار و شرکت 
سپرده گذاری مرکزی، به صورت الکترونیکی امکان وثیقه گذاری فراهم 
شده است و همچنین بحث بیمه های عمر و زندگی که با همکاری بیمه 
مرکزی این برنامه فراهم شــده؛ برای هر دوی اینها زیرســاخت توثیق 

الکترونیکی و آزادسازی فروش آن فراهم شده است.
جلال توضیح داد: بانک صادرات در این حوزه پیشگام شده است و ارائه 

خدمت توثیق الکترونیکی را از این دو سرفصل دارایی که مردم در اختیار 
دارند، آغاز کرده است.

مشــاور وزیر اقتصاد اضافه کرد: حدود ۶ بانک دیگر نیز اکنون در مرحله 
اتصال فنی به این زیرساخت های آماده شده هستند که بعد از نهایی شدن 
اعلام خواهد شد که در میان این بانکها هم بانک خصوصی و هم بانک 

دولتی قرار دارد و تعدادشان نیز در حال افزایش است.
مشــاور وزیر اقتصاد خاطرنشان کرد: پیچیدگی های زیرساخت های فنی 
موضوع و همچنین زیرســاختهای حقوقی وجود دارد وگرنه ما در سمت 
نهادهــای متولی دارایی های عموم مــردم پیچیدگی خاصی نداریم اما 
توافق با بانک ها برای اینکه مســیرهای حقوقی خودشان را به صورت 

صددرصد الکترونیکی نهایی کنند، مقداری از ما زمان گرفته است.
وی تاکید کرد: بانک های دیگــری هم مذاکرات اولیه را آغاز کرده اند 
اما این ۶ بانک که اشــاره شد، توسعه مربوط به اطلاعات الکترونیکی را 

آغاز کرده اند.
وی افــزود: گام به گام نهادهای امین دارایی های مردم مانند شــرکت 
ســپرده گذاری مرکزی بورس اوراق بهادار که به این سامانه اضافه شده 
ماننــد بیمه ها و شــرکت های بیمه ای که بیمه های عمــر و زندگی را 

مدیریت می کنند نیز قرار است به این سامانه اضافه شوند.
جلال گفت: بانک کارگشــایی به عنوان نهاد امین نگهداری مصنوعات 
طلای مــردم، ســیم کارت های اپراتورهای تلفن همراهــی که ارزش 
ریالی دارند و خــود اپراتورها نهاد تضمین کننده ارزش آن قرار می گیرد، 
ســپرده های بانکی بلندمدت مردم در تمام بانک ها، کسر از حقوقی که 
در سیســتم های دولتی یا صندوق های بازنشستگی حاضرند در اختیار 
بگذارند و در آینده کمی دورتر اوراق بهاداری که به پشتوانه اسناد ملکی 
یا خودرو توســط مهادهای مالی تحت مجوز منتشر می شوند و هرگونه 
پرداخت مستمری که به مردم اتفاق می افتد مانند یارانه مشروط بر اینکه 
سیســتم بانکی زیرســاخت داده ای آن را در اختیار بگذارد، به این شبکه 

اضافه خواهند شد.
وی اضافــه کرد: یکی از فوایــد توثیق الکترونیکی این اســت که فرد 
می تواند دارایی های خود را تجمیع کند یعنی ارزش ســهام اوراق بهادار، 
مصنوعات طلا و دارایی های ریالی فرد در ترکیب با هم یک امکان خرید 

معنی داری را برای فرد فراهم کند که یکی از مزایای مهم این طرح است 
و قطعاً وقتی این امکان اســتفاده از یارانه به عنوان توثیق اضافه شــود، 

مشابه با بحث بیمه های عمر و زندگی، پیگیر آن خواهیم بود.
مشــاور وزیر اقتصاد متذکر شد: برای بانک کارگشــایی مذاکرات فنی 
انجام شده است؛ زیرساخت فنی این موضوع تا قبل از پایان سال فراهم 
می شــود. برنامه ما این است که تا ۳ ماه آینده روی شعب موجود بانک 
کارگشــایی عملیات فنی آغاز شود اما با توجه به اینکه شعب این بانک 
در سطح کشور تعداد پایینی است، در حال مذاکره هستیم تا طی تدبیری 
دسترســی مردم به شــعب این بانک به صورت نیابتی افزایش یابد و تا 
پایان بهمن روی زیرساخت موجود بانک کارگشایی کار میشود تا امکان 
وثیقه گذاری مصنوعات طلا فراهم شــود و بعد از آن دسترسی مردم در 

سطح کشور را به شعب بانک افزایش خواهیم داد.
جلال توضیح داد: برای یارانه ها و کلا برای بحث سپرده های بلندمدت 
بانکی در تعامل با شــبکه بانکی و بانک مرکــزی در حال برنامه ریزی 
هستیم. به صورت آزمایشی این موضوع و فرایند توثیق سپرده های ریالی 
را در برنامــه داریم کــه در اوایل دی ماه برای یک یــا دو بانک انجام 
خواهیم داد. بانک پارســیان برای شروع طرح آزمایشی سپرده بانکی ما 
تا اوایل دی ماه در نظر گرفته شــده که مرحله آزمایشــی را تا آن زمان 

انجام میدهیم.
مشــاور وزیر اقتصاد بیــان کرد: از نظر معمــاری؛ در این طرح ما تعداد 
زیــادی از نهادهای امین دارایی را داریم، مانند ســپرده گذاری مرکزی 
بورس اوراق بهادار و مثل بانک کارگشــایی و نیز شرکت های بیمه ای 
و صندوق های بازنشســتگی و ...؛ یعنی تنوع و رقابت بین شــرکت های 
مختلف وجود دارد. در نهاد میانی زیرســاخت یا سامانه حاکمیتی ایجاد 
خواهد شد، یعنی یک سوئیت ایجاد خواهد شد که برنامه ما تا پایان سال 
اســت و در این ساختار مرکزی، نهادهای امین دارایی، سامانه مرکزی و 
شــرکت های ارائه دهنده خدمات توثیق که بانک صادرات پرچمدار آغاز 

این حرکت است، این خدمات را ارائه خواهند کرد.
به گفته وی، قوه قضائیه این تقاضا را داشت که امکان توثیق الکترونیکی 
را برای سیســتم قضائی با صدور احکام مربوطــه فراهم کند که بانک 

صادرات این امکان را فراهم کرده است.
براســاس این گزارش ســامانه توثیق الکترونیکی دارایی )ســت( بانک 
صادرات ۲۹ ابان ماه ۱۴۰۲ رونمایی شــد. طبق قانون بودجه امســال، 
وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری بانک مرکزی موظف اســت 
در راستای توســعه دامنه وثایق بانکی و تسهیل دریافت تسهیلات خرد 
در شــبکه بانکی، زیرساخت های لازم برای توثیق برخط )آنلاین( اوراق 
بهادار مانند ســهام، اوراق مالی اســلامی، واحدهای سرمایه گذاری در 
صندوق های ســرمایه گذاری قابل معامله در بهابــازار )بورس(، گواهی 
ســپرده کالایی و طلا نزد شــبکه بانکی را فراهم و تا پایان شهریور ماه 
 امســال تمام بانک های دولتی و خصوصی را به ســامانه مزبور متصل 

کند.

مشاور وزیر اقتصاد اقتصاد خبر داد:

اتصال 6 بانک به سامانه توثیق الکترونیک دارایی ها تا پایان سال ۱۴۰۲  

اقتصادی
شماره 4292

سه شنبه 
7 آذر  1402

۴

۱5۰میلیارد دلار 
فرصت سرمایه گذاری 
در صنعت پتروشیمی 

ایران 

5برابر 
شدن افزایش 

محصولات کشاورزی 

۱۲5میلیون تن
 تولید سالیانه 

محصولات کشاورزی 
در کشور 

۴.۴ درصد
 کاهش تورم نقطه به 

نقطه تولیدکننده در بهار 
۱۴۰۲

5۰۰میلیارد تومان
ضمانت نامه برای 
تعاونی ها صادر شد 

۴7میلیون 
پرنده در آمریکا به دلیل 

آنفلوانزای پرندگان 
مردند

۱۰۰درصد
 احتمال رکود اقتصادی 

در آمریکا 

۱5میلیارد دلار 
واردات کالای مصرفی 

متوقف شد 

تعرفه برق و گاز مشخص شد

تویوتا در اقتصاد ژاپن دست برد

از زمــان اعــلام قیمت هــای جدیــد محصــولات 
خودروســازان که مجهز به اســتانداردهای ۸۵ گانه 
و بهبود قوای محرکه اســت، تعدادی از مشــتریانی 
که از طریق ســامانه یکپارچه در نوبــت قرار گرفته 
بودند، دســت بــه اعتــراض زده و نظــر آنها خرید 
خودروی ارتقا یافته و جدید به قیمت ســابق اســت 
که در همین راســتا یک کارشــناس خــودرو مطرح 
شــدن این موضوع را موجب تحمیل زیان های بسیار 
 ســنگینی به پیکره صنعت خودروسازی کشور عنوان 

کرد.
به گــزارش ایســنا، پــس از آخرین به روز رســانی 
قیمت محصولات خودروســازان بهبودیافته و اعلام 
قیمت های جدید محصولات خودروســازان که مجهز 
بــه اســتانداردهای ۸۵ گانه و بهبود قــوای محرکه 
شــده اند، تعدادی از مشــتریانی که از طریق سامانه 
یکپارچه در نوبت دریافت، قرار گرفته بودند، دست به 
اعتراض زدند و خواستار دریافت خودروی ارتقا یافته و 
جدید به قیمت سابق یا ارائه محصولی دیگر در همان 

سطح قیمتی خودروی انتخابی هستند.
اعتراض دســته اول به اصلاح قیمت ها که درخواست 
دریافت خودروی ارتقایافته به قیمت  نسخه  ارتقا نیافته 
دارند، اقدامی است که سال هاست از سوی سودجویان 
بازار خودرو انجام می شود و موجب تحمیل زیان های 
بسیار ســنگینی به پیکره صنعت خودروسازی کشور 

شده است،  
اعتراض بــه قیمت محصولات ارتقــا یافته در حالی 
اتفاق افتاده که ســخنگوی شورای رقابت نیز پیش تر 
اعلام کرده بود: دریافت نوبت به تنهایی هیچ حقی را 
برای افراد ایجاد نمی کند و خودروساز موظف به ارائه 

محصول به این دسته از افراد نیست.
اما دسته دوم که نســبت به اصلاح قیمت ها معترض 
شده اند، نه مشتریان واقعی هستند و نه افرادی که در 
ســامانه ثبت نام و اقدام به واریز وجــه کرده اند؛ بلکه 
اغلب ســوداگرانی اند که به دنبال استفاده از لاتاری و 
رانتی هستند که سال هاست توسط خودروسازان توزیع 
شده و حال این برگ برنده از آن ها دریغ شده است یا 

دیگر کارکرد سابق را ندارد.
آن دســته مشــتریان واقعــی معترض بــه افزایش 
قیمــت محصولات نیــز مشــتریان واقعی اند که در 
ابراز نگرانی های خود اعــلام می کنند که قبول دارند 
نسخه ارتقایافته که دارای امکانات جدید است، طبیعتا 
قیمت بالاتر هم بایســتی داشته باشــد اما با توجه به 

برنامه ریزی هایی که بــرای تعیین وجه باقی مانده از 
خودروی ثبت نامی داشته اند، اکثراً دیگر توانایی فراهم 
کــردن ۱۰۰ الی ۲۰۰ میلیون تومان هزینه بیشــتر را 
برای نسخه ارتقا یافته ندارند؛ بنابراین  درخواست این 
مشتریان این است که طرح تبدیلی در نظر گرفته شود 
کــه ضمن آن خودروهایی با قیمتی در ســطح همان 

قیمت اول محصولات انتخابی آن ها باشد.
عرضه خودرو با قیمت های روز یا استمرار عرضه 

به قیمت زیان دهی؟
در این رابطه، امیرحســن کاکایی-عضو هیات علمی 
دانشکده خودرو دانشگاه علم وصنعت- در گفت وگو با 
ایسنا، اظهار کرد: سیاست های قیمت گذاری دستوری 
و آنچه مســئولان دولتی اعلام می کنند، در مردم این 
توقع را ایجاد کرده که خودروساز باید جور همه چیز و 
به طور خاص جور تورم را بکشــد؛ گویی خودروســاز 
بنگاه خیریه ای است که باید بی چشمداشت و توقع به 

مردم خودرو دهد.
وی خاطرنشــان کرد: زمانی که یــک خودرو به اجبار 
۲۰۰ میلیــون تومــان زیر قیمت تمام شــده فروخته 
می شود، مردم تصور می کنند که حتما دولت این پول 
را از محلــی تامین می کند، اما واقعیت این اســت که 
پول اقدامات خودروســازان از جیب ســهامدارانی که 

بخش از آن مردم هستند، می رود.  
این کارشــناس صنعت خــودرو ادامــه داد: با وجود 
تحریم هایی که چند سالی است شاهد آن ها هستیم و 
از سوی دیگر افزایش قیمت مواداولیه، نمی توان توقع 
داشــت که با گذشت زمان قیمت محصولات تولیدی 

ثابت مانده و دستخوش تغییرات نشود.
عدم توجه به رابطه مستقیم خودرو با نرخ تورم، 

نوسان ارز و تحریم ها
 کاکایی ضمــن تاکید بر اینکه مصرف کننده، افزایش 
قیمت هــر محصولی را باورپذیــر و محتمل می داند؛ 
چراکه نســبت به وضعیت حال حاضر کشور و اقتصاد 
آگاه اســت؛ گفــت: اما متاســفانه خــودرو همچنان 
محصولی است که پذیرش اصلاح قیمت آن در جامعه 
وجود ندارد. این در حالیســت کــه تولید خودرو بیش 
از هر محصول دیگری رابطه مســتقیمی با نرخ تورم، 

نوسانات قیمت ارز و تحریم ها دارد.
عضــو هیــات علمی دانشــکده خــودرو دانشــگاه 
علم وصنعت با بیان اینکه خودروسازان طی سال های 
اخیر موفق شــده اند در تولید بخش بزرگی از قطعات 
و مجموعه های خودرو به خودکفایی دست پیدا کنند، 

تصریح کــرد: اما همچنان تامین بخشــی از قطعات 
از طریــق واردات انجــام می پذیرد؛ ایــن موضوع در 
کنار تورم ســالانه، موجب می شــود تا خودروســاز 
نیــز همانند هر بنــگاه اقتصادی بــرای بقای خود و 
جلوگیری از افزایش زیان انباشــته، دست به اصلاح 
قیمت ها و به روزآوری آن هــا بزند؛ اقدامی که اغلب 
 به صورت قطره چکانی انجام شده و به سختی محقق 

می شود.
این کارشــناس صنعت خودرو کشور، ضمن اشاره به 
اشــاره به رانت بسیار سنگینی که در اکثر محصولات 
تولیدی خودروســازان داخلی وجود دارد، اظهار کرد: 
بیشتر محصولات خودروسازان در سال های اخیر زیر 
قیمت بازار عرضه می شود؛ به عبارت دقیق تر، اصلاح 
قیمت خودرو تنها از ســود خریــدار کم کرده و زیانی 
به وی وارد نمی کند؛ اما در حال حاضر، خودروســاز با 
تولید خودرو متحمل زیان می شــود و این در شرایطی 
اســت که دریافت کنندگان خودرو سوبســید و ســود 
بسیار زیادی از اختلاف قیمت کارخانه و بازار دریافت 

می کنند.
وی این توقع را کــه قیمت خودرو بر مبنای هزینه ها 
و قیمت های یک سال گذشــته محاسبه شود، انتظار 

غلطی دانست.
کاکایی یادآور شــد: پس از انتقادهای بسیاری که به 
عرضه خودرو به روش قرعه کشــی شده بود، سازمان 
حمایت و وزارت صمت، به منظور جلوگیری از فعالیت 
سوداگران و رساندن خودرو به دست مشتریان واقعی، 
عرضه خودرو را تنها محدود به بستر سامانه یکپارچه 
کردند؛ در این روش متقاضی می بایست برای ثبت نام، 
مبلــغ ۱۰۰ میلیون تومان را در حســاب وکالتی خود 
بلوکه می کــرد؛ مبلغی که پس از مدتی به حســاب 

مشتریان بازگردانده می شد.
عضــو هیــات علمی دانشــکده خــودرو دانشــگاه 
علم وصنعت خاطرنشــان کرد: در واقع این اقدام برای 
تمیز دادن میان ســوداگران و مصرف کنندگان واقعی 
خودرو بود اما عده ای بر این باور بودند این مبلغ بلوکه 
شده به حساب خودروساز واریز شده است؛ این درحالی 
اســت که برخلاف این گمانه زنی ها، پیشنهاد دریافت 
این مبلغ از سوی سازمان حمایت و به منظور حمایت 
از مصرف کنندگان واقعی طرح ارائه شــد و این وجه 
به حســاب این سازمان )سازمان حمایت( نزد بانک ها 

بلوکه بود، نه خودروساز!
قیمت هــای حال حاضر خودرو، قیمت های عقب 

مانده از تورم است
این کارشــناس صنعت خودرو کشــور گفت: حال که 
جنجال بر ســر اصلاح قیمت محصولات ارتقا یافته 
از سوی برخی افراد با اهداف مشخص طرح می شود، 
ذکر این نکته ضروری اســت که ارتقای محصولات 
خودروسازان به استانداردهای محافظت از عابر پیاده، 
TPMS و ESC، GSI و Day light الزامی است 
که از ســوی سازمان استاندارد ابلاغ شده و خودروساز 
ناچار است برای دریافت مجوز شماره گذاری و پلاک، 
محصولات خود را مجهز به این استانداردها کنند. این 
اقدام برای خودروســاز هزینه بر اســت اما در راستای 
ارتقای رضایتمندی مشــتریان و درخواست های آن ها 
و همچنین دریافت مجوز تولید و عرضه خودرو، از این 

الزام تمکین کرده است.
به اعتقاد کاکایی، خودروســاز همیشه متهم به تولید 
محصولات بی کیفیت اســت؛ از همین روی، همواره 
ســعی در بهبود دارد. برخی بهبودها جزئی بوده و رفع 
آن ها بر روی قیمت خودرو تاثیری نمی گذارد اما برخی 
مواقع به جای بهبود، ارتقای محصول صورت می گیرد 
که در اینصورت بخشی از طراحی محصول دچار تغییر 
شــده و خودرو به روز می شــود؛ طبعا در این صورت 
قیمت محصول افزایش پیدا می کند؛ چراکه خودروساز 
برای اعمال این ارتقا، خطوط تولید خود را به روز کرده 
و قطعه ســاز نیز خود را با ایــن برنامه هماهنگ و به 

روزآوری می کند.
این کارشــناس صنعت خودرو ضمــن تاکید بر اینکه 
قیمت فروش محصولات خودروســازان بر اســاس 
مجوزهای رســمی است که سازمان حمایت و شورای 
رقابت صادر می کنند، خاطرنشان کرد: قیمت هایی که 
در حال حاضر مشــاهده می کنیــم، قیمت های عقب 
مانــده از تورم اســت؛ بنابراین اینکه مــا تصور کنیم 

قیمت ها به حالت قبل باز می گردد، غیرممکن است.
تنها در صــورت کنترل تورم می تــوان انتظار کنترل 

قیمت ها را داشت...
وی تصریح کرد: مردم عادی و دلالان دوســت دارند 
کالاها را ارزان تر بخرند و این خواسته عجیبی نیست؛ 
اما اینکه آیا این خواســته شــدنی اســت یا خیر؟ در 
حقیقت چنین چیزی غیرممکن است. تنها در صورت 
کنترل تورم اســت که می توان قیمت ها را نیز کنترل 

کرد.
کاکایی در پایان خاطرنشان کرد: محصولات ارتقایافته 
خودروســازان هم اکنون در بازار خودرو با قیمت هایی 
بیــش از قیمــت کارخانه به فروش مــی رود و منافع 
افرادی که از خرید خودرو به دنبال کسب سود بوده اند 
را همچنــان تامین می کند، اما بایــد دید تغییر ناچیز 
این سودها می تواند پاسخگوی اشتهای سیری ناپذیر 

دلالان خودرو باشد؟

یک کارشناس صنعت خودرو پاسخ داد:

آیا بازگشت قیمت خودروها به قبل ممکن است؟



اجتماعی

پرنده نگری فعالیتی است تفریحی 
که در آن به مشــاهده پرندگان در 
پرداخته  زیستگاه طبیعی خودشان 
برگزار  مختلفی  شــکل های  به  و 
می شــود و گســتره آن بر خلاف 
حیات  مشــاهده  شاخه های  دیگر 
وحش بــه شــهرها و پارک های 
شهری نیز کشــیده شده اســت. از همین رو طرفداران 

زیادی را به خود جذب کرده است.
به گزارش ایسنا اختصاص یک روز در تقویم ملی به »روز 
ملی پرنده نگری« نخســتین بار در سال ۱۳۸۹ از سوی 
گروهی از فعالان محیط  زیست و طبیعت گردی پیشنهاد 
شد. کمیته ملی طبیعت گردی متشکل از سه نهاد »وزارت 
میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی«، »سازمان 
حفاظت محیط  زیســت« و »ســازمان منابــع طبیعی و 
آبخیزداری کشــور« با حمایت از رویداد گرامیداشت روز 
ملــی پرنده نگری، این اقدام را در جهت فرهنگ ســازی 
به منظور حفاظت از گونه های متنوع پرندگان کشــور به 

رسمیت شناخته است.
ازجمله ارزشمندترین خصوصیات این فعالیت همگامی با 
دیدگاه های محافظه کارانه است. تقریبا همه پرنده نگرهای 
واقعی به حفاظت از طبیعت ایمان دارند و برای هرچه بهتر 
انجام شدن این فعالیت بر پایداری زیستگاه ها و حفاظت 
از محیط زیست، پافشاری می کنند. یک زیستگاه تخریب 
شده جایگاه مناسبی برای تماشای پرندگان نخواهد بود. 
از این نظر اگر این فعالیت با مدیریت مناسبی انجام شود 
به عنوان بازوی حفاظتی پرتوانی در خدمت ســازمان های 
حفاظتی محیط زیســت خواهد بود کــه می تواند بخش 
بزرگــی از نظارت و پایش ارزیابی زیســتگاه ها و مناطق 
طبیعی را به انجام رساند که خود مسأله بسیار مهمی است.

تعداد پرنــده نگرهای دنیا به طور مرتــب رو به افزایش 
است تا حدی که در کشورهای انگلیس وآلمان به اندازه 
طرفداران فوتبال پرنده نگر وجود دارد. پرنده نگری یکی از 

زیر شاخه های طبیعت گردی است.
پرنده نگری دارای دو جنبه اســت؛ اول آنکه به بررســی 
گونه هــای مختلف در اکوسیســتم های خــاص اعم از 
عرصه های طبیعی، مناطق حفاظت شــده، تالاب ها و ... 
مانند پارک ملی گلســتان، جنگل های هیرکانی، تالاب 
میانکاله می پردازد. در رویکرد دوم براســاس فهرســت 
هدف گونه ها، برنامه ریزی خاص آن انجام می شــود. به 
عنوان نمونه گروهی پرنده شناس خارجی به ایران آمدند 
تا فهرســتی از گونه های مختلف را مشاهده کنند. برای 
دیــدن گونه های مورد نظر آن ها علاوه بر طیف متنوعی 
از اکوسیستم های غنی و بکر بعضا به شهرها، پارک ها و 

باغ ها می روند.
نمونه بارز رویکرد دوم  در هرمزگان و میناب در بندرعباس 
انجام می شود. بیشتر تورهای پرنده نگری ایران در میناب 
برگزار می شود. پرنده نگرها برای دیدن گونه های شاخص 
 Black( و هدف ماننــد دارکوب بلوچی یــا بوچانگای
drongo( حتی به کوچه باغ های میناب و پارک اطراف 

شهر بندرعباس می روند.
نقش جوامع محلی در رونق پرنده نگری

با توجه به اهمیت جوامع محلی لازم است به این موضوع 
در پرنده نگری توجه شــود چراکه همراهی جامعه محلی 
برای اجرای تورهای داخلی یا خارجی پرنده نگری بسیار 
کمک کننده اســت. می تــوان با آموزش، آنــان را برای 
راهنمای تورهای پرنده نگری تربیت کرد چراکه به منطقه 

مسلط هستند و قابلیت انجام این کار را دارند.
همراهی از جانب مردم محلی در روســتای پامنار دزفول 
قابل مشــاهده اســت. در دزفول ســدی وجود دارد که 
زیســتگاه جغد ماهیگیر اســت. تعدادی از مردم محلی 
که قایق دارند، گردشــگران را برای بازدید به زیســتگاه 
ایــن گونه می برند و بازمی گردانند. به عبارتی گردشــگر 
را راضی نگه می دارند و خود نیز درآمد کســب می کنند. 
این بهترین راه حفاظت است چراکه مردم محلی می دانند 

درآمدشان منوط به حفاظت از جغد است.
اقدامات لازم برای پرنده نگری

ســطح اول اقدامات ارزیابی تــوان اکولوژیک منطقه بر 
عهده دولت اســت. ســطح دوم آمــوزش جامعه محلی 
بخشــی بر عهده دولت و بخشــی بر عهده فعالان این 
عرصه اســت. ســطح آخر رعایت نکات اخلاقی توسط 
گردشــگران ابتدا بر عهده خودشــان ســپس بر عهده 
فعالان این حوزه به ویژه راهنمــای تورهای پرنده نگری 
اســت. به عنوان نمونه گردشــگران برای گرفتن عکس 
بهتر به آشــیانه پرنده نزدیک نشــوند یا با نزدیک شدن 
به پرنده ای که در حال تغذیه از طعمه اســت، او را فراری 
ندهند همچنین ســکوت منطقه را برهم نزنند یا در این 

مناطق آتش روشن نکنند.
پرنده نگری و خشکسالی

یکی از مشکلات کنونی کشور بحران خشکسالی و تاثیر 
آن بر پرنده نگری است، راه برون رفت از این بحران، خود 
پرنده نگری است. ما در اطراف شهرهای ایران تالاب های 
کوچکی داریم که شــاید مورد توجه واقع نشــوند اما به 
علت عــدم رعایت حق آبه آن هــا از جانب بخش دولتی 
یــا گاهی خصوصی رو به نابودی هســتند. زمانی که در 
یک تــالاب پرنده نگری شــکل بگیرد، بــه عنوان یک 
جاذبه معرفی خواهد شــد. بدین جهت افراد به آن منطقه 
می روند و گزارش های آن نیز در رسانه ها منتشر می شود. 
در نهایــت ناخودآگاه تالابی که رو به نابودی بوده، ســر 

زبان ها می افتد.
در کل پرنده نگری بســیار قدرتمند و بهترین بهانه برای 
آشــتی با تالاب ها اســت. بســیاری از مردم شاید حتی 
تعریف تالاب را ندانند و یــا ارزش آن را درک نکنند اما 
پرنده نگری می تواند یک بهانه زیبا و جذاب برای حفاظت 
از تالاب ها باشــد. ایران دارای تنوع زیستی فوق العاده ای 
است، از پرندگان نیز مانند یک چاه نفت به عنوان فرصتی 
ویژه می توان درآمد کســب کرد. بسیاری از گردشگران 
خارجی علاقه مند به حضور در ایران هستند. این موضوع 
نیز فرصتی اســت در که نقاطی از ایران که دست صنعت 
کوتاه است، گردشگری شکل بگیرد و علاوه بر اینکه به 
معیشتی جایگزین برای جوامع محلی تبدیل می شود، به 

حفاظت از عرصه های طبیعی کشور نیز منجر شود.

 

معاون اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم قوه قضاییه 
گفت: در حال آماده ســازی محتواهای آموزشــی برای 

بخش های مختلف آموزش و پرورش هستیم.
به گزارش ایســنا، اصغر جهانگیر با حضور در نمایشگاه 
یاریگران زندگی با بیان اینکه نمایشــگاه به همت ستاد 
مبارزه با مواد مخدر و همــکاری بخش های مختلف از 
جمله معاونت اجتماعی دایر شده است، اظهار کرد: نگاه 
مجموعه ستاد مبارزه با مواد مخدر پیشگیرانه است و ما 

نیز از این نگاه استقبال می کنیم.
وی افــزود: از آنجایی که ســن اعتیــاد در جامعه رو به 
کاهش اســت، لازم اســت اطلاعات و آگاهی عمومی 
قشــر نوجوان را ارتقا دهیم تا ناخواســته وارد دام اعتیاد 
نشوند. ممکن است اعتیاد از سیگار یا قرص های محرکی 
که تحت عناویــن مختلف در بازار به صورت غیرقانونی 
توزیع می شود، شروع شود؛ اینها مسائلی است که امروز 
دشــمنان تلاش می کنند تا قشــر نوجوان که قشــری 
توانمند اســت و می تواند آینده ساز کشور باشد را به این 

نحو در دام قرار دهند.
جهانگیــر با بیان اینکه وظیفه همه دســتگاه ها از جمله 
وزارت آموزش و پــرورش و مجموعه های فرهنگی این 
اســت که در این حوزه از طریق امور ایجابی ورود جدی 
کنند، به نمایشــگاه یاریگران زندگی اشاره کرد و گفت: 
امروز دیدم آموزش هایی بــرای »نه گفتن« به کودکان 

می دهند.
وی ادامه داد: همچنین با کمک دوســتان تلاش کردیم 
که با اســتفاده از همه فرصت های جدید از طریق قصه، 
موشن گرافی، فیلم و...، شرایط نه گفتن و فرهنگ مقابله 
با اعتیاد، حتی اعتیادهای خفیف مثل ســیگار و قلیان را 
در جامعه نهادینه و کمک کنیم قشــر نوجوان در شرایط 

خوبی آینده فردای ایران را بسازند.
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع از جرم قوه قضاییه 
در ادامه در پاســخ به سوالی در خصوص استانداردسازی 
قراردادهای مشــاوران املاک گفت: امیدواریم در آذرماه 
چهار قرارداد را که اســتانداردهای آن تمام شده و اکنون 
آماده است، با حضور دستگاه های مختلف رونمایی کنیم. 

اینها قراردادهای پرتکرار است.
وی افــزود: عمدتــا قراردادهایــی که مــردم در بحث 
املاک می بندنــد، مثل قراردادهایی کــه تحت عنوان 
بیع نامه معروف اســت، قراردادهای ملکی و قراردادهای 
پیش فــروش و قراردادهای خرید و فــروش خودرو، از 
جمله قراردادهای پرتکراری است که مردم ممکن است 
با زوایای آن آشــنایی لازم را نداشته باشند. لذا با توجه 
به اینکه قراردادهای سنتی قبلی ممکن است نتواند همه 
ابعادی که لازمه یک قرارداد اســت را پوشــش دهد و 
بعداً مشــکلات حقوقی و کیفری برای مردم ایجاد کند، 
قراردادهای استاندارد را پیش بینی کردیم که ان شاءالله به 

زودی رونمایی می کنیم.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود در پاســخ به این 
ســوال که در حوزه پیشگیری از آسیب اعتیاد با آموزش 
و پرورش تفاهم نامه ای داریــد؟ افزود: در خصوص این 
مســئله با آموزش و پرورش تفاهم نامه ای در راســتای 
طرحی که در سال های گذشته به عنوان نماد شروع شده 
بود، تنظیم کردیم. به صورت مشــترک تفاهم نامه ای را 
آماده کردیم و در حال آماده ســازی محتواهای آموزشی 

برای بخش های مختلف آموزش و پرورش هستیم.
 

نماینــدگان مجلس تصویب کردند که دولت نســبت به 
بازآرایی و ارتقای ســاختار و تشــکیلات حــوزه زنان و 
خانواده مشتمل بر ســاختار معاونت امور زنان و خانواده 
رئیس جمهور و ســاختار مشــاوره امور زنان و خانواده و 
ایجاد انســجام بین معاونت امور زنــان و خانواده رئیس 
جمهور و مشــاوران امور زنان و خانواده دســتگاه های 

اجرایی اقدام قانونی انجام دهد.
به گزارش ایســنا، نمایندگان در جلسه علنی امروز و در 
ادامه بررســی موارد ارجاعی از کمیســیون تلفیق، ماده 
الحاقی ۱۲ به کل لایحه برنامه هفتم توسعه را تصویب 

کردند.
طبق این مصوبه، بــا هدف تحکیم نهاد خانواده و ایجاد 
زمینه های مســاعد برای احیای حقوق مادی و معنوی 
زنان با محوریت نهادینه ســازی الگوی زن مســلمان 
)الگوی ســوم( دولت نسبت به بازآرایی و ارتقای ساختار 
و تشــکیلات حوزه زنان و خانواده مشــتمل بر ساختار 
معاونت امور زنــان و خانواده رئیس جمهور و ســاختار 
مشاوره امور زنان و خانواده، دستگاه های اجرایی جهت 
بهبود و تقویت راهبری اجرای سیاست ها و قوانین حوزه 
زنان و خانواده، نظارت بر دستگاه ها و قوانین حوزه زنان 
و خانواده، ایجاد انسجام بین معاونت امور زنان و خانواده 
رئیس جمهور و مشــاوران امور زنان و خانواده دســتگاه 

های اجرایی اقدام قانونی به عمل آورد.

خروج صندوق های بازنشســتگی از بحران ورشکســتگی؛ 
موضوعی که از طرح آن ســالها می گذرد تا اینکه نمایندگان 
مجلس چندی پیش با مصوبه »افزایش ســن بازنشستگی« 
موافقت کردند؛ هرچند اجرای این مصوبه مستلزم نظر مثبت 
شــورای نگهبان اســت اما نائب رییس کانون پیشکسوتان 
جامعه کارگری معتقد اســت اصلاحــات پارامتریکِ مدنظر 
دولت باید با حضور شــرکای اجتماعی، براساس محاسبات 
بیمه ای و بررســی آثار آن در بازارکار صورت گیرد تا بتوان 

این اصلاحات را اعمال کرد.
به گزارش ایســنا، چند روز گذشــته نمایندگان مجلس در 
بررسی لایحه برنامه هفتم، بند الحاقی بند خ ماده ۲۹ لایحه 
را به تصویب رســاندند و سن بازنشستگی را برای گروه های 
مختلف افزایش دادند که در صورت تایید شــورای نگهبان، 

قابلیت اجرایی پیدا می کند.
بر اساس بند الحاقی بند خ ماده ۲۹ لایحه؛ به منظور کاهش 
ناترازی صندوق های بازنشستگی و تقویت توان صندوق ها 
در انجــام تکالیف محوله: بیمه پردازانی که ۲۸ تا ۳۰ ســال 
سابقه خدمت دارند به سنوات اشتغال آنها برای بازنشستگی 
اضافه نمی شــود. بیمه پردازانی که ۲۵ تا ۲۸ ســال سابقه 
خدمت دارند به ســنوات اشــتغال آنان به ازای هر ســال تا 
زمان بازنشســتگی دو ماه، بیمه پردازانی که ۲۰ تا ۲۵ سال 
ســابقه خدمت دارند به سنوات اشتغال آنان به ازای هر سال 
تا زمان بازنشستگی سه ماه، بیمه پردازانی که مطابق قوانین 
۱۰ تا ۲۰ سال سابقه خدمت دارند به سنوات اشتغال آنان به 
ازای هر سال تا زمان بازنشستگی چهار ماه و بیمه پردازانی 
که مطابق قوانین تا ۱۰ ســال سابقه خدمت دارند به سنوات 
اشتغال آنان به ازای هر ســال تا زمان بازنشستگی پنج ماه 

اضافه می شود.
بــه دنبال این مصوبه صاحب نظران و کارشناســان بیمه ای 
ابهاماتی را مطرح کردند و بــه آن ایراد گرفتند، پس از آن، 
رئیــس مجلس با اشــاره به ابهامات مطرح شــده پیرامون 
مصوبه افزایش سن بازنشستگی تاکید کرد: خروجی مصوبه 
مجلس این است که حداکثر سنوات خدمتی برای آقایان ۳۵ 
سال و سن بازنشســتگی ۶۲ سال و حداکثر سنوات خدمتی 

برای خانم ها ۳۰ سال و سن بازنشستگی ۵۵ سال است.

اما بــه طور کلی طبق آنچه که کارشناســان می گویند این 
مصوبه قابلیت اجرایی ندارد و مغایر با قوانین سازمان تامین 

اجتماعی است.
علیرضا حیدری، عضو کانون بازنشســتگان استان تهران و 
نائب رییس کانون پیشکسوتان جامعه کارگری با بیان اینکه 
به طور رسمی ۵ سال به سنوات حق بیمه اضافه شده است، 
ضمن اشــاره به عدم همخوانی این مصوبه با ســایر قوانین 
تامین اجتماعی افزود: در این مصوبه سن بازنشستگی برای 
مردان به ۶۲ و برای زنان به ۵۵ ســال رســیده و در اشکال 
مختلف، گروه های مختلف شاغل را با میزان سوابق مختلف 
بیمه ای طبقه بندی کرده اســت که بــا قوانین تناقض دارد. 
در این مصوبه بیمه شــدگانی که سوابق زیر ۱۰ سال دارند، 
ســالیانه ۵ ماه به حق بیمه آنها اضافه می شود و فرد باید تا 
۴۲ سال ســابقه پرداخت حق بیمه داشته باشد تا از مزایای 
بازنشستگی اســتفاده کند. به طور مثال کسانی که در سن 
۲۰ ســالگی وارد حوزه کار می شوند و ســال اول پرداخت 
حق بیمه شان فرا رسیده و دارای بیمه پیوسته هستند، قاعدتا 
با شرایطی که در این قانون طراحی شده، باید تا ۶۲ سالگی 
کار کنند و این درحالیست که با این مصوبه سوابق پرداخت 
حق بیمه، از مرز ۳۵ ســال عبــور می کند حال آنکه حداکثر 
سابقه ای که سازمان تامین اجتماعی می تواند برای فرد ایجاد 

کند، ۳۵ سال است.
حیدری یادآور شــد: در این مصوبه بیمه شــدگان با ســابقه 
۲۸ ســال تا ۳۰ ســال بیمه را از افزایش سن بازنشستگی 
معاف کرده و از آن به بعد شــرایط را به صورت پلکانی برای 
بیمه شدگانی که ســابقه پرداخت حق بیمه دارند، تغییر داده 

است.

وی خاطرنشــان کرد: نکته حائز اهمیت این اســت که در 
قرارداد تامین اجتماعی میان بیمه شــده با ســازمان تامین 
اجتماعی تعهدات متقابلی وجود دارد، به گونه ای که شــرایط 
پرداخت حق بیمه، شرایط برخورداری از مزایای بازنشستگی 
و شرایط میزان پرداخت حق بیمه برای طرفین به طور آشکار 
و شــفاف مطرح می شــود. بنابراین تغییر در شرایط قرارداد 
مســتلزم پذیرش طرفین قرارداد است؛ اما با مصوبه مجلس، 
شــرایط جدیدی فراهم شــده که با تعهداتی کــه از قبل با 
بیمه شده وجود داشــته، تفاوت دارد. این موضوع این سوال 
را در ذهن متبادر می کند که اساســا شــرایط جدید قابلیت 

اعمال دارد؟. 
وی گفــت: البته درخصــوص عقد قراردادهــای جدید که 
شرایطی برای آن مترتب نیســت، سازمان بیمه گر می تواند 
به عنوان ســازمان طرف قرارداد شرایط جدید را مطرح کند 
که این شرایط می تواند مورد پذیرش قرار گیرد یا نگیرد؛ اما 
اینکه برای جمع کثیری از بیمه شدگان قاعده یک طرفه ای 
را ترتیب دهیم که با شــرط عقدقرارداد منافات دارد، از نظر 

قانونی ابهام دارد.
بــه اعتقاد ایــن عضو هیات مدیــره کانون بازنشســتگان 
استان تهران، افزایش ســن بازنشستگی موجب خواهد شد 
فرصت های شــغلی موجود توسط شاغلان به شکل اجباری 
فریز و امــکان جایگزینی جوانان به عنوان نیروی کار کمتر 
شود. از این رو، باتوجه به محدودیت فرصت های شغلی این 
احتمال وجود دارد که نرخ بیکاری با این مصوبه افزایش یابد.

حیدری معتقد اســت که برای خروج از بحران صندوق های 
بازنشســتگی و در عین حال ایجاد اشــتغال و به کارگیری 
نیروی جوان، باید بســته سیاســتی تدوین شود و مجموعه 
متغیرهای حوزه اشــتغال و مســتمری باتوجــه به ناترازی 
صندوق ها و قوانینی که ایجاد هزینه شده، با هم دیده شود.

در همین راســتا او پیشــنهاد کرد که مجموعــه قوانین یا 
اصلاحات پارامتریکِ مدنظر دولت، در یک گروه کارشناسی 
و با حضور شــرکای اجتماعی و کارشناسان ذیربط براساس 
اصل محاســبات بیمه ای و آثار آن در بازارکار بررســی و در 
مجلس به صورت دائمی مطرح شود تا بتوان با فرصت کافی 

این اصلاحات را اعمال کرد.

    خبر 
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معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه:

آماده سازی محتوای آموزشی برای 
آموزش و پرورش 

مصوبه مجلس برای ارتقای ساختار 
معاونت امور زنان و خانواده رئیس 

جمهور

رئیس ســازمان داوطلبان گفــت: در پایان 
پنجمین هفته از پویش بشردوستی جمعیت 
هــلال احمر، میــزان کمک هــای نقدی 
هموطنان ایرانی به مردم مظلوم فلســطین 

به بیش از ۸۷۳ میلیارد ریال رسید.
به گزارش خبرگزاری مهر، وحید ســلیمی 
با هدف  اظهار کــرد: پویش بشردوســتی 
جمــع آوری کمک هــای نقــدی بــه نفع 

مــردم مظلوم غزه از طریق اعلام شــماره 
حســاب های هلال احمــر نــزد بانک های 
مرکزی و ملی از ۱۷ مهرماه آغاز شده است 

و همچنان ادامه دارد.
ســلیمی تصریح کرد: از ابتــدای فراخوان 
رســمی این پویش در تاریخ ۱۷ مهرماه تا 
روز یکشــنبه ۲۱ آبان مــاه، افزون بر ۸۷۳ 
میلیارد ریال از ســوی مردم کشــورمان به 

شماره حساب های رســمی جمعیت هلال 
احمــر نزد بانک های مرکــزی و ملی واریز 

شده است.
وی همچنین به کمــک ۲۶ میلیارد ریالی 
مردم نوع دوســت کشورمان به زلزله زدگان 
ولایت هــرات افغانســتان در قالب پویش 
آفتاب مهربانی خبر داد و مجموع کمک های 
نقدی ایرانیان به غزه و افغانستان را طی ۳۵ 

روز اخیــر افزون بر ۸۹۹ میلیارد ریال اعلام 
کرد.

رئیس سازمان داوطلبان بیان کرد: هموطنان 
نقــدی خود به مردم  می توانند کمک های 
مظلوم فلسطین را به شماره حساب ۹۹۹۹۹ 
 ۶۰۳۷۹۹۷۵۴۴۹۹۹۹۹۹ کارت  شــماره  و 
نــزد بانــک ملی و یا به شــماره حســاب 
کارت  شــماره  و   ۴۱۰۱۰۳۴۷۴۱۹۹۹۹۹۸
مرکزی  بانک  نزد   ۶۳۶۷۹۵۷۰۷۸۷۵۸۳۳۶
و یا از طریق شــماره گیری کد دســتوری 

#۵*۱۱۲* واریز کنند.

بنیادهای فرزانگان نام تشکل های مردم نهاد 
و موسســات غیرانتفاعی اســت که خدمات 
رایــگان و داوطلبانــه ای را در جهت جلب 
مشــارکت اجتماعی سالمندان ارائه می دهند 
اما تعداد کمــی از جمعیت ۹ میلیون و ۲۰۰ 
هزار نفری ســالمندان کشور با خدمات این 

بنیادها آشنایی دارند.
به گزارش گروه جامعه ایرنا - بنیاد فرزانگان، 
پایگاه دائمی جهت اســتقرار ســالمندان و 
ارتقای میزان بهره وری این قشــر در اوقات 
فراغت اســت که به یقین می توان این بنیاد 
را بازوی توانمند بهزیســتی در ارائه خدمات 

مناسب تر به سالمندان دانست.
راه انــدازی ایــن بنیاد یا موسســه مردمی 
فرهنگی، هنری و ورزشــی سالمندان برای 
ایجاد روحیه شــاداب و پرنشاط در این قشر 

صورت گرفته است.
فعال کردن بنیاد فرزانگان در ســطح کشور 
مصوبه شورای ملی سالمندان کشور در سال 
۱۳۹۵ اســت. در همین شورا در سال ۱۳۹۷ 
مصوب شد تا دبیرخانه شورای ملی سالمندان 
کشور جهت توسعه بنیاد فرزانگان در سراسر 
کشور و توانمندســازی آنها اقدامات لازم را 

به عمل آورد.
با توجه به جایگاه شــورای ملی ســالمندان 
کشور به عنوان هماهنگ کننده اصلی تمام 
سیاســت ها و برنامه های مرتبط با اعتلای 
بنیاد فرزانگان،  همه جانبه سالمندان کشور، 
حلقــه ارتباطی بیــن سیاســتگذاری حوزه 
سالمندی در کشور و جامعه هدف سالمندی 
اســت که در این راســتا با جذب منابع مورد 
نیاز جهت خدمات رســانی به ســالمندان و 
بهره مندی از امکانات دستگاه های مختلف، 
تمام سازمان های مردم نهاد و جهت نیل به 
اهداف سند ملی تدوین شده سالمندی کشور 

گام برمی دارد.
هدف از توســعه بنیادهای فرزانگان درقالب 
گروه های محلی و توانمندســازی سالمندان 

و واگذاری مسئولیت آنها به خودشان است.
سالمندان در یک بنیاد، محل یا مرکز دور هم 
گرده آمده و وارد اجتماع می شــوند و ضمن 
ورود به فعالیت های اجتماعی به مشــارکت 
در امور مرتبط با حوزه سالمندی می پردازند.

حفظ و ارتقای ســلامت سالمندان از طریق 
آموزش روش های ســبک زندگی ســالم؛ 
خــود مراقبتی و پیشــگیری از بروز بیماری 
ها، درمان و ابعاد ناتوانی سالمندان، افزایش 
افزایش  اجتماعــی،  فعالیت هــای گروهی 

فعالیــت های مذهبی، شــرکت در تورهای 
زیارتی و سیاحتی ســالمندان و ایجاد زمینه 
ای برای به کارگیری مجدد سالمندانی که از 
نظر جســمانی فعال و مناسب هستند. چه در 
قالب اشتغال پاره وقت، تمام وقت یا فعالیت 
های داوطلبانه از دیگر اهداف جزئی فعالیت 

بنیاد فرزانگان به شمار می رود.
حوزه های فعالیت هر بنیاد می تواند متفاوت 
باشــد که حوزه هــای مذهبی، ســلامت، 
اشــتغال و کارآفرینــی، هنر،  پیشــگیری، 
ورزشی، فرهنگی، تفریحی، مشاوره، حقوقی 
و قوانی یا اطلاع رسانی و آگاه سازی و دیگر 

حوزه ها را در برمی گیرد.
تمام خدماتی کــه در بنیادهــای فرزانگان 
به جمعیت ســالمندان ارائه می شــود کاملا 
مردمــی و داوطلبانه بــوده و حق عضویت 
از ســالمندان دریافت نمی شــود. بنیادهای 
فراغت ســالمندان  اوقات  بــرای  فرزانگان 

برنامه ریزی می کنند
رئیــس دبیرخانه شــورای ملی ســالمندان 
کشــور گفت: بنیادهای فرزانــگان در واقع 
مجموعه ای از ســمن ها با هدف مشارکت 
ســالمندان در موضوعــات اجتماعی مرتبط 
با خودشان هســتند. در بنیادهای فرزانگان 
تلاش بر این اســت فضا را از شرایط اینکه 
جوانان همیشــه باید کار مشــارکتی برای 

سالمندان انجام دهند، در بیاورند.
مژگان رضازاده در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 
افزود: بنیادهای فرزانگان حلقه ارتباطی بین 
سیاستگذاری حوزه سالمندی در کشور با خود 
فرد ســالمند است که برخی از اهداف جزئی 
را دنبال مــی کنند. این بنیادها بســترهای 
فرهنگــی برای قشــر ســالمند را به وجود 
می آورنــد، چارچوب های حقوقــی مرتبط با 
ســالمندان را تدوین می کنند، نحــوه ارائه 
خدمات با ســالمندان را پیگیری می کنند و 
مطالبات سالمندان را به عنوان حلقه ارتباطی 
بین سیاســتگذاری و ســالمندان به گوش 

دولتمردان می رسانند.
وی اضافه کــرد: به طورمثال ایــن بنیادها 
بین ســالمندان تسهیلگری ایجاد می کنند تا 
سالمند پویا، مشارکت مدنی در جامعه را ادامه 
دهند یا آموزش های خود مراقبتی به سالمند 
داشته باشند یا از سیستم نخبگانی سالمندان 
در برنامه ها استفاده کنند و سالمند را با نسل 
جدید پیوند دهند. برای اوقات فراغت سالمند 
برنامه ریــزی می کننــد و در ایجاد محیط 

دوستدار سالمند مشارکت می کنند.

دوسوم اعضای بنیاد فرزانگان باید بالای 
۶۰ سال باشند

رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور 
گفت: در بنیادهای فرزانگان، ســالمندان با 
هم فکر می کنند و شــور و نشــاط اجتماعی 
بین آنها بــه وجود می آید. بنیادها ســالمند 
و خانــواده را وارد فضای نشــاط اجتماعی 
می کنند مثــلا در این رابطه به تازگی برنامه 
ویژه بازنشستگان وزارت ارشاد برگزار شد که 
مســئولان این وزارتخانه در این برنامه هم 
مطالبات سالمندان را شــنیدند و هم اکران 
فیلم فســیل انجام شــد و علاوه بر این از 

بازنشستگان تکریم شد.
رضازاده خاطرنشان کرد: بنیادهای فرزانگان 
در حقیقت سمن های بخش غیردولتی است 
و دو ســوم افراد این بنیادها باید بالای ۶۰ 
سال باشند. ما یارانه به این بنیادها نمی دهیم 
اما در راســتای تقویت این بنیادها، خدمات 
آموزشــی تخصصی سالمندان و برنامه های 
اجتماع محور داریم که این بنیادها به صورت 
مشــارکتی می توانند آنها را با دستگاه های 

عضو شورای ملی سالمندان انجام دهند.
وی با اشــاره به فعالیــت ۷۰ بنیاد فرزانگان 
در کشــور گفت: تعــداد بنیادهــا خیلی کم 
است بنابراین دائم برای تاسیس این بنیادها 
فراخــوان می دهیم تا بازنشســتگان حضور 
پیدا کننــد و هم از خدمات دســتگاه های 
عضو شــورای ملی سالمندی بهره مند شوند 
هم ارتباط نزدیک تری با جامعه پویا داشــته 

باشند.
سالمندان علاقمند به مشارکت اجتماعی 

وارد بنیادهای فرزانگان شوند
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور 
با بیان اینکه برخی اســتان هــا هنوز بنیاد 
فرزانگان ندارند، افزود: برخی اســتان ها نیز 
بنیاد فرزانگان دارند اما بنیاد فعال نیســت؛ 
سالمندان انگیزه کافی ندارند که وارد عرصه 
شــوند اما ســالمندان علاقمند به مشارکت 

اجتماعی می توانند وارد این بنیادها شوند.
یارانه به  رضازاده دربــاره عدم اختصــاص 
بنیادهــای فرزانگان گفت: وقتــی یارانه به 
مراکز می دهیم بعد از مدتی از کارکرد اصلی 
خود خارج شــده و به مراکــز خرید خدمات 
تبدیل می شوند اما بنیادهای فرزانگان طرح 
های متنوعی اجرا می کنند و منابع مالی برای 
اجرای طرح به آنها مــی دهیم که مبلغ آن 
بستگی دارد به اینکه چه طرحی و برای چه 

تعداد جمعیت هدف برگزار می شود.

وی اضافــه کرد: بــه طورمثــال بنیادهای 
فرزانگان برای برگزاری روز جهانی ســالمند 
از نهادهــای و ارگانهایی که بــا آنها مرتبط 
هستند، کمک می گیرند. کم بودن تعداد بنیاد 
فرزانگان به این مســاله بازمی گردد که همه 
بازنشسته هســتند و برخی از آنها عضو بنیاد 
هستند اما علاقمندی به مشارکت اجتماعی 

ندارند.
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور 
منابــع مالی را یکی دیگــر از علل تعداد کم 
بنیادهــای فرزانــگان اعلام کــرد و گفت: 
علــت دیگر به هزینه فضای تاســیس بنیاد 
شــهرداری ها  مثل  نهادهایی  بازمی گــردد. 
می تواننــد فضاهایــی مانند پارک هــا را به 
بازنشستگان تخصیص دهند چون موسسان 
بنیادهای فرزانگان باید فضایی را اجاره کنند 
که هزینه اجاره، مشــکلاتی را برای آنها به 

همراه دارد.
رضازاده با بیان اینکه دبیرخانه شــورای ملی 
فرزانگان،  بنیادهای  به  ســالمندان کشــور 
برنامه های خلاقانه پیشــنهاد می کند، افزود: 
به طــور مثال طرح توســعه محله محور در 
استانهای فارس و اصفهان انجام شده و این 

طرح در حال توسعه است.
وی اضافه کــرد: همچنین طرح دوســتدار 
سالمند طرح بین المللی است که داریم اجرا 
می کنیم و تمهیدات آموزشی آن را انجام می 
دهیم که مشارکت سالمندان را داشته باشیم. 
پیگیری گردشــگری سالمندان یکی دیگر از 

این برنامه ها است.
رضازاده افزود: بنیادهای فرزانگان بنیادهایی 
هستند که با هدف توانمندسازی سالمندان و 
به کمک خود این افراد به ویژه ســالمندان 
نخبه تشــکیل می شــود و با هدف حضور 
موثر این افراد در جامعه طراحی شــده است 
که این بنیادها موسســات مردم نهاد فعالی 
هستند و کاملا به صورت داوطلبانه خدماتی 
را به سالمندان در سطوح ملی و شهرستان و 

منطقه ای ارائه می دهند.
وی خاطرنشان کرد: بنیادهای فرزانگان می 
توانند یکــی از مهمتریــن بازوهای اجرایی 
برای همــوار کردن موضوعات ســالمندی 
باشــند. تلاش می کنیم با کمک شــورای 
ملی ســالمندی بتوانیم برنامه های جدیدی 

متناسب با دغدغه سالمندان طراحی کنیم.

سلیمی خبر داد؛کمک ۸۷۳ میلیاردی ایرانی ها به مردم غزه

بنیادهای فرزانگان چه خدماتی را به سالمندان ارائه می دهند؟



سیاسی
 

وزیر امور خارجه گفــت: خبرنگارها نقش مهمی در این 
روزها دارند، اما رژیم صهیونیســتی در تلاش اســت تا 
صدای آن ها را خفه کنــد و اجازه ندهد مردم از جنایات 

این رژیم مطلع شوند.
به گزارش خبرنگار اعزامی مهر، حســین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه کشــورمان با حضور بر سر مزار شهید 
خبرنگار المیادین، اظهار داشــت: انعکاس جنایات رژیم 
صهیونیستی به خوبی توانست به سمع و نظر مردم برسد. 
وزیر امور خارجه گفــت: خبرنگارها نقش مهمی در این 
روزها دارند، اما رژیم صهیونیســتی در تلاش اســت تا 
صدای آن ها را خفه کنــد و اجازه ندهد مردم از جنایات 

این رژیم مطلع شوند.

وزیر امور خارجه کشــورمان در جریان ســفر به لبنان با 
دبیرکل حــزب الله لبنان دیدار و تاکید کرد: دســتیابی 
بــه توافق برای برقراری آتش بس و تبادل اســرا نتیجه 

مقاومت ملت فلسطین است.
به گزارش خبرگزاری مهر، حســین امیرعبداللهیان وزیر 
خارجه کشــورمان در ادامه دیدارهای خــود در لبنان با 
»سید حســن نصرالله«، دبیرکل حزب الله لبنان دیدار و 

گفت وگو کرد.
در ایــن دیــدار در خصوص آخرین تحــولات تحولات 
منطقه، لبنان و فلســطین و جنگ غزه و مسئولیت همه 
طرف هــا در ایــن دوره تاریخی و سرنوشت ســاز برای 
پشــتیبانی از مسأله فلسطین و قدس شریف، تلاش های 
سیاســی جاری بــرای توقف حملــه وحشــیانه رژیم 
صهیونیســتی علیه نوار غزه و احتمالات و ســناریوهای 

مطرح در این خصوص گفت وگو و تبادل نظر شد.
وزیر امور خارجه کشــورمان در این دیدار گزارشــی از 
تحــرکات و رایزنی های دیپلماتیک جمهوری اســلامی 
ایران در هفته های گذشته برای کمک به مردم فلسطین 
و توقف جنایات جنگی رژیم متجاوز صهیونیســتی علیه 
غیرنظامیــان در نوار غزه ارائه و دســتیابی به توافق در 
زمینه برقراری آتش بس انسان دوســتانه و تبادل اســرا 
را نتیجــه مقاومت و پایداری ملت فلســطین و عجز و 

درماندگی رژیم صهیونیستی در برابر مقاومت دانست.
دبیــرکل حــزب الله لبنان نیز با اشــاره به ایســتادگی 
وصف ناپذیر رزمندگان مقاومت و مردم مقاوم فلســطین 
در نــوار غزه و کرانه باختری و تأکیــد بر آمادگی کامل 
مقاومت در جبهه های مختلف، پیروزی نهایی مقاومت و 

شکست دشمن صهیونیستی را قطعی دانست.
 

نماینده جنبــش حماس در لبنان گفت: پیروزی مقاومت 
علیه رژیم صهیونیستی باعث شد آتش بس موقت را به 

رژیم تحمیل کنیم.
بــه گزارش خبرنگار اعزامی مهر، نماینده جنبش حماس 
در لبنان با حضور در فرودگاه رفیق حریری لبنان ضمن 
خیرمقدم به وزیر امور خارجه کشــورمان و با اشــاره به 
ســفر امیر عبداللهیان به لبنان بلافاصله بعد از جنگ و 
آغاز جنایات رژیم صهیونیســتی گفت: وزیر امورخارجه 
ایران در ابتدای جنگ پیام محکمی به صهیونیســت ها 
از اینجــا دادند و تلاش های دیپلماتیک خود را در همین 

خصوص آغاز کردند.
وی ادامه داد: این ســفر وزیر امورخارجــه ایران نیز در 
یک زمان مهم انجام شــده اســت مقاومت فلســطینی 
پیروزی های بزرگی را در جنگ به دســت آورده اســت. 
رژیم صهیونیستی تاکنون دســتاوردی در جنگ نداشته 
اســت. ملت فلســطین در حال مقاومــت در برابر رژیم 

صهیونیستی و هم پیمانان آن است.
نماینده جنبش حماس در لبنان خاطرنشان کرد: پیروزی 
مقاومت علیه رژیم صهیونیســتی باعث شــد آتش بس 
موقت را بــه رژیم تحمیل کنیم. ایــن آتش بس برای 
کاهش دردها و رنج های ملت فلســطین انجام می شود 
و ان شــاالله با این آتش بس می توانیم پیروزی بزرگ را 
محقق کنیم. جمهوری اسلامی ایران تلاش های زیادی 
را برای مساله فلسطین همگام با مقاومت مردم فلسطین 
انجام داده اســت و این پیروزی بــا حمایت های ایران و 
مقاومت فلسطینی به ثمر نشســته است. امیدواریم این 

آتش بس به آتش بس کامل منتج شود.

  سیاست خارجی
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امیرعبداللهیان بر سر مزار شهید خبرنگار المیادین:

خبرنگاران نقش مهمی در انعکاس 
جنایات رژیم صهیونیستی دارند

امیرعبداللهیان در دیدار با سید حسن نصرالله:

دستیابی به توافق برای آتش بس 
نتیجه مقاومت ملت فلسطین است 

6
   خبر

    

بر اســاس لایحه بودجــه ۱۴۰۳، ســازمان انرژی اتمی 
موظف اســت گزارش تولیــد و فروش مــواد معدنی و 
محصولات جانبــی خود را به صــورت ماهانه در اختیار 

وزارت صنعت معدن و تجارت قرار دهد.
به گزارش خبرنگار مهر، بررســی لایحــه بودجه ۱۴۰۳ 
نشــان می دهد که طبق بند )ب( تبصره ۸ لایحه، دولت، 
سازمان انرژی هسته ای را موظف کرده است که گزارش 
تولید و فــروش مواد معدنی و محصــولات جانبی را به 
صورت ماهانــه در اختیار وزارت صنعت، معدن و تجارت 

قرار دهد.
بر اســاس این بند »ســازمان انرژی اتمی ایران مکلف 
است جهت توسعه صنعت هســته ای و تسریع در اجرای 
طرح هــای تملــک دارایی هــای ســرمایه ای از طریق 
شرکت های تابعه مواد معدنی و محصولات جانبی همراه 
بــا مواد پرتوزا را پس از جداســازی و فرآوری، مطابق با 
قوانیــن و مقررات به فروش رســانده و درآمد حاصل از 
آن را پس از کســر هزینه ها )شــامل قیمت تمام شــده 
کالا و خدمــات فروش رفتــه، اداری عمومی و توزیع و 
فروش( و با پرداخت حقوق دولتــی مطابق با ماده )۱۴( 
قانون معادن مصوب ۲۷ اردیبهشــت ۱۳۷۷ به حســاب 
خاصی نزد خزانه داری کل کشــور واریــز کند تا مطابق 
بودجه سالانه آن سازمان جهت سرمایه گذاری در طرح ها 
و ردیف های تملک دارایی های ســرمایه ای جهت توسعه 
صنعت هسته ای، چرخه سوخت، خرید کیک زرد با منشأ 
داخلــی یا خارجی، خرید مواد معدنــی دارای مواد پرتوزا 
با منشــأ داخلی یا خارجی یا تملک ســهام معادن پرتوزا 
و شــرکت های مرتبط با چرخه سوخت و توسعه صنعت 
هسته ای بر اساس موافقت نامه های مبادله شده با سازمان 

برنامه و بودجه کشور هزینه کند.
درآمد حاصل به حساب افزایش سرمایه دولت در شرکت، 
منظور و معاف از تقسیم سود سهام دولت و مالیات آن با 

نرخ صفر محاسبه می شود.
سازمان انرژی اتمی موظف است گزارش تولید و فروش 
مواد معدنی و محصولات جانبی خود را به صورت ماهانه 

در اختیار وزارت صنعت معدن و تجارت قرار دهد.«

رئیس سازمان بسیج مســتضعفین گفت: ما بسیجیان از 
دولت تقاضا داریم محاکمه ســران رژیم صهیونیستی در 
مجامع اسلامی به ویژه در کنفرانس سران اسلامی دنبال 

کند.
به گزارش خبرگزاری مهر، ســردار »غلامرضا سلیمانی« 
رئیس سازمان بسیج مستضعفین در گردهمایی سراسری 
مسئولان بسیج دانشــجویی و طلاب کشور که با عنوان 
پیشگامان رهایی در حرم بنیانگذار انقلاب اسلامی ایران 
برگزار شــد، اظهار داشت: در هفته بســیج و در دوم آذر 
ســالروز صدور فرمان تاریخی امام راحل و عظیم الشان 
مبنی بر تشــکیل بســیج طلبه و دانشــجو قرار داریم؛ 
تشکل هایی که فعالیت های بسیاری را داشتند که در این 
رابطه می توان بــه فعالیت هایی که در دوران کرونا انجام 

دادند، اشاره کرد.
سردار سلیمانی افزود: دوران شیوع کرونا به دلیل ضرورت 
فاصله اجتماعی افرایش و فعالیت های تشــکلی کاهش 
یافت، بسیج دانشجویی و طلاب نه تنها فعالیت های خود 
را کاهــش ندادند بلکه در کمک به کاهش بیماری کرونا 
و نیز بیماران کرونایی فعالیت های گســترده ای را انجام 
دادند و با ورود خود، صحنه تحسین برانگیزی را از نقش 

آفرینی های خود خلق کردند.
رئیس ســازمان بسیج مســتضعفین ادامه داد: اما با پایان 
یافتن آن شرایط، برای حصول به نتایج درخشان دیگری 
در کمک به مردم، فعالیت های جدیدی را آغاز کردند که 
در قدم اول هر دو تشکل برای مهیا کردن شبکه تشکلی 
خود جهت ارائه خدمات گســترده و پاســداری از انقلاب 

اسلامی، فعالیت هایی را در دستور کار قرار دادند.
وی با بیــان اینکه عملی کردن تدابیر رهبر معظم انقلاب 
اسلامی همیشــه در کانون توجه فعالیت بسیجیان بوده 
و هســت، عنوان کرد: بســیج طلبه و دانشجو دو تشکل 
پیشــرو در بســیج محســوب می شــوند به همین دلیل 
اردوهای جهــادی، راهیان نور و پیشــرفت،  برگــزاری 
دوره های توان مندسازی در قالب مباحث گوناگون و مورد 
نیاز برای تقویت این شــبکه تشــکلی در دستور کار قرار 
گرفت؛ گســترش چتر دفاع گفتمانی از انقلاب اسلامی 
در دانشــگاه ها و حوزه های علمیه و حضور در میان مردم 
در قالب جهاد تبیین از موضوعاتی اســت که به آن توجه 

دارند.
ســردار ســلیمانی گفت: دانشــجویان و طلاب بسیجی 
ظرفیت بســیار قابل اعتنایــی در تحقق بیانیه گام دوم و 
چشم انداز ترسیم شده از سوی رهبری دارند تا همان گونه 
که ایشان فرمودند در آستانه فتح قلل قرار داریم، بتوانیم 

قله های پیروزی و عظمت را فتح کنیم.
وی در ادامه بیان داشــت: شاهد کسب پیروزی ها بزرگی 
از ســوی رزمندگان مقاومت در عملیات طوفان الاقصی 
هستیم، زیرا به واسطه این عملیات شکست های غیر قابل 
ترمیمی به رژیم کودک کش صهیونیستی وارد شد و بنا به 
فرموده رهبر معظم انقلاب اسلامی آن ها در این عملیات 
نه تنها ضربه فنی شدند بلکه آبروی آنان هم بر باد رفت؛ 
امروز فلســطین نه تنها مسئله جهان اســلام بلکه دنیا 
اســت به شکلی که افکار عمومی جهان و آزادی خواهان 
خواستار محاکمه ســران این رژیم کودک کش هستند و 
این نشــان می دهد مردم غزه در کانــون توجهات قرار 

گرفتند.

رییس انجمن دوستی ایران و چین گفت: چهاردهمین اجلاس 
ســالانه انجمن های دوســتی ایران و چین به میزبانی ایران 

برگزار می شود.
به گــزارش خبرگزاری مهــر، علاءالدیــن بروجردی رییس 
انجمن دوســتی ایران و چین از برنامه سفر یک هیأت عالی 
رتبه چین به تهران به دعوت رســمی این انجمن و برگزاری 
»چهاردهمین اجلاس سالانه انجمن های دوستی دو کشور« 

به میزبانی تهران خبر داد.
به گفته بروجردی، هیأت عالی رتبه چین به سرپرستی یانگ 
وانمینگ، )wanming Yang( رییس انجمن دوستی چین 
با کشــورهای خارجی که از مقامات ســطح بالای این کشور 
به شــمار می رود، در رأس هیأتی از معاونــان و مدیران کل 
حوزه آســیا و آفریقای این انجمن شامگاه جمعه سوم آذر ماه 
وارد تهران خواهند شد و چهاردهمین اجلاس مشترک سالانه 
انجمن های دوستی ایران و چین عصر شنبه )چهارم آذر ماه( 
در تهــران و به میزبانی انجمن دوســتی ایران و چین برگزار 

خواهد شد.
جی یونگ جوون، معاون بخش آسیا و آفریقا، هوانگ شیاووی 
مدیر اداره ســوم بخش آســیا و آفریقا، شیونگ لیانگ معاون 

اداره دوم بخش آسیا و آفریقا و یو چانگ معاون دفتر تحقیقات 
سیاسی انجمن دوستی چین با کشورهای خارجی، رییس این 

انجمن را در سفر به تهران همراهی می کنند.
بروجردی افزود: گفت وگو در خصوص راه های توســعه بیش 
از پیش همکاری های دو انجمن، بررســی راه های کمک به 
توسعه مناســبات دوجانبه در حوزه های فرهنگی، گردشگری، 
اقتصــادی، تجاری و …، کمک به تســریع در روند اجرایی 
کردن تفاهمنامه همکاری ۲۵ ساله دو کشور، بررسی اهمیت، 
نقــش و جایگاه ویژه ایران در ابتکار یک پهنه-یک راه و… 

در قالب برگزاری ســه نشســت جانبی تخصصی »فرهنگی 
و گردشــگری«، »اقتصادی« و »خواهرخواندگی شــهرها« 
بــا هدف کمک به دولت های دو کشــور در مســیر برطرف 
کردن موانع و توســعه بیش از پیش روابط راهبردی، از جمله 
مهم ترین محورهای چهاردهمین نشســت مشــترک سالانه 

انجمن های دوستی دو کشور خواهد بود.
رییــس ایــن هیأت عالــی رتبــه چینی ضمن شــرکت در 
چهاردهمین نشســت مشترک ســالانه انجمن های دوستی 
ایران و چین، ملاقات هایی نیز با برخی مقامات و مســئولان 
جمهوری اسلامی ایران از جمله مقاماتی وزارت امور خارجه، 
وزارت وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی و 

شهرداری تهران خواهد داشت.
چهاردهمین نشست مشترک انجمن های دوستی ایران و چین 
عصر روز یکشنبه پنجم آذر با برگزاری آئین اختتامیه و صدور 

یک بیانیه مشترک، به کار خود پایان خواهد داد.
ســفر دو روزه بــه اصفهان با هــدف بازدیــد از جاذبه های 
گردشگری و تاریخی و نیز ملاقات برخی مسئولان استان از 
جمله دیگر برنامه های سفر چهار روزه هیأت عالی رتبه انجمن 

دوستی چین با سایر کشورهای جهان به ایران خواهد بود.

رییس انجمن دوستی ایران و چین:

چهاردهمین اجلاس سالانه انجمن های دوستی ایران و چین برگزار می شود
سازمان انرژی اتمی به وزارت صمت 

گزارش عملکرد می دهد

نماینده حماس در لبنان:

توانستیم با مقاومت آتش بس موقت 
را به رژیم صهیونیستی تحمیل کنیم

ســفیر ایران در سازمان ملل با »بی اساس« 
خواندن اتهامات نمایندگان تروئیکا اروپا در 
ســازمان ملل علیه ایران گفــت: تروئیکای 
اروپا به دروغ، ایــران را به عدم پایبندی به 

تعهدات برجام متهم کرده است.
به گزارش خبرگزاری مهر، امیرسعید ایروانی 
سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران 
در سازمان ملل متحد روز سه شنبه به وقت 
محلی در نامه ای به آنتونیو گوترش دبیرکل 
ســازمان ملل و ژانگ جون سفیر و نماینده 
دائم کشــور چین که رئیس دوره ای شورای 
امنیت ســازمان ملل است، در پاسخ به نامه 
نمایندگان تروئیکای اروپا در ســازمان ملل 
افزود: تروئیکا در نامه مشــترک خود عمداً 
اطلاعات گمراه کننده و نادرست را در مورد 
تعهدات ایران ذیل برجام و برنامه صلح آمیز 

هسته ای اش منتشر کرده است.
متن کامل نامه ســفیر و نماینده دائم ایران 
در ســازمان ملل به شرح زیر است: این نامه 
در پاســخ به نامه مــورخ ۱۴ نوامبر ۲۰۲۳ 
نمایندگان دائمی فرانسه، آلمان و بریتانیا در 
سازمان ملل تهیه شده است. در نامه مزبور، 
نمایندگان تروئیکا اتهامات بی اساسی را علیه 
ایران مطرح کردند و ادعا کردند که قطعنامه 
۲۲۳۱ )۲۰۱۵( شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد را نقض کرده در حالی که نقض آشکار 
قطعنامه توسط خودشان را نادیده گرفته اند. 
در رد این ادعاها به نکات زیر اشاره می کنم:

۱( تروئیــکا در نامه مشــترک خــود عمداً 
اطلاعات گمراه کننده و نادرست را در مورد 
تعهدات ایران ذیل برجام و برنامه صلح آمیز 
هسته ای اش منتشر کرده است. تروئیکا به 
دروغ ایران را به عــدم پایبندی به تعهدات 
برجام متهم کــرده و تعمــداً دلایل اصلی 
وضعیت فعلی برجام را نادیده گرفته اســت. 
تصمیم ایران برای انجام اقدامات اصلاحی 
کاملًا مطابق با حقوق ذاتی آن طبق بندهای 
۲۶ و ۳۶ برجــام بوده و پاســخی به خروج 
غیرقانونــی یکجانبه ایالات متحده از توافق 
در ۸ مه ۲۰۱۸ و متعاقــب آن عدم رعایت 
تعهدات توســط تروئیکا بود. هدف تصمیم 
ایران که یک ســال کامل پــس از خروج 
غیرقانونی ایــالات متحده و ناتوانی اتحادیه 

اروپا/E۳ در اجرای تعهــدات لغو تحریم ها 
اتخاذ شــد، کاملًا واضح بــود: بازگرداندن 
تعــادل در تعهدات متقابــل و منافع تحت 
برجام. این امر زمانی ضروری شد که برجام 
در قبال تعهدات مرتبط هســته ای ایران در 
ازای لغو همه جانبه تحریم ها، می بایســت 
تحریم هایــی که به طور غیرقانونی توســط 
آمریــکا و اتحادیه اروپا اعمال شــده اند را 
رفع نمــوده، و همچنین موانع همکاری های 
بین المللی اقتصادی، تجاری و مالی ایران را 
برچیند. ماهیت آشــکار این واقعیت به هیچ 
وجه توجیه یا مبنای معتبری برای E۳ برای 
خــودداری از اجرای تعهدات خــود فراهم 

نمی کند.
۲( جمهــوری اســلامی ایران همــواره به 
تعهدات خود ذیــل موافقتنامه پادمان جامع 
)CSA( پایبند بــوده و حداکثر همکاری را 
داشته است تا آژانس بین المللی انرژی اتمی 
بتواند فعالیت های راســتی آزمایی خود را در 
ایران به نحو احســن اجرا کند. در خصوص 
کد اصلاحــی ۳.۱ ترتیبات فرعــی، یادآور 
می شــود که پذیرش اجــرای کد اصلاحی 
و  شفاف ســازی  اقدامــات  جملــه  از   ۳.۱
اعتمادسازی بود که در بند ۶۵ پیوست یک 
برجام منعکس شده است. به عنوان بخشی 
از تصمیــم ایران برای توقــف اجرای تمام 
اقدامات شفافیت داوطلبانه فراتر از توافقنامه 
پادمان، اجرای کد اصلاح شــده ۳.۱ متوقف 
شد. با این حال، باید تاکید کرد که ایران به 
اجرای کد ۳.۱ ترتیبــات فرعی با همکاری 
 کامل آژانس بین المللــی انرژی اتمی ادامه

می دهد.
۳( ایــران به هیچ وجــه اورانیوم بالای ۶۰ 
درصد غنی ســازی نکرده اســت. همکاری 
ایــران با آژانس بین المللــی انرژی اتمی در 
اورانیوم حاوی  روشن ســازی منشــأ ذرات 
۸۳.۷ درصد U-۲۳۵، آژانس را قادر ساخت 
تا تأیید کند کــه هیچ گونه انحرافی در این 
زمینه صورت نگرفته است. مدیر کل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در گزارش ســپتامبر 
۲۰۲۳ خــود )Gov/۳۹/۲۰۲۳(، توضیــح 
ایران درباره منشأ چنین ذرات را تأیید کرد و 
آژانس تأیید کرد که هیچ نشــانه ای مبنی بر 

انباشت و جمع آوری مواد هسته ای غنی شده 
بالای ۶۰ درصد پیدا نکرده است.

۴( در نوامبــر ۲۰۲۲، ایــران بــه آژانــس 
بین المللــی انرژی اتمــی از قصد خود برای 
غنی ســازی اورانیــوم در فــردو از طریق 
ســانتریفیوژهای پیشــرفته اطلاع داد. این 
تصمیم در چارچوب اقدامات اصلاحی ایران 
در واکنش به عدم پایبندی سایر طرف ها به 
تعهــدات برجام و مطابق بــا حقوق خود بر 
اساس NPT و CSA اتخاذ شد. علاوه بر 
این، همانطور که قبلًا توسط ایران به آژانس 
اعلام شده اســت، تولید فلز اورانیوم بخشی 
از ســوخت راکتورهای تحقیقاتی با اهداف 

پزشکی است.
۵( جمهوری اسلامی ایران قویاً تاکید می کند 
که کشورهای طرف معاهده NPT نباید از 
اعمــال و بهره مندی از حقوق مســلم خود 
بر اســاس این معاهده برای توسعه تحقیق، 
تولید و اســتفاده از انرژی هســته ای برای 
مقاصــد صلح آمیز بدون تبعیض و مطابق با 

مواد اول و دوم معاهده منع شوند.
۶( شکســت E۳ در اجــرای تعهــدات لغو 
تحریم های خــود که در بنــد ۲۰ ضمیمه 
V برجام در روز انتقــال )۱۸ اکتبر ۲۰۲۳( 
مشخص شــده اســت، اقدامی یکجانبه و 
غیرقابل توجیه اســت. این اقدام غیرقانونی 
بــه عنوان یک نمونه واضح و صریح از عدم 
اجــرای قابل توجه تعهدات آنها به حســاب 
می آید و در نتیجــه هر دو برجام و قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل )۲۰۱۵( را 

نقض می کند.
۷( اســتناد E۳ به مکانیســم حل اختلاف 
برجام )DRM( با استناد به نامه مورخ ۱۴ 
ژانویه ۲۰۲۰، در پاسخ به اقدامات اصلاحی 
ایران از می ۲۰۱۹ به بعد، کاملًا گمراه کننده 
و بی ربط است. همانطور که قبلًا گفته شد، 

تصمیم ایران با توجه به حقوقش بر اســاس 
بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام، پاســخی قانونی و 
مشــروع به خروج یکجانبه ایالات متحده از 
برجام و اعمال مجدد تحریم های غیرقانونی 
 E۳ این کشور بود. بنابراین، توصیف تصمیم
برای انجام ندادن تعهدات خود در مورد لغو 
تحریم ها در روز انتقال به عنوان واکنشــی 
بــه اقدامات اصلاحی قانونــی ایران، کاملًا 

غیرمنطقی و غیرقابل توجیه است.
۸( ناتوانــی اتحادیه اروپا/E۳ در پایبندی به 
 V تعهدات خود بر اســاس بند ۲۰ ضمیمه
برجــام، همراه با ناتوانــی ایالات متحده در 
انجام تعهدات خــود همانطور که در بند ۲۱ 
ضمیمه V ذکر شــده است، به دلیل خروج 
غیرقانونــی یکجانبــه آن در ۸ می ۲۰۱۸، 
ایران  باعث شده اســت جمهوری اسلامی 
از حقوق مشــروع خود طبق بندهای ۲۶ و 
۳۶ برجام اســتفاده کند. ایــران پس از آن 
هیچ گزینه دیگــری جز خودداری از اجرای 
 V تعهدات خود بر اساس بند ۲۲.۱ ضمیمه

برجام نداشت.
۹( همانطــور کــه دبیرخانــه در ۱۹ اکتبر 
۲۰۲۳ به کلیه نماینــدگان دائمی و ناظران 
کشورهای عضو ســازمان ملل متحد ابلاغ 
در  غیرموجه  محدودیت هــای  تمــام  کرد، 
بالستیک  با موشک های  فعالیت های مرتبط 
و نقل و انتقــالات به / از ایــران، از جمله 
مســدود کردن دارایی های افراد و نهادهای 
فهرست شده در ۲۲۳۱، به طور خودکار خاتمه 
یافــت. در نتیجه، هرگونه محدودیت اعمال 
شــده در ســطح ملی یا منطقه ای بر اساس 
قطعنامــه ۲۲۳۱ )۲۰۱۵( اکنون باطل و بی 

اعتبار است.
۱۰( جمهوری اســلامی ایران آماده است تا 
اجرای کامل تعهدات خود ذیل برجام را پس 
از اجرای کامل تعهدات ســایر اعضا از ســر 
بگیرد. ایران با حسن نیت و مذاکرات جدی 
برای به نتیجه رســاندن مذاکرات وین وارد 
مذاکره شد. متأسفانه ایالات متحده و E۳ به 
دلیل سیاست داخلی و سیاست های متناقض 
ضــد ایرانی خود و همچنین خواســته های 
غیرواقعی خــود، نتوانســتند از این فرصت 

استفاده کنند.

در پاسخ به اتهامات تروئیکای اروپا و در نامه ای به گوترش:

تروئیکا در نامه خود عمداً اطلاعات گمراه کننده و نادرست داد

سردار سلیمانی در گردهمایی بسیج دانشجویی و طلاب کشور:

بسیجیان از دولت تقاضا دارند سران 
رژیم صهیونیستی را دادگاهی کنند

رییس کل ســتاد نیروهای مســلح با اشاره 
به کاهش ســه ماه خدمت ســربازی گفت: 
تلاش بر این اســت تســهیلات بیشــتری 
برای سربازان فراهم کنیم هرچند کار آسانی 

نیست.
به گزارش خبرگزاری مهر، سرلشگر محمد 
باقری در حاشیه نشست با فرماندهان ارشد 
انتظامی اســتان کرمان اظهار داشت: مسئله 

سربازی مسئله آسانی نیست که با تصمیمات 
ناگهانی بتوان تغییرات اساسی در آن داد زیرا 
ســرباز و جوان عزیز ما در این مقطع زندگی 
می آید و مســؤولیت در دفاع و امنیت کشور 

موضوع ساده ای نیست.
وی بیان کرد: پس از بیش از یک سال و نیم 
بررســی و تلاش صورت گرفته، فرماندهان 
پذیرفتند با جایگزینی سایر نیروها و تغییرات 

فرآیندها بتوانیم ســه ماه خدمت سربازی را 
کاهش دهیم که اتفاق افتاد.

رئیس کل ســتاد نیروهای مسلح از کاهش 
و کســری خدمت برای فرزندان ایثارگران، 
افــراد دارای خدمت بســیجی و همچنین 
مهارت آموزی خبر داد و ابراز داشت: میانگین 
زمانی که ســرباز خدمــت می کند ماه های 
زیادی نیســت بــا این وجود امــا تلاش بر 
این است تسهیلات بیشتری برای سربازان 

فراهم کنیم هرچند کار آسانی نیست.
سرلشــگر باقری در پایان ســخنان خود با 
اشــاره به حضور و انجام وظیفه ســربازان 

در سرتاســر مرزها و بخش هــای مختلف 
کشــور اظهار داشــت: هرچند نمی توان به 
آســانی تصمیماتی برای سربازان اتخاذ کرد 
 اما تلاش برای تســهیلات بیشــتر صورت

 می گیرد.

سرلشگر باقری مطرح کرد؛

کاهش سه ماه خدمت سربازی 

ســفیر ایــران در امــارات عربــی متحده راه های توســعه 
مناســبات و رفع موانع و حل و فصل مشــکلات اجرایی را 
 با وزیر امور خارجه کشــورمان مورد گفتگو و تبادل نظر قرار

 داد.
به گزارش خبرگــزاری مهر، رضا عامری ســفیر جمهوری 
اســلامی ایران در امارات عربی متحده ضمن ارائه گزارشی 
از روند رو به رشــد روابط میان دو کشــور، راه های توسعه 

مناســبات و رفع موانع و حل و فصل مشــکلات اجرایی را 
با وزیر امور خارجه کشــورمان مورد گفت وگو و تبادل نظر 

قرار داد.
وزیر امور خارجه با اشــاره به اهمیت تقویت روابط راهبردی 
و توســعه مناسبات در راســتای سیاســت تقویت روابط با 
همســایگان، روابط تهران و ابوظبی را در مسیر ارتقا و رشد 
ارزیابی و ابراز امیدواری کرد برخی مسائل اجرایی فی ما بین 
خصوصاً در ابعاد اقتصادی و تجاری نیز با همکاری مقامات و 
مسئولین دو طرف و در راستای تحقق اراده رهبران دو کشور 

هرچه زودتر حل و فصل گردد.
در این دیدار آخرین تحولات فلسطین و غزه نیز مورد بحث 

و گفتگو قرار گرفت.

در دیدار سفیر ایران در امارات با امیرعبداللهیان:

راه های توسعه مناسبات ایران و امارات بررسی شد



فناوری

 
اولین ســیاه چاله ای که تاکنون توسط بشر تصویربرداری 
شده، در حال از دست دادن مقدار انرژی زیادی از طریق 

شمشیرهای نوری است.
به گزارش ایســنا و به نقل از اســپیس، چند سال پیش، 
اخترشناسان برای اولین بار تکه ای از تاریکی کیهانی را 
دیدند که مدت ها تصور می شــد غیرقابل مشاهده است. 
آن تکه، یک ابرســیاه چاله بود که موجودیتی قدرتمند و 
گریزان و چنان متراکم اســت که حتی نور هم نمی تواند 

از گرانش آن بگریزد.
ســیاهچاله ها هر چیزی را که به آنها نزدیک می شود از 
گاز و ســتارگان گرفته تا سیارات و حتی سیاهچاله های 
دیگر می بلعند. اما این ســیاه چاله مبهم و شبیه به دونات 
که بعداً توســط هــوش مصنوعی به صــورت حلقه ای 
لاغر اصلاح شــد، در کهکشان M۸۷ در حال شکستن 
کلیشه های سیاه چاله ای است. چرا که به نظر می رسد در 

حال از دست دادن انرژی فراوانی است.
اگــر تمام کره زمین را یــک بمب TNT تصور کنید و 
آن را ۱۰۰۰ بار در ثانیه برای میلیون ها و میلیون ها سال 
منفجر کنید، انرژی حاصل از آن برابر با آن مقدار انرژی 

خواهد بود که از ابرسیاهچاله M۸۷ دفع می شود.
دو ماه پیش، این ابرسیاه چاله فوق العاده خاص در فاصله 
۵۵ میلیون ســال نوری از زمین موســوم به M۸۷* با 
استفاده از تلســکوپ افق رویداد)EHT( مورد مطالعه 
قــرار گرفت که داده های چند تلســکوپ رادیویی را در 
سراســر جهان ترکیب می کند تا یک تلسکوپ مجازی 

به اندازه زمین بسازد.
این مشــاهدات نشــان داد که M۸۷* در حال چرخش 
است و میدان مغناطیسی خود و بافت نزدیک فضا-زمان 

را با خود می کشد.
اوایل ماه جاری میلادی، اخترشناسان با تجزیه و تحلیل 
تصویری از این ابرســیاهچاله که توسط EHT در سال 
۲۰۲۱ به دست آمده بود، دریافتند که میدان مغناطیسی 
آن به اندازه ای قوی است که گاهی اوقات از بلعیدن مواد 

مجاور جلوگیری می کند.
اکنــون تجزیــه و تحلیل جدیــد این تصویر توســط 
زیرمجموعه ای از آن تیم نشــان داده اســت که همین 
میدان مغناطیســی، مسئول کاهش سرعت چرخش این 
ابرســیاهچاله است، مانند چرخشــی که در طول زمان 

سرعتش کاهش می یابد.
انــدرو چیــل، اخترفیزیکدان دانشــگاه پرینســتون در 
نیوجرسی و نویســنده اصلی این مطالعه جدید می گوید: 
 EHT ما توانســتیم به طور قطعــی بگوییم که تصویر
در ســال ۲۰۲۱ نشــان می دهد که انــرژی در نزدیکی 
سیاهچاله جریان دارد. ما به تصاویر آینده و با حساسیت 
بالاتــر نیاز داریم تا ۱۰۰ درصد تشــخیص دهیم که آیا 

انرژی از سطح خود سیاهچاله خارج می شود یا خیر.
الکســاندر لوپساســکا از اعضای این تیم پژوهشــی از 
دانشــگاه واندربیلت در تنسی می گوید: این انرژی که در 
طول این فرآیند به اصطلاح »خود ترمزگیری« به اعماق 
فضا وارد می شود، مانند شمشیرهای نوری به طول چند 
میلیون  سال نوری است که از طریق ساختارهایی به نام 
جت های نسبیتی که ۱۰ برابر طولانی تر از کهکشان راه 

شیری ما امتداد دارند، جاری می شود.
جورج وونگ یکی از نویســندگان این مطالعه از دانشگاه 
پرینســتون نیز گفت: اگر تمام زمین را به TNT تبدیل 
کنید و آن را برای میلیون ها و میلیون ها ســال ۱۰۰۰ بار 
در ثانیه منفجر کنید، این همان مقدار انرژی است که ما 

از M۸۷ دریافت می کنیم.
این واقعیت که ســیاهچاله ها می تواننــد انرژی خود را 
از دســت بدهند، یکی از پیش بینی های نظریه نســبیت 
اینشتین اســت. دانشمندان می دانســتند که بخشی از 
اتــلاف انرژی می تواند به دلیل میدان های مغناطیســی 
باشــد، اما دقیقاً نمی دانستند که این فرآیند چگونه اتفاق 

می افتد.
یافته هــای این مطالعه جدید نشــان می دهد که انرژی 
خارج شده از ســیاهچاله در جهت میدان مغناطیسی آن 
خارج می شــود. تیم مطالعه همچنین یک احتمال کاملًا 
نظری اما با این وجود هیجان انگیز دارد که انرژی بیرون 
رانده شــده از M۸۷* می تواند به یک ســیاه چاله دیگر 

سرازیر شود.
همچنین ایــن احتمال وجود دارد کــه جریان خروجی 
انرژی به فوران منفجر شــده از سیاهچاله که تحقیقات 
قبلی نشان داد که در یک چرخه ۱۱ ساله متفاوت است، 
کمک کند. مدل ها نشــان می دهند کــه میزان انرژی 
خروجی از ســیاه چاله مشــابه چیزی است که جت ها به 
آن نیاز دارند، اگرچه ستاره شناســان هنوز کاملًا مطمئن 

نیستند.
 EHT با *M۸۷ مشــاهدات آینــده از ابرســیاهچاله
می تواند پژوهشــگران را به یک پاســخ قطعی نزدیک 
کند. همچنین نســل بعدی EHT در دســت ســاخت 
اســت که انتظار می رود آنتن های بیشــتری را به شبکه 
مجازی تلســکوپ ها اضافــه کند تا تصاویــر واضح تر 
 و شــاید حتــی فیلم هایــی از ســیاه چاله ها به دســت

آورد.
لوپساســکا می گوید: من فکر می کنم بــه احتمال زیاد 
سیاه چاله به این جت نیرو می دهد، اما ما هنوز نمی توانیم 

آن را ثابت کنیم.
ایــن پژوهش در مقالــه ای که هفته گذشــته در مجله 

Astrophysical منتشر شد، توضیح داده شد.

 

یک مطالعه جدید نشــان داده است که خوردن حداقل 
دو مشت آجیل در روز کیفیت اسپرم را افزایش می دهد 

و می تواند باروری مردان را بهبود بخشد.
به گزارش ایســنا و به نقل از نیو اطلس، یک بررســی 
تحقیقاتی نشان داده است که خوردن حداقل دو مشت 
آجیــل در روز می تواند کیفیت اســپرم و باروری را در 
مردان جوان و ســالم بهبود بخشد. این استراتژی ساده 
بدون نیاز بــه تغییر دیگری در رژیــم غذایی تأثیرات 

مثبتی را نشان داده است.
ناباروری می تواند تأثیر زیادی بر زوج ها داشــته باشد و 
باعث فشــار عاطفی، افســردگی، اضطراب و اعتماد به 
نفس پایین شــود. با افزایش ناباروری، تحقیقات بیشتر 
و بیشــتری بر روی شناســایی عوامل تغییرپذیر سبک 
زندگی که بر باروری تأثیر می گذارند، مانند رژیم غذایی 

متمرکز می شوند.
اکنون یــک فراتحلیل جدید و اولیــن در نوع خود به 
رهبــری پژوهشــگران دانشــگاه موناش با بررســی 
مطالعات انســانی نشان داده اســت که خوردن آجیل 
می تواند کیفیت اســپرم و در نتیجه باروری را در مردان 

بهبود بخشد.
نیکول کلو یکی از نویســندگان ایــن مطالعه گفت: در 
مطالعاتی که ما بررســی کردیم، مردان تنها باید روزانه 
۶۰ تــا ۷۵ گــرم آجیل مصرف کنند تا بــه بهبود قابل 
توجهی در کیفیت اسپرم دست یابند. این یعنی فقط دو 

مشت آجیل در روز.
پژوهشگران چهار مطالعه شامل ۸۷۵ شرکت کننده)۶۴۶ 
مرد، ۲۲۹ زن( را در بررســی خود وارد کردند. دو مورد 
از مطالعات، مشــاهده ای بودنــد و دو کارآزمایی دیگر، 
تصادفــی و کنترل شــده بودند که در ایــن فراتحلیل 

گنجانده شدند.
دو مطالعه دوم در مجموع شــامل ۲۲۳ مرد ســالم در 
یک محدوده سنی مشابه - ۱۸ تا ۳۵ سال - بودند که 
گزارش دادند یک رژیم غذایی معمولی به سبک غربی 
مصرف می کنند. در یک کارآزمایی، شــرکت کنندگان 
روزانه ۷۵ گرم گردوی انگلیســی پوست کنده و کامل 
به مــدت ۱۲ هفته مصرف کردند و در کارآزمایی دیگر 
۶۰ گرم)دو مشت( مخلوطی از ۳۰ گرم گردو، ۱۵ گرم 
بادام و ۱۵ گرم فندق را به مدت ۱۴ هفته مصرف شد.

در هــر دو مطالعه، گروه کنترل یک رژیم غذایی منظم 
بدون آجیل مصرف کردند.

در نهایت، مطالعات نشان داد که مصرف روزانه حداقل 
دو مشــت آجیل به عنوان بخشی از رژیم غذایی غربی، 
نشانگرهای کیفیت اســپرم مانند سرزندگی، تحرک و 
مورفولوژی را بهبود می بخشــد، اما غلظت اســپرم را 

نمی بخشد. بهبود 
باربارا کاردوسو، نویسنده ارشد این مطالعه گفت: تحلیل 
آماری در هــر دو مطالعه برای عوامــل دیگری مانند 
فعالیت بدنی تنظیم شــد. یافته ها نشان می دهد که این 
استراتژی ساده بدون توجه به سایر سبک های زندگی، 

اثرات مثبتی دارد.
پژوهشــگران می گویند که به جــز افزودن آجیل، هیچ 
تغییــر دیگری در رژیم غذایی شــرکت کنندگان ایجاد 

نشد.
کاردوســو می گوید: شرکت کنندگان در این آزمایش از 
رژیم غذایی به ســبک غربی اســتفاده کردند که لزوماً 
سالم نبود. این بدان معناست که افزودن آجیل به رژیم 
غذایی معمولــی آنها بدون نیاز به تغییرات بیشــتر در 

رژیم غذایی تأثیر مثبتی داشته است.
با  شــرکت کنندگانی  شــامل  غیرتصادفی،  مطالعــات 
وضعیت باروری متفاوت)به عنوان مثال، تعداد اســپرم 
کم یا عادی(، هیچ ارتباطی بین مصرف آجیل و کیفیت 

اسپرم گزارش نکردند.
پژوهشــگران می گویند، غلظت بالای چربی های اشباع 
نشــده امگا ۳، فیبرهای غذایی، ویتامین ها، مواد معدنی 
و پلی فنول هــای موجــود در آجیل می تواند ســلامت 

باروری را بهبود بخشد.
در حالــی کــه در مطالعات بررســی شــده توســط 
اما  آجیل های مشــخصی مصرف شد،  پژوهشــگران، 
آنها می گویند که ســایر انواع آجیل نیــز احتمالًا فواید 

مشابهی را ارائه می دهند.
کلو می گوید: بســیاری از مردم فکر می کنند که آجیل، 
چاق کننده است، اما تحقیقات نشان می دهد افرادی که 
روزانه ۱ تا ۲ مشت می خورند، در واقع لاغرتر از افرادی 
هســتند که آجیل نمی خورند. همچنیــن، آجیل حاوی 
چربی های غیراشــباع، آنتی اکســیدان ها و فیبر رژیمی 

است که مواد مغذی ضروری برای سلامتی هستند.
بــا این حال، پژوهشــگران هشــدار می دهند که همه 

آجیل ها برابر نیستند.
کاردوسو می گوید: منظور ما آجیل خام یا بو داده است. 
من از آجیل های نمکی یا شــیرین پرهیز می کنم، چرا 
که می تواند با مشــکلات مختلف سلامتی مانند فشار 

خون بالا و مقاومت به انسولین مرتبط باشد.
پژوهشــگران تنها دو مطالعه را یافتند که تأثیر مصرف 
آجیل را بر باروری مردان بررســی می کرد و هیچ کدام 

مربوط به باروری زنان نبود.
کاردوسو می گوید: پیامدهای این یافته ها برای افرادی 
که تلاش می کننــد باردار شــوند، ارزش زیادی دارد، 
امــا ما همچنین باید تأثیــرات آجیل را بر باروری زنان 
ارزیابی کنیم. ما از مطالعات بیشــتر مردان و زنان برای 

تقویت نتایج خود استقبال می کنیم.
 Advances in Nutrition این مطالعه در مجله

منتشر شده است.

 کهکشان  تازه های علم

بهبود باروری مردان با خوردن 
روزانه حداقل ۲ مشت آجیل

اولین سیاه چاله تجسم شده توسط بشر 
در حال از دست دادن انرژی است
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داروهای دیابت آهسته رهش می توانند تزریق دارو را از روزانه 
به سه بار در سال کاهش دهند.

به گزارش ایسنا و به نقل از نیواطلس، مدیریت دیابت معمولا 
شــامل تزریق منظم انسولین یا ســایر داروها می شود، اما به 
زودی ممکن اســت تنها نیاز باشــد که بیماران فقط چند بار 
در ســال تزریق انجام دهند. محققان دانشــگاه استنفورد یک 
سیستم تحویل دارو مبتنی بر هیدروژل)آب  ژل( ایجاد کرده اند 
کــه به آرامی داروها را طی ماه هــا برای کنترل دیابت و حتی 

وزن آزاد می کند.
یک نوع موثر و نســبتا جدید از درمان دیابت شامل داروهایی 
 )۱-GLP(۱ اســت که هورمونی به نام پپتید شبه گلوکاگون
را شبیه سازی می کنند که ترشح انسولین را مدیریت می کند و 

اشتها را کاهش می دهد.
این هورمون در داروهای مورد تایید ســازمان غذا و دارو مانند 
اوزمپیک)Ozempic(و مونجارو)Mounjaro( وجود دارد 
که به نظر می رســد مزیت اضافی کاهش وزن را نیز به همراه 
دارند. این داروها معمولا به صورت هفتگی تجویز می شوند، در 
حالی که تزریق انسولین روزانه باید انجام شود. در هر صورت، 
این تزریق مداوم می تواند برای بیماران بسیار آزاردهنده باشد 
و این مشــکلی است که محققان دانشــگاه استنفورد در حال 

مقابله با آن هستند.
اریــک آپــل)Eric Appel(، محقق اصلی ایــن مطالعه، 

می گوید: تبعیــت از درمان یکــی از بزرگ ترین چالش ها در 
مدیریت دیابت نوع ۲ اســت. نیاز به تنها سه واکسن در سال 
باعث می شــود افراد مبتلا به دیابت یا چاقی به رژیم دارویی 

خود پایبند باشند.
برای دســتیابی به این هدف، محققان هیدروژلی ساختند که 
می تواند از مولکول های پپتید شــبه گلوکاگون ۱ پر شــود و 
ســپس به زیر پوست تزریق شــود. پس از آن، به آرامی حل 
می شــود و داروها را در دوز مناسب برای مدت زمان طولانی 

آزاد می کند.
دانشمندان این هیدروژل را طوری طراحی کردند که به اندازه 
کافی مایع باشد که بتوان با استفاده از سرنگ های معمولی آن 
را تزریق کرد، اما به اندازه ای پایدار باشــد که چندین ماه دوام 
بیاورد و این انبار دارویی به اندازه ای کوچک باشــد که باعث 

ناراحتی در بیمار نشود.
در آزمایش هایــی که روی موش های مبتــلا به دیابت نوع ۲ 
انجام شــد، تزریق هیدروژل حاوی دارو هــر ۴۲ روز یک بار 
منجر به مدیریت بهتر قند خون و وزن نسبت به تزریق روزانه 

داروهای معمولی شد.
بــه گفته این تیم، این برنامه  ۴۲ روزه در موش ها معادل چهار 

ماه در انسان بود.
این بــازه زمانی مطابق بــا برنامه معمولی چــکاپ بیماران 
انتخاب شــد این بدان معناست که بیماران می توانند داروهای 
خــود را به عنوان بخشــی از ملاقات های معمول با پزشــک 
دریافــت کنند. با این حال، محققان می گویند که توانســته اند 
هیــدروژل را طوری تنظیم کنند کــه داروها را در عرض چند 
روز یا حتی تا شــش ماه آزاد کنــد، که این کار می تواند آن را 
به یک سیســتم تحویل دارو برای طیف وســیعی از داروهای 
 دیگر مانند داروهای ضد التهاب یا درمان های ســرطان تبدیل

کند.
دور بعدی آزمایش ها روی خوک ها انجام می شــود، زیرا آن ها 
پوستی مشــابه انسان  و سیستم های غدد درون ریز دارند. این 
تیم می گوید آزمایش های انسانی احتمالا در کمتر از ۱۸ ماه تا 

دو سال آینده آغاز می شود.
این تحقیق در مجله Cell Reports Medicine منتشر 

شده است.

مبتلایان به دیابت از تزریق روزانه دارو خلاص می شوند

فضاپیمای سایکی)Psyche( ناسا به منظور 
پیشبرد ارتباطات سریع، به تازگی لیزری را در 
فاصله ۱۶ میلیون کیلومتری در اعماق فضا به 

سمت زمین شلیک کرده است.
به گزارش ایسنا و به نقل از اسپیس، یک لیزر 
ناسا در یک آزمایش در اعماق فضا با موفقیت 

شلیک شد.
روز ۱۴ نوامبر، ناسا سیگنال لیزری را دریافت 
کرد کــه از ابزاری پرتاب شــده بــود که با 
فضاپیمای آن موســوم به »سایکی« پرتاب 
شــده بود. فضاپیمایی که در حال حاضر بیش 
از ۱۶ میلیون کیلومتر از زمین فاصله دارد و به 
سمت یک سیارک فلزی مرموز رهسپار است.

این فاصله بدان معنی اســت که این فضاپیما 
هم اکنون بیش از ۴۰ برابر میانگین فاصله ماه 
و زمین از مــا فاصله دارد و همچنان در حال 

ادامه سفر به دوردست هاست.
لحظه ی دریافت این سیگنال، اولین آزمایش 
موفقیت آمیز سیســتم ارتباطات نوری فضای 
عمیق ناســا)DSOC( را رقم زد که شامل 
یــک پیوند ارتباطی نســل جدید اســت که 
اطلاعــات را نــه از طریق امــواج رادیویی، 
بلکه با نور لیزر ارســال می کند. این بخشــی 
از مجموعه آزمایش هایی است که ناسا برای 

ســرعت بخشیدن به ارتباطات در اعماق فضا 
در مأموریت های مختلف انجام می دهد.

ابی بیسواس، کارشــناس پروژه این سیستم 
در آزمایشــگاه پیشــران جت ناسا)JPL( در 
کالیفرنیای جنوبی در بیانیه ای گفت: دستیابی 
به این اولیــن نور، یک دســتاورد فوق العاده 
اســت. سیســتم های زمینــی بــا موفقیت 
 DSOC فوتون های لیــزری اعماق فضای

را شناسایی کردند.
وی افزود: همچنین توانستیم برخی از داده ها 
را ارســال کنیم، به این معنی که توانســتیم 
بخش هایی از نور را از فضای عمیق دریافت و 

به آن ارسال کنیم.
فضاپیمای ســایکی)Psyche( ناسا روز ۱۳ 
اکتبر ۲۰۲۳ از ســکوی پرتاب۳۹A در مرکز 
فضایی کندی)KSC( پرتاب شــد. ســایکی 
 Falcon(سوار بر یک موشک فالکون هوی

Heavy( شرکت اسپیس ایکس« پرتاب شد.
ماموریت هــای دیگر، ارتباطــات لیزری را در 
مدار زمین یا در مسیر ماه و بازگشت امتحان 
کرده اند، امــا آزمایش DSOC پیچیده ترین 
و دورتریــن آزمایش تاکنون اســت که برای 

ارتباطات لیزری انجام شده است.
اگر این آزمایش بــه طور کامل موفقیت آمیز 
باشد، مقامات ناسا انتظار دارند که فضانوردان 
در دهه های آینده که به ماه یا مریخ می روند، 
از نور لیزر به عنوان وســیله ای برای ارتباط با 

زمین استفاده کنند.
ایــن آزمایــش DSOC در کالیفرنیــا، در 
تاسیســات کوهســتانی Table JPL آغاز 
شد. در آنجا در تپه های خارج از لس آنجلس، 
مهندســان یک چراغ مخصــوص ارتباط با 
ماهواره ها را روشن کردند و یک لیزر نزدیک 
به فروســرخ را به سمت »ســایکی« نشانه 
رفتند. حــدود ۵۰ ثانیه بعد، یک فرســتنده/

گیرنده روی سایکی این لیزر را دریافت کرد و 
سیگنال لیزری خود را به رصدخانه پالومار در 

حوالی سن دیه گو بازگرداند.
ایــن کار به دقت نجومی بالایــی نیاز دارد و 
سیســتم های هدایت خودکار به هدف گیری 

لیزر »سایکی« کمک می کنند.

اکنون که ایــن آزمایش جواب داده اســت، 
فوایــد زیادی را بــه همــراه دارد. از آنجایی 
که نور لیزر طول موج های کوتاه تری نســبت 
به امــواج رادیویــی دارد، اســتفاده از آن به 
مأموریت هــای فضایی اجــازه می دهد در هر 
واحد زمان ۱۰ تا ۱۰۰ برابر بیشــتر از آنچه در 
 حال حاضر انجام می دهند، اطلاعات ارســال

کنند.
آزمایــش ۱۴ نوامبــر »نــور اول« را بــرای 
DSOC نشــان داد و مهندســان همچنان 
به آزمایش این سیســتم ادامه خواهند داد تا 
سایکی به سمت ســیارک همنام خود که در 
کمربند ســیارکی بین مریخ و مشــتری قرار 

دارد، برسد.
ماموریت ســایکی باید در سال ۲۰۲۹ به آنجا 
برســد، ســپس ۲۹ ماه را صرف بررسی این 

دنیای عجیب و غریب فلزی کند.
بین  فضاپیمای  اولیــن  ســایکی  فضاپیمای 
ســیاره ای ناســا به شــمار مــی رود که به 
پیشرانه های اثر هال مجهز شده است که یک 
سیســتم نیروی محرکه الکتریکی برای مهار 
کردن انرژی خورشیدی اســت که کاملا به 
وابسته  کاوشگر  خورشیدی  آرایه های  توانایی 

است.

دریافت پیامی از فاصله ۱۶ میلیون کیلومتری زمین

دانشــمندان می گوینــد تغذیه ســگ ها با 
گوشــت خــام می تواند باعث گســترش 
باکتری های مقاوم بــه آنتی بیوتیک نظیر 
باکتری ای کولی)E. coli( به انسان شود.

به گزارش ایســنا و به نقــل از نیو اطلس، 
یک مطالعه جدید نشــان می دهد که تغذیه 
ســگ ها با گوشت نپخته خطر دفع باکتری 
ای. کولــی را کــه بــه آنتی بیوتیک های 
پرکاربــرد مقاوم اســت، افزایش می دهد و 
در نتیجه احتمال انتقال باکتری به صاحبان 
سگ ها و سایر افراد و ایجاد عفونت هایی را 
که درمان آنها دشوار است، افزایش می دهد.

علت اصلی ایجــاد مقاومت آنتی بیوتیکی، 
مصــرف بیش از حد آنتی بیوتیک اســت. 
هرچه بیشــتر از آنتی بیوتیک ها اســتفاده 
کنیم، باکتری ها فرصت های بیشتری برای 

مقاوم شدن به آنها دارند.
آنتــی  از  دســته ای  فلوروکینولون هــا 
بیوتیک های طیف وسیع هستند که هم در 
پزشکی انسانی و هم در دامپزشکی استفاده 
می شوند. با این حال، اســتفاده گسترده از 
آنها نــرخ مقاومت آنتی بیوتیکی را افزایش 
داده و تلاش هایی را برای کاهش استفاده 
از فلوروکینولون ها در بســیاری از تنظیمات 

انجام داده است.
اکنون یک مطالعه جدید توسط پژوهشگران 
دانشگاه بریستول در بریتانیا نشان می دهد 
که غذا دادن به ســگ ها با گوشــت خام و 
پخته نشــده خطر دفع باکتری ای. کولی را 
که به سیپروفلوکساسین، یک آنتی بیوتیک 
پرکاربرد فلوروکینولون مقاوم است، افزایش 

می دهد.
جردن ســیلی نویســنده اصلی این مطالعه 
گفت: هدف ما تمرکز بر غذای خام ســگ 
نبود، بلکه بررســی این موضــوع بود که 
چه چیزی باعث می شــود سگ ها احتمال 
بیشــتری برای دفع باکتری ای. کولی در 
مدفوع خود داشــته باشند. مطالعه ما ارتباط 
بســیار قوی بین دفع باکتــری ای. کولی 
مقاوم به سیپروفلوکساسین و تغذیه سگ ها 

با رژیم غذایی خام یافت.

باکتــری ای. کولــی در روده انســان ها و 
حیوانات یافت می شــود و معمولًا به دلیل 
بهداشــت نامناسب یا دســت زدن به مواد 
غذایی آلوده به مواد مدفوع از جمله گوشت 

نپخته می تواند بین آنها منتقل شود.
ایــن باکتــری می تواند باعث اســهال و 
مسمومیت غذایی یا بیماری های جدی تری 
مانند عفونــت ادراری و جریــان خون در 
انسان شود و ســال ها بدون ایجاد عفونت 

در روده بنشیند.
محققان ۶۰۰ ســگ بالغ سالم را به خدمت 
گرفتنــد و نمونه مدفــوع آنها را جمع آوری 
کردند. هر نمونه برای بررسی اینکه آیا ای. 
کولی موجود به سیپروفلوکساســین مقاوم 

است یا خیر، آزمایش شد.
ایــن، صاحبان ســگ ها یک  بــر  علاوه 
نظرســنجی را تکمیل کردنــد که جزئیاتی 
آنها،  در مورد سگ هایشــان، رژیم غذایی 
محیط هایی که سگ ها در آن راه می رفتند 
و اینکــه آیا این ســگ ها بــا آنتی بیوتیک 

درمان شده اند، ارائه می داد.
بــه  مقــاوم  کولــی  ای.  باکتــری 
سیپروفلوکساســین در مدفــوع ۷.۳ درصد 
از ســگ های روســتایی و ۱۱.۸ درصد از 
ســگ های شهری مشاهده شــد. تجزیه و 
تحلیل نمونه های این ســگ ها نشــان داد 
که تغذیه آنها با گوشــت نپخته به شــدت 
با دفع باکتری های مقــاوم به آنتی بیوتیک 
مرتبط است که به گفته محققان می تواند به 
عنوان یک حلقه انتقال برای ورود باکتری 

ای. کولی مقاوم، به خانه باشد.
متیو آویسون، نویسنده مسئول این مطالعه 
گفت: گوشــت خام – چه بــرای مصرف 
انســان و پخته شــدن در نظر گرفته شود 
و چــه به عنوان غذای خام ســگ فروخته 
شود – احتمالًا به باکتری ای. کولی مقاوم 

به آنتی بیوتیک آلوده است.
وی افزود: آشــپزی، باکتری هــا را از بین 
می برد و رعایت بهداشــت دســت ها خطر 
بلعیــده شــدن و ورود ایــن باکتری ها به 

روده های فرد را کاهش می دهد.

محققان می گویند این فقط مدفوع ســگ 
نیست که خطر ایجاد می کند، بلکه استفاده 
از گوشــت خام هنگام تهیــه غذای حیوان 

خانگی نیز خطرساز است.
آویســون می گوید: غذا دادن به ســگ با 
گوشت خام به این معنی است که فرد باید 
گوشــت خام را کنترل کنــد و تحقیقات ما 
روشــن کرده است که تغذیه خام همچنین 
به این معنی اســت کــه صاحبان حیوانات 
خانگــی احتمالًا با حیــوان خانگی که ای. 

کولی دفع می کنند، تعامل دارند.
پژوهشــگران برای جلوگیری از آلودگی به 

باکتری پیشنهاداتی را ارائه داده اند.
سیلی می گوید: اقدامات فردی برای کاهش 
خطر دفع باکتری های مقاوم توسط سگ ها 
شــامل تغییر رژیم غذایی غیرخام یا تهیه 
گوشــت خام با کیفیت خوب قابل پخت و 

سپس پختن آن است.
وی افزود: بیشــتر غذاهای خامی که برای 
مصرف ســگ ها فروخته می شوند، کیفیت 
خوبی برای پختن ندارند و در صورت پخته 
شدن می توانند خطرات جدی برای سلامتی 

سگ ها ایجاد کنند.
ایــن مطابق با سیاســت انجمن پزشــکی 
که  است   )AVMA(آمریکا دامپزشــکی 
تغذیــه ســگ ها و گربه ها را بــا هر گونه 
پروتئین حیوانی که ابتدا تحت فرآیند حذف 
عوامــل بیماری زا قرار نگرفته اســت، منع 

می کند، زیرا خطــر بیماری برای گربه ها و 
سگ ها نیز مانند انسان ها وجود دارد.

در تعییــن اینکه آیا حیــوان خانگی خود را 
با گوشــت خام تغذیه کنید، مهم است که 
منبــع آن را در نظر بگیرید. کشــتارگاه ها 
حیوانات را برای گوشــت بــا درجه کیفیت 
مناسب برای خوراک انسانی ذبح می کنند، 
در حالی کــه قصابی های مخصوص تغذیه 
حیوانات خانگی، گوشت هایی تولید می کنند 
که ممکن است از حیوانات مرده، بیمار، در 

حال مرگ یا از کار افتاده باشد.
آویســون می گویــد: به عنوان بخشــی از 
پاســخ ما به بحران در حال ظهور مقاومت 
آنتــی بیوتیکــی، باید انگیزه بیشــتری به 
شــرکت هایی داده شــود که بــه صنعت 
غــذای خام ســگ می پیوندند تا گوشــت 
آنتی بیوتیک  با سیاســت های مصــرف  را 
بــرای  را  آن  و  کننــد  تهیــه  مناســب 
 باکتری هــای مقاوم قبل از فروش آزمایش

کنند.
محدودیت هــای  بایــد  افــزود:  وی 
باکتری های  تعداد  برای  ســختگیرانه تری 
مجاز در گوشــتی که به صــورت نپخته به 
فروش می رســد نسبت به گوشتی که برای 
پختن قبــل از خوردن فروخته می شــود، 

تعیین کرد.
 One Health ایــن مطالعه در مجلــه

منتشر شده است.

تغذیه سگ ها با گوشت خام عامل سرایت باکتری های مقاوم به آنتی بیوتیک به انسان
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موارد ابتلا به کووید19 در بیشــتر نقاط جهان در حال 
افزایش اســت و بســیاری این ســوال را در ذهن خود 
 دارند که آیا باید در وضعیت فعلی از ماســک اســتفاده

کرد؟
به نقل از نشــریه تخصصی »مدیکال اکســپرس«، با 
توجه به این موضوع، مقامات بهداشــتی در تعدادی از 
ایالت های اســترالیا به مردم توصیه کرده اند که دوباره 

از ماسک استفاده کنند.
بیمارســتان ها و مراکز مراقبت از سالمندان قطعاً اولین 
مکان هایی هســتند که ماســک ها بایــد در طول یک 
بیماری همه گیر در آن ها اســتفاده شــوند. با این حال، 
مقامات بهداشتی استرالیا تاکنون توصیه های مختلفی را 
ارائه کرده اند از جمله اینکه در برخی از ایالات اســتفاده 
 از ماســک در مناطــق پرخطر بیمارســتان ها اجباری

است.
بنابراین سوال این است که در میان افزایش موارد ابتلا 

به کووید19، آیا باید از ماسک استفاده کرد؟
کوويد19 هنوز يک تهديد است

متأسفانه، سارس-کوو-2 )ویروسی که باعث کووید19 
می شــود( تنها به یک سرماخوردگی بی اهمیت تبدیل 

نشده است.
این ویروس علاوه بر ایجاد علائم در مرحله اولیه - که 
می تواند به ویژه برای افرادی که آســیب پذیر هستند، 
جدی باشــد - می توانــد منجر به بیمــاری مزمن در 
افراد در هر ســن و وضعیت ســلامتی به دلیل توانایی 
 آن در تأثیرگــذاری بــر عــروق خونی، قلــب، ریه ها

و... شود.
کوویــد19 و عوارض مــداوم آن، اثرات ســویی را در 
جامعه گذاشــته است. از دست دادن بهره وری به دلیل 
 کوویــد طولانی مدت بــر نیــروی کار و اقتصاد تأثیر 

می گذارد.
در حالــی که پیام های عمومی برای »زندگی با کووید« 
ظاهراً ما را تشــویق کرده است که از همه گیری خارج 
شــویم اما ســارس-کوو-2 به صورت دیگــری رفتار 
می کند. این بیماری به جهش، مســری تر شدن و فرار 
 از محافظت ارائه شــده توسط واکســن ها، ادامه داده

است.
کوویــد19 یک بیماری بومی نیســت اما یک ویروس 
اپیدمی مانند آنفلوآنزا یا سرخک است، بنابراین می توانیم 
انتظار داشته باشیم که موارد ابتلا به این بیماری افزایش 
یابد. بــا در نظر گرفتن این موضوع، قطعاً می بایســت 
بــرای مراقبت از خود اقداماتــی را انجام دهیم به ویژه 
 هنگامــی که موارد ابتلا به این بیماری در حال افزایش

است.
چه کارهايی را می توان برای مراقبت از خود انجام 

داد؟
ما مــی دانیم که ســارس-کوو-2 از طریق هوایی که 
تنفــس می کنیم، منتقل می شــود. همچنین می دانیم 
که بســیاری از افراد مبتلا به این بیماری بدون علامت 
هســتند اما می تواننــد آن را به دیگــران منتقل کنند، 
بنابراین نمی توانید تشــخیص دهید که چه کســی در 
اطراف شــما به این بیماری مبتلا اســت. در نتیجه، در 
زمان هایــی که موارد ابتلا به کووید19 افزایش می یابد، 
استفاده از ماسک روشی منطقی برای پیشگیری از ابتلا 

به آن است.
همچنین به گفته کارشناسان، در اماکن پرخطری مانند 
بیمارستان ها الزام بیشتری برای استفاده از ماسک وجود 

دارد.
محافظــت کننــده تریــن نــوع ماســک، ماســک 
تنفســی یــا N95 اســت امــا اســتفاده از هــر نوع 
ماســک   از  نکــردن  اســتفاده  از  بهتــر   ماســکی 

است.
اســتفاده از ماســک هنگام مراجعه بــه مراکز مراقبت 
بهداشــتی یا مراقبت از سالمندان مهم است. به علاوه، 
استفاده از ماسک در مغازه ها، وسایل حمل ونقل عمومی 
و سایر مکان های شلوغ سربسته احتمال ابتلای شما به 

کووید19 را کاهش می دهد.
ســازمان جهانی بهداشت )WHO( در تاریخ جمعه 5 
مه 2023 به طور رسمی پایان وضعیت اضطراری کووید 
19 در جهان را اعلام کرد. این سازمان در ژانویه 2020، 
شیوع ویروس کرونا را یک وضعیت اضطراری بهداشت 

عمومی و نگرانی بین المللی اعلام کرده بود.

مدیــرکل دفتر طب ایرانی و مکمل بــا بیان اینکه تحقیقات نیز 
نشــان از آمار بــالای مراجعه مردم به طب ســنتی دارد، گفت: 
موظــف هســتیم خدمات ایمن طــب ایرانی را چه در ســطح 
پیشــگیری و بهداشت و چه در سطح درمان به مردم ارائه دهیم 
و رسالت طب ایرانی هم بحث بهداشت و پیشگیری و کمک به 

بیمار نشدن افراد است.
به گزارش ایســنا، دکتر نفیســه حســینی یکتا ضمن تشکر از 
همکاری معاونت بهداشت و دانشکده ها و دانشگاه های کشور در 
همراهی و اجرای این برنامه به اسناد بالادستی داخلی همچون 
ســند ملی گیاهان دارویی و طب ســنتی مصوب شورای عالی 
انقلاب فرهنگی اشاره کرد و گفت: اسناد بالادستی ما را موظف 
به تبیین، ترویج و توسعه طب ایرانی کرده و در بخشی از بند 12 
سیاست های کلی نظام ســلامت به عنوان یکی از مطول ترین 
بندهای ابلاغ شده بر تعامل و تبادل منطقی طب سنتی  و طب 

رایج در تشخیص و درمان تاکید می کند.
وی ادامــه داد: جای دادن این بند در میانه این ســند نشــان 
می دهد که طب ایرانی در دل نظام سلامت جای دارد. همچنین 
برنامه های پنجم، ششــم و هفتم توسعه که بند خوبی در حوزه 
طب ایرانی در آن گنجانده شــده و سند تحول دولت مردمی در 

این زمینه وجود دارد.
حســینی یکتا همچنین با اشاره به وجود اســناد بین المللی در 
این حوزه، افزود: راهبرد ســازمان جهانی بهداشــت نیز حمایت 
از طب های ســنتی و مکمل و توصیه به استفاده از ظرفیت های 
آن در نظام ســلامت کشــورهای عضو  و نقطه غایی آن ادغام 

طب های سنتی و مکمل در نظام سلامت کشورها می باشد.
مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل ادامه داد: رویکرد اول سازمان 
جهانی بهداشت در این راهبرد تشویق و در گام بعدی درخواست 
و در دوره بعدی که اســتراتژی جدید تدوین خواهد شد؛ احتمالا 
الزام به اســتفاده از طب های ســنتی و مکمل در نظام سلامت 
کشورها خواهد بود یعنی رویکرد سازمان جهانی بهداشت دقیقا 
ادغام خدمات طب های سنتی و مکمل در نظام سلامت کشورها 
اســت.او با اشــاره به اینکه رویکرد ایران با نگاه بین المللی نیز 
در حوزه آموزش، پژوهش، بهداشــت و یــا درمان دقیقا منطبق 
بر راهبرد ســازمان جهانی بهداشت است، اظهار کرد: می توانیم 
گزارش خوب و عملیاتی از طرح ادغام که در حال انجام اســت 
داشته باشــیم کما اینکه در نشســت های قبلی سازمان جهانی 
بهداشــت هم این گزارش ها به عنوان یکی از موضوعاتی که در 

ایران در حال پیگیری است ارائه شده است.
مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل، یادآور شــد: در حال حاضر 8 
دانشکده و 13 گروه طب ایرانی داریم و در بیش از 30 دانشگاه 
متخصص طب ایرانی نداریم؛ بنابراین لازم اســت که از ظرفیت 
دانشــگاه های همجوار و استان ها در راســتای طرح ادغام بهره 
ببریم.وی با اشــاره به کســب رتبه چهارم در حــوزه تولید علم 
در حوزه طب های ســنتی و مکمل در دو ســال متوالی، افزود: 
این موفقیت حاصــل تلاش متخصصین حــوزه طب ایرانی و 
حوزه های مرتبط در دانشکده های طب ایرانی و مراکز تحقیقاتی 
طب ایرانی و مرتبط اســت که در نهایت ایــن موفقیت را رقم 
زده و امیدوار هســتیم که در ادغام طب ایرانی در نظام سلامت 
مرجعیت طب های ســنتی دنیا را از آن خود کنیم که این مساله 

نیاز به اقدام جهادی دارد.
مدیرکل دفتر طــب ایرانی و مکمل با اشــاره به اینکه اصلاح 
ســبک زندگی میتواند در کاهش بــار بیماری های غیر واگیر به 
طور مستقیم موثر باشد، تصریح کرد: ما طب ایرانی را داریم که 
پذیرش بسیار خوبی در بین مردم دارد و می توانیم از این ظرفیت 
در راســتای اصلاح سبک زندگی و کاهش ابتلا به بیماری های 

غیرواگیر استفاده کنیم.
وی افــزود: یکی از دلایل اقبال زیاد مــردم به طب ایرانی هم 
عرضه بسیار زیادی است که با نام های مختلف از سوی مدعیان 
ارائه می شــود و خدماتی را به اســم طب ایرانــی به مردم ارائه 
می دهند.حسینی یکتا تاکید کرد: این نشان می دهد که عرضه ما 
به عنوان متولیان نظام ســلامت کشور به اندازه تقاضایی که در 
سطح جامعه وجود دارد نیست. تحقیقات نیز نشان از آمار بالای 
مراجعه مردم به طب ســنتی دارد، پس موظف هستیم خدمات 
ایمن طب ایرانی را چه در ســطح پیشگیری و بهداشت و چه در 
سطح درمان به مردم ارائه دهیم و رسالت طب ایرانی هم بحث 

بهداشت و پیشگیری و کمک به بیمار نشدن افراد است.
وی ادامه داد: طبق تحقیقات انجام شــده در اردکان یزد پس از 
آموزش شــش اصل ضروری سبک زندگی سالم بین 22 تا ۶8 
درصد تغییر رفتار در افراد ایجاد شــده که این آمار بســیار قابل 
توجهی است و پژوهش های این طرح با کمک معاونت بهداشت 
در حال انجام اســت و بسیار اهمیت دارد که بدانیم در سال های 

بعد چه تاثیری در کاهش بیماری های غیر واگیر خواهد داشت.
مدیر کل دفتــر طب ایرانی و مکمل در پایــان، گفت: در حال 
حاضر طرح ادغام در 15 دانشــگاه انجام شده و امیدواریم که تا 
پایان ســال 1402 همه ۶3 دانشگاه علوم پزشکی کشور تحت 
پوشش این طرح قرار بگیرند.بنابر اعلام روابط عمومی دفتر طب 
ایرانی و مکمل وزارت بهداشــت، جلسه کشــوری برنامه ادغام 
طب ایرانی در نظام ســلامت که با همکاری دفتر طب ایرانی و 
مکمل وزارت بهداشت و معاونت بهداشت و مرکز جوانی جمعیت 
سلامت خانواده در تاریخ اول آذرماه 1402 با حضور 48 دانشگاه 

و دانشکده علوم پزشکی کشور برگزار شد.

   خبر 
    دانستنی  

 

آیا در وضعیت فعلی شیوع کرونا باید 
ماسک بزنیم؟

مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل:

آمار مراجعه مردم به طب سنتی 
بالا است

https://eitaa.com/nedahn

https://rubika.ir/Nedayhormozgan

معاون آموزش، توانبخشی و سلامت خانواده انجمن اتیسم 
ایران با اشاره به پوشــش 90 درصدی خدمات توانبخشی 
کودکان اتیســم با کمک خیران، گفــت: تیم متخصصان 
انجمن اتیســم ایران ارزیابی هــای دوره ای را در مورد این 
کودکان انجام داده و میزان پیشرفت کودک را بررسی کرده 

و برنامه های درمان و توانبخشی آنها را به روز می کنند.
سینا توکلی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه در شش ماه 
نخســت ســال جاری بیش از 550 کودک زیر هفت سال 
طیف اتیســم در تهران و 5 اســتان کشور از خدمات جامع 
توانبخشی انجمن اتیسم ایران برخوردار شدند، گفت: انجمن 
اتیســم ایران در طرح »پنجره« بــا حمایت خیرین محترم 
خدمات جامع توانبخشی )شامل گفتاردرمانی، رفتاردرمانی، 
کار درمانــی، بازی درمانی و مداخلات شــناختی(، ویزیت 
فوق تخصصی روانپزشــکی کــودک و نوجوان و همچنین 
خدمات روانپزشــکی بزرگسال، روان درمانی و آموزش های 
فرزندپروری کودکان زیر هفت ســال برای والدین را تنها با 
پرداخــت 10 درصد از تعرفه مصــوب با حمایت خیرین در 

تهران و بیش از پنج استان کشور ارائه کرد.
به گفته وی، در سال 1402 خانه های امید اتیسم در شرق، 

غرب و جنوب تهران و اســتان های لرســتان، خوزستان، 
سیســتان و بلوچستان، آذربایجان غربی و کرمان با حمایت 
انجمن اتیســم ایران افتتاح شدند و به صورت حضوری به 
کودکان زیر هفت ســال طیف اتیسم خدمات جامع را ارائه 

کردند.
وی افــزود: در این برنامه تیم متخصصین انجمن اتیســم 
ایران با ســفر به استان های کشور، کودکان زیر هفت سال 
با اولویت مددکاری را شناســایی و ارزیابی جامع توانبخشی 
می کنند و بعد از ارزیابی بســته مســیر امید )بســته جامع 

خدمات( به خانواده ارائه شــده و مسیر توانبخشی برایشان 
ترســیم می شــود و خانواده هــا به صورت حضــوری در 
کلینیک های خانه امیدهای اســتان های کشور این خدمات 

را زیر نظر درمانگران مجرب تجربه خواهند کرد.
توکلی تاکید کرد: همچنین تیم متخصصین انجمن اتیســم 
ایران به صورت دوره ای )دوره های 3 ماهه( به این استان ها 
ســفر کرده و ارزیابی دوره ای را در مورد این کودکان انجام 
می دهنــد و میزان پیشــرفت کودک را بررســی می کنند. 
همچنین برنامه های درمان و توانبخشی آنها به روز می شود 
و همانطور که گفته شــد 90 درصد خدمات توسط خیرین 

اتسیم ایران پرداخت خواهد شد.
به گفته وی، در این مســیر خانواده هایی که با چالش های 
درمــان مواجه هســتند ارزیابــی مددکاری می شــوند و 
حمایت هــای مــددکاری از جنــس دارو و درمــان )غیر 

توانبخشی( به آنها ارائه می شود.  
وی در خاتمه تاکید کرد: انجمن اتیســم ایران به این امید 
اســت که به زودی با حمایت خیرین عزیز این فعالیت را در 
سایر استان های کشــور عملی کرده و خدمت رسان جامعه 

اتیسم باشد.

معاون آموزش، توانبخشی و سلامت خانواده انجمن اتیسم ایران مطرح کرد:

پوشش 90 درصدی خدمات توانبخشی کودکان اتیسم با کمک خیران

رییس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
با اشــاره به چاقی ۷0 درصد مردم کشــور 
و افزایــش دیابــت در ســال های آتی، بر 
ضرورت بهره گیــری از هوش مصنوعی در 
 تشــخیص و درمان بیماری های غدد تاکید

کرد.
به گزارش ایســنا،  دکتر علیرضــا زالی در 
آیین افتتاحیه چهاردهمین کنگره بین المللی 
بیماری های غدد و متابولیســم رشد علمی، 
کمی و کیفی کشــور طی سال های اخیر در 
حوزه بیماری های غدد را چشمگیر خواند و 
گفت: جایگاه علمی کشور در این رشته رشد 
تصادعدی را تجربه می کند و حضور و دانش 
متخصصان امروز بســیاری از مسائل آینده 

کشور را مرتفع خواهد کرد.
وی با بیان اینکه تغییرات الگوی بیماری ها 
بیماری های متابولیک، فزونی سندرم  بویژه 
متابولیک، تغییرات اقلیمی و ســالمند شدن 
جمعیــت از چالش هــای پیــش روی نظام 
ســلامت محســوب می شــود، افزود: این 
مســائل همت همکاران متخصص و فوق 

تخصص در حوزه آموزش، پژوهش و درمان 
بیماری های غدد را می طلبد.
چاقی ۷0 درصد مردم ایران

رییس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
شــایع ترین بیماری غــدد در ایران را چاقی 
دانســت و گفت: بیــش از ۷0 درصد مردم 
ایران چاق هســتند و 4.5 درصد افراد چاقی 
مفرط دارند که این عدد روبه افزایش است.

وی افزود: موضوع دیابت نیز مســئله جدی 
نظام سلامت اســت که در سال های آینده 
این مشــکل افزایش می یابد؛ به طور مثال 
اگر معیار را قند بالای 12۶ در نظر بگیریم، 
حدود 15 درصــد مردم در اســتان تهران 
دیابت دارند. پیش بینی می کنیم در اســتان 
تهران، تعداد افراد »پرِدیابت« به 25 درصد 

افزایش پیدا کند.
وی با بیان اینکه آمار نشــان می دهد از هر 
چهار ایرانی ســه نفــر از دیابت خود مطلع 
هســتند، ادامه داد: ۶5 درصــد دیابتی های 
اســتان تهران تحت درمان هستند اما فقط 
یک ســوم این آمــار دارو و درمــان کافی 

دریافت می کنند.
افزایش احتمال بروز ســرطان تیروئید طی 

سالیان آتی
دکتــر زالــی در ادامه تصریح کــرد: ایران 
ششــمین کشور چاق دنیا اســت. در بحث 
تیروئید نیز حــدود 10 درصد افراد به نوعی 
گرفتاری تیروئیــد دارند. پیش بینی می کنیم 
در ایــران هفت درصد افراد پرکاری تیروئید 
overt و یک و نیم درصد پرکاری تیروئید 
غیر overt و 5.5 درصد کم کاری تیروئید 
داشته باشند که همین موضوع در سال های 
آینده احتمال بروز سرطان تیروئید را افزایش 

می دهد.
وی با تاکید بر اینکه اخیرا از ســوی وزارت 

بهداشــت در خصــوص افزایش ســرطان 
تیروئید هشدارهای داده می شود، گفت: این 
افزایــش منجر به تغییری در الگوی ابتلا به 

انواع سرطان ها خواهد شد.
زالی در ادامــه به ضــرورت بهره گیری از 
دانش نوین در علوم پزشــکی اشاره کرد و 
گفت: از پژوهشــگران درخواســت می کنم 
هوش مصنوعــی را در تولیدات علمی خود 
مدنظر قــرار دهند. در تشــخیص و درمان 
بیماری ها بویــژه بیماری های غدد به دلیل 
پیچیدگی های تشــخیصی و درمانی، هوش 
مصنوعی می تواند ظرفیــت خوبی را ایجاد 
کند. از طرفی ایجاد ظرفیت جنبشی در علوم 
نوین در ایران این ظرفیت را فراهم می کند.

رییس دانشــگاه از حرکت علوم سلامت به 
سمت پزشکی فردی خبر داد و گفت: علوم 
نویــن از جمله هوش مصنوعــی، یادگیری 
عمیق، طب بازســاختی و مهندســی بافت 
زمینه را برای حرکت به سمت پزشکی نوین 

ایجاد خواهد کرد.
بنابر اعــلام روابط عمومی دانشــگاه علوم 
پزشکی شهید بهشــتی وی در پایان گفت: 
حضــور بالغ بر 500 فوق تخصص در زمینه 
بیماری هــای غدد درون ریز و متابولیســم 
ظرفیت ممتازی برای رفع چالش های حوزه 

سلامت است. 

رییس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی مطرح کرد:

ایران ششمین کشور چاق دنیا 

مدیرکل بیمه گری و جذب منابع ســازمان 
ایران، در خصوص شرایط  بیمه ســلامت 
تمدید اعتبــار بیمه فرزندان کارکنان دولت 

و بازنشستگان، توضیحاتی داد.
به گزارش خبرگزاری مهر، جمشید شایان 
فر افزود: اعتبار بیمه سلامت برای فرزندان 
کارکنان دولت و بازنشســتگان تا پیش از 
این فقط تا 18 سالگی تمدید اعتبار می شد. 
با رویکرد جدید این اعتبار تا 4 سال بیشتر 
یعنی تا 22 سالگی فرزندان کارکنان دولت 

و بازنشستگان تمدید می شود.
وی ادامه داد: شــاغلان و بازنشستگان نیاز 
به مراجعــه حضوری به دفاتر پیشــخوان 
ندارنــد و تمدید اعتبار بــه صورت بر خط 

انجام می شود.
شــایان فــر افــزود: در جهت تســهیل 
خدمــات برای بیمه شــدگان تمدید اعتبار 
ســایر افراد هم 4 ماهه تمدید می شــود و 
 این اعتبــار هم نیاز بــه مراجعه حضوری

ندارد.

مدیــرکل بیمه گری بیمه ســلامت ادامه 
داد: فرزنــدان دختــر پس از 22 ســال از 
نظر ازدواج، بررسی می شــوند و می توانند 
پس از 22 ســال با تماس با سامانه 1۶۶۶ 
 از جزئیات ادامه بیمه ســلامت خود مطلع

شوند.
وی گفت: برای فرزندان پســر هم پس از 
22 سال، از نظر تحصیل و ازدواج، بررسی 
می شــوند و با مراجعه به ســامانه 1۶۶۶ و 
حتی مراجعه حضــوری بیمه خود را تمدید 

کنند.
شــایان فر ادامه داد: اگر فردی از شــمول 
بیمه خود خارج می شود از بیمه گذار یا بیمه 
شــده درخواست داریم به ما اطلاع دهند تا 
در خصوص معوقات یا حق بیمه بررسی و 

مشکلی پیش نیاید.
وی افزود: تمام بیمه شدگان با وارد کردن 
کد دســتوری #1۶۶۶* از وضعیت بیمه 

سلامت خود مطلع شوند.
شایان فر با بیان اینکه برررسی دهک افراد 
برای کارکنــان دولت نیاز نیســت، گفت: 
تمدید اعتبار فرزندان کارکنان دولت از چند 
روز قبل به ما ابلاغ شده و از 2۷ آبان لازم 

الاجرا است.

شایانفرعنوان کرد؛

جزئیات تازه از تمدید بیمه فرزندان کارکنان دولت و بازنشستگان

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س.عطایی
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